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Po licenco na  
upravno enoto
Ministrstvo za okolje in prostor še 
vedno namerava sprostiti trg di-
mnikarskih storitev z uvedbo li-
cenčnega sistema, česar pa dimni-
karji ne podpirajo. Nadzor bodo 
okrepili z desetimi dodatnimi in-
špektorji. 
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GORENJSKA

Kršil kodeks,  
odstopil ne bo
Častno razsodišče Mestne občine 
Kranj je ravnanje župana Boštjana 
Trilarja ob prometni nesreči 10. 
februarja ocenilo kot neetično in 
škodljivo za ugled občine, župan 
pa se je odločil, da bo svoje delo 
nadaljeval.
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GG+

En sam strašanski krik 
»Lavina, lavina!« so pridrveli ruski 
ujetniki s prestrašenimi obrazi ... 
Strahovit plaz, ki je pridrvel s po-
bočij nad Vršičem, je 8. marca 
1916 pokopal več kot sto ruskih 
vojnih ujetnikov, ki so gradili cesto 
čez prelaz. V njihov spomin so po-
stavili Rusko kapelico.
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GG+

Mož iz ozadja  
TV-prenosov
Eno od treh priznanj za življenjsko 
delo je RTV Slovenija letos name-
nila Janku Bolki, ki ni nikoli nasto-
pal pred kamerami, je pa vedno 
naredil vse, da so lahko to uspe-
šno počeli drugi in prenašali zgod-
be gledalcem.
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VREME

Ob koncu tedna bo pre-
vladovalo dokaj oblačno, 
a večinoma suho vreme. 
V gorah je nevarnost sne-
žnih plazov velika.

2/9 °C
jutri: pretežno oblačno

69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Simon Šubic

Železniki – Med letošnjimi 
nagrajenci Gospodarske 
zbornice Slovenije (GZS) 
za izjemne gospodarske in 
podjetniške dosežke je tudi 
Jožica Rejec, predsednica 
uprave Domel Holdinga in 
prokuristka železnikarske­
ga Domela. Kot so pouda­
rili na včerajšnji podelitvi 
»gospodarskih oskarjev« v 
Cankarjevem domu v Ljub­
ljani, je Jožica Rejec že več 
kot tri desetletja poveza­
na z Domelom, ki je pre­
ko delniške družbe Domel 
Holding v lasti zaposle­
nih, bivših zaposlenih in 
upokojencev. Gre za izje­
mno družbeno odgovorno 

podjetje s skrbnim odno­
som do zaposlenih in šir­
še lokalne skupnosti, nji­
hova strategija pa zagotav­
lja dolgoročni razvoj, saj 
neprestano vlagajo v razvoj 
proizvodov, nove inovativ­
ne rešitve, nove tehnologi­
je in trge. 

»To je nagrada in prizna­
nje za vso Domelovo ekipo 
in ves Domel. Veseli smo, 
da postajajo cenjeni rezul­
tati, ki izhajajo iz trdega, 
poštenega in inovativnega 
dela,« je prejem nagrade za 
Gorenjski glas komentira­
la Rejčeva, ki je v Domelu 
večinoma delala v razvoju, 
zadnjih deset let pa družbo 
tudi vodi. 

Rejčevi nagrada za izjemne dosežke
Gospodarska zbornica Slovenije je nagrado za izjemne gospodarske in podjetniške dosežke v letu 2015 
podelila sedmim gospodarstvenikom, med njimi tudi prokuristki Domela Jožici Rejec. 

Jožica Rejec, predsednica uprave Domel Holdinga in 
prokuristka Domela: »Veseli smo, da postajajo cenjeni 
rezultati, ki izhajajo iz trdega, poštenega in inovativnega 
dela.« / Foto: Gorazd Kavčič 413. stran

Priloge: jeseniške novice
deželne novice

Simon Šubic

Škofja Loka – Zaradi do­
mnevnega načrtovanja iz­
vedbe prometne kontrole 
nad podpredsednikom vla­
de in ministrom za javno 
upravo Borisom Koprivni­
karjem 29. novembra lani 
sedmim policistom grozi iz­
redna odpoved pogodbe o 
zaposlitvi. Generalni direk­
tor policije Marjan Frank je 
namreč v sredo potrdil, da so 
uvedli postopek izredne od­
povedi za pet policijskih sin­
dikalistov (tudi kranjskega), 
ki so sodelovali v prejšnji te­
den razkritem dopisovanju v 

klepetalnici zaprte Faceboo­
kove skupine, in za škofjelo­
ška policista, ki sta prome­
tno kontrolo izvedla, saj ne 
sme tolerirati njihovih de­
janj, s katerimi so ministra 
nameravali diskreditirati kot 
glavnega pogajalca vlade. Pri 
tem je prvi mož slovenske 
policije dejal, da mu je žal 
policistov, ki sta prometno 
kontrolo izvedla, saj sta bila 
na neki način zlorabljena. 
»Po razgovoru z vodstvom 
njihovih enot sodeč, gre za 
dobra policista in za vsake­
ga takega policista mi je re­
snično žal. Postopek še ni za­
ključen, vsi, zoper katere je 

bil uveden postopek, imajo 
pravico do zagovora in moja 
končna odločitev bo odvisna 
od tega, kako se bodo zago­
varjali,« je pristavil.

Generalni direktor poli­
cije je pojasnil, da so v na­
knadnem notranjem nadzo­
ru na policiji potrdili obstoj 
komunikacije med policisti, 
ki se je prejšnji teden pojavi­
la v medijih. »Iz ugotovitev 
izhaja, da je več policistov 
huje kršilo pogodbene ob­
veznosti in da je bila zaradi 
tega povzročena velika ško­
da za vse policiste in policijo 
kot institucijo,« je dejal. 

Odpoved tudi trem gorenjskim policistom
Policija je zaradi načrtovanja policijskega nadzora ministra Borisa 
Koprivnikarja zoper sedem policistov, od tega tri gorenjske, uvedla postopek 
izredne odpovedi o zaposlitvi.

V postopku izredne odpovedi bo vseh sedem policistov povabljenih na zagovore, od njih 
pa bo odvisna končna odločitev generalnega direktorja policije Marjana Fanka (slika je 
simbolična). / Foto: Tina Dokl (arhiv)
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARKO LENKIČ  iz Železnikov.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Spomladansko-velikonočna razstava

Drage bralke in bralci, tudi letos želimo organizirati spomla-
dansko-velikonočno razstavo, ki jo skupaj z vami pripravljamo 
že vrsto let. Zato vas vabimo, da se v torek, 22. marca, od 9. 
do 11. ure oglasite in okrasite svoj razstavni kotiček (mizo 
velikosti 90 x 90 cm). Razstava bo na ogled vse do petka, 1. 
aprila 2016. Vabljeni!

Nagrajenci

V nagradni igri v kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 8. 
marca 2016, prejme dve vstopnici za ogled komedije Sloven-
ska literatura od A do Ž Breda Mesec iz Selc. Čestitke!

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Plače žensk v 
Sloveniji so manjše od plač 
moških. Ženske prejemajo 
tudi nižjo pokojnino. Vsa-
ka tretja starejša ženska živi 
v revščini. To so le najbolj 
izstopajoči podatki publi-
kacije Kako sva si različna. 
Ženske in moški od otroštva 
do starosti, ki so jo ob dnevu 
žena izdali na Statističnem 
uradu in ki pričajo o tem, 
da so tovrstne razlike med 
spoloma še vedno prisotne, 
čeprav dan žena obeležuje 
ravno ekonomsko, politično 
in socialno enakost žensk. 

Na Gorenjskem največje 
razlike v plačah

Čeprav so v zadnjih le-
tih ženske uspešnejše v sre-
dnjih šolah in jih diplomi-
ra več od moških vrstnikov, 
pa imajo še vedno v povpre-
čju nižje plače. Po podatkih 
statističnega urada (za leto 
2014) namreč ženske zaslu-
žijo 89 evrov ali dobrih pet 

odstotkov manj kot moški, 
s čimer ima sicer Slovenija 
med vsemi državami Evrop-
ske unije najmanjšo plačno 
vrzel med spoloma.

Precejšnja pa so odstopa-
nja med posameznimi re-
gijami. Po podatkih za leto 
2014 so v jugovzhodni regiji 
ženske zaslužile le 12 evrov 
manj, v gorenjski statistič-
ni regiji pa kar 186 evrov 
manj kot moški. Plačna vr-
zel na Gorenjskem se v zad-
njih letih povečuje hitreje 
kot na državni ravni in je v 
letu 2014 znašala že 11 od-
stotkov. 

Po področjih dejavnosti so 
bile ženske v Sloveniji bolje 
plačane le na področju oskr-
be z vodo, ravnanja z odpla-
kami in odpadki, saniranja 
okolja, gradbeništva ter pro-
meta in skladiščenja. V teh 
dejavnostih so ženske za-
poslene na odgovornejših 
delovnih mestih in imajo 
tudi višjo izobrazbo.

Ženske živijo bolj zdravo

Knjižica, ki so jo ob dnevu 
žena pripravile Brigita Vra-
bič Kek, Darja Šter in Tina 
Žnidaršič, postreže še s šte-
vilnimi drugimi podatki, ki 

pričajo o razlikah med mo-
škimi in ženskami v Slove-
niji. Vsako leto se rodi ne-
koliko več dečkov kot deklic. 
Dečki pogosteje uporablja-
jo računalnik in internet, 
deklice pa v večjem števi-
lu obiskujejo glasbene šole. 
Ženske prvo zaposlitev na-
stopijo dobri dve leti kasne-
je kot moški ter se upokoji-
jo dobri dve leti prej. Najpo-
gostejši poklic med ženska-
mi je prodajalka, med mo-
škimi pa voznik. Ženske se 
od staršev odselijo dve leti 
pred moškimi, toliko prej 
sklenejo prvo poroko, skoraj 
tri leta pred moškim pa do-
bijo tudi prvega otroka. Živi-
jo tudi skoraj šest let dlje od 
moških. 

Ženske uživajo več sad-
ja in zelenjave, manj kadijo 
in redkeje pijejo alkoholne 
pijače kot moški. V povpre-
čju je tudi manj žensk čez-
merno hranjenih ali debe-
lih. Kljub naštetemu pa ne-
koliko slabše ocenjujejo svo-
je zdravstveno stanje.

Ženske zaslužijo manj
Čeprav so v zadnjih letih uspešnejše pri študiju, so ženske še vedno slabše plačane od moških. Razlike 
med plačami med moškimi in ženskami so največje na Gorenjskem.

Razlike med spoloma je predstavila Tina Žnidaršič, ena od 
treh avtoric publikacije. / Foto: Aleš Senožetnik

Na Gorenjskem so 
najvišje razlike v plačah 
med moškimi in 
ženskami v Sloveniji. 
Ženske so leta 2014 
zaslužile kar 186 evrov 
manj kot moški.

Simon Šubic

Kranj – Eko sklad je prej-
šnji petek v uradnem listu 
in na svoji spletni strani ob-
javil javni poziv za dodelje-
vanje nepovratnih sredstev 
za nove naložbe v rabo ob-
novljivih virov energije in 
večje energijske učinkovito-
sti v stanovanjskih stavbah. 
Skupno je na voljo 15,8 mili-
jona evrov. 

Za razliko od lani so pred-
met javnega poziva nepo-
vratne finančne spodbu-
de občanom za rabo obno-
vljivih virov energije in več-
jo energijsko učinkovitost 
stanovanjskih stavb na ce-
lotnem območju Sloveni-
je za nove naložbe, v okviru 
istega javnega poziva pa so 
na voljo tudi višje spodbu-
de za nekatere nove nalož-
be v starejših stanovanjskih 
stavbah na območju občin, 

ki so uvrščene v razred naj-
večje obremenjenosti in 
imajo sprejet Odlok o načr-
tu za kakovost zraka. Od go-
renjskih občin med degra-
dirane sodi le Mestna ob-
čina Kranj. Tako je 1,8 mi-
lijona evrov iz Sklada za 
podnebne spremembe na-
menjenih spodbujanju na-
ložb v ukrep vgradnje ku-
rilne naprave na lesno bi-
omaso za centralno ogre-
vanje v starejših stanovanj-
skih stavbah na območjih 
teh občin pod pogojem, da 
v njih z občinskim aktom 
ali lokalnim energetskim 
konceptom ni določen drug 
prednostni način ogreva-
nja. Milijon evrov iz iste-
ga sklada pa je namenjenih 
tudi za višje spodbude ne-
katerim ukrepom pri obno-
vi starejših stanovanjskih 
stavb na območjih degradi-
ranih občin.

Pogoji in kriteriji za ukre-
pe, ki so predmet spodbud, 
so določeni tako, da omo-
gočajo pridobitev spodbude 
le za nakup in vgradnjo vi-
soko učinkovite opreme in 
naprav ter kakovostnih ma-
terialov z ustrezno toplo-
tno prehodnostjo oz. prevo-
dnostjo, hkrati pa spodbuja-
jo vgradnjo naravnih mate-
rialov. V skladu z dolgoroč-
no strategijo so spodbude 
Eko sklada bolj usmerjene 
in višje za obsežnejšo ener-
gijsko prenovo stavb. Tako 
so spodbude za izvedbo le 
enega ali dveh posamičnih 
ukrepov v eno- in dvostano-
vanjskih stavbah oz. v po-
sameznih stanovanjih niž-
je (do 20 odstotkov prizna-
nih stroškov naložbe) v pri-
merjavi s preteklimi leti (do 
25 odstotkov priznanih stro-
škov naložbe). Precej višje 
pa so v primeru obsežnejše 

obnove starejših stanovanj-
skih stavb, in sicer za izved-
bo najmanj treh ukrepov 
hkrati. V tem primeru se iz-
računani znesek nepovra-
tne finančne spodbude, kot 
je opredeljena za posame-
zni ukrep, poveča za polovi-
co, a ne sme znašati več kot 
30 odstotkov priznanih stro-
škov naložbe oz. ne več kot 
50 odstotkov priznanih stro-
škov naložbe pri izvedbi do-
ločenih naložb na območjih 
degradiranih občin.

Eko sklad sicer občanom 
ponuja možnost najema 
ugodnega kredita in prido-
bitve nepovratnih sredstev 
za naložbe, ki izpolnjuje-
jo vse pogoje javnega pozi-
va za kreditiranje okoljskih 
naložb in javnega poziva za 
dodeljevanje nepovratnih 
sredstev. Obrestna mera je 
3-mesečni euribor z 1,5-od-
stotnim pribitkom. 

Zunaj nov razpis Eko sklada
Za nove naložbe v rabo obnovljivih virov energije in večje energijske učinkovitosti je na voljo skoraj 
šestnajst milijonov evrov.

V letu 2015 je bilo v 
Sloveniji 236 prebivalcev 
starih sto ali več let, od 
tega 203 ženskega spola. 
V letu 2014 so ženske v 
povprečju živele 8,2 leta 
dlje od moških.

Urša Peternel

Radovljica – Ta teden so zače-
li podirati staro stavbo Zava-
rovalnice Triglav v Radovljici 
ob novem Vurnikovem trgu. 
Tako naj bi vstop v poslovno-
-stanovanjsko sosesko dobil 
novo podobo. V teh dneh se v 

stanovanja – za zdaj naj bi bila 
prodana tretjina od 93 stano-
vanj – vseljujejo prvi stanoval-
ci, prav tako naj bi se začeli pol-
niti poslovni lokali. Vurnikov 
trg naj bi v celoti zaživel apri-
la do Festivala čokolade, ko naj 
bi pripravili tudi dan odprtih 
vrat in uradno odprtje.

Rušenje stavbe pred 
Vurnikovim trgom

S porušitvijo stavbe Zavarovalnice Triglav Vurnikov trg 
dobiva končno podobo. / Foto: Gorazd Kavčič

Bled – Za delovno mesto direktorja javnega zavoda Triglavski 
narodni park se bo potegovalo devet kandidatov. Toliko jih je 
namreč do preteklega petka, ko se je iztekel rok, prijavilo na 
razpis ministrstva za okolje in prostor. Svojo kandidaturo je 
že napovedal tudi sedanji vršilec dolžnosti direktorja Bogomil 
Breznik, ki se mu mandat izteče 2. aprila. Prijave bo pregledala 
posebna komisija, svoje mnenje glede kandidata pa bo pred 
potrditvijo na vladi podal tudi svet zavoda.

Na razpis se je prijavilo devet kandidatov
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Simon Šubic

Ljubljana – Ministrstvo za 
okolje in prostor je v pone-
deljek v dvotedensko javno 
obravnavo podalo nov pred-
log zakona o dimnikarskih 
storitvah, ki naj bi začel ve-
ljati 1. januarja 2017. Pred-
log tako kot v lanski različi-
ci, od katere je vlada tik pred 
koncem leta odstopila, uva-
ja možnost proste izbire, saj 
bo imel uporabnik dolžnost 
zahtevati dimnikarske stori-
tve in pravico, da si sam izbe-
re dimnikarsko družbo, pri 
čemer bodo namesto kon-
cesij uvedli licence. Po be-
sedah ministrice Irene Maj-
cen se v novem predlogu za 
uporabnike dimnikarskih 
storitev veliko ne spreminja. 
Med bistvenimi spremem-
bami je umik sprva predvi-
dene izjave o izbiri dimni-
karske družbe zaradi zago-
tovitve enoletnega razmer-
ja med uporabnikom in di-
mnikarsko družbo, ministr-
stvo pa bo po novem inšpek-
cijski nadzor okrepilo z do-
datnimi desetimi inšpektor-
ji za okolje, odreklo pa se je 
lani predlaganemu dodatne-
mu strokovnemu nadzoru. 

Na prostem trgu učinko-
vite oskrbe in nadzora ku-
rilnih, dimovodnih in pre-
zračevalnih naprav ni mo-
goče izvrševati, je do pre-
dloga kritičen Simon Dovr-
tel, predsednik sekcije di-
mnikarjev pri Obrtno pod-
jetniški zbornici Sloveni-
je, kjer menijo, da je edino 

dimnikarska javna služ-
ba tista, ki lahko nepri-
stransko evidentira, izmeri 
emisije, očisti, pregleda in 
nadzira naprave. »Vendar 
pa mora to izvajati na pod-
lagi pooblastila, v javnem 
interesu,« je dejal Dovrtel 
in poudaril, da je nerazum-
ljiv tudi samo 14-dnevni rok 

za javno obravnavo predlo-
ga zakona, pri katerem nji-
hova sekcija ni sodelovala, 
po njihovih informacijah 
niti nobena druga strokov-
na javnost. Opozoril je še, 
da je bil lanski predlog za-
kona zavrnjen in je bila ob-
stoječa ureditev podaljšana 
do konca leta 2016 ravno iz 

razloga, ker je uvajal neure-
jenost, liberalizacijo stori-
tev v javnem interesu in tve-
ganje požarne, okoljske in 
zdravstvene varnosti.

Tokratni predlog zakona 
sicer predvideva, da bodo 
dimnikarskim družbam li-
cence izdajale in odvzema-
le upravne enote. Licence 
ne bodo krajevno in časov-
no omejene, saj bodo trajne 
in bodo veljale za celotno ob-
močje Slovenije. V izogib si-
tuacijam, kjer si uporabnik 
dimnikarskih storitev zara-
di oddaljenosti ali težje do-
stopnosti ne bi mogel zago-
toviti dimnikarskih storitev, 
je v zakonu predvideno, da 
je uporabniku dimnikarske 
storitve dolžna zagotavljati 
njemu geografsko najbližja 

dimnikarska družba, če jo je 
seveda k temu pozval.

Zakon natančno dolo-
ča obveznosti dimnikar-
skih služb oziroma dimni-
karjev, prvič pa tudi obve-
znosti uporabnika. Uporab-
nik bo tako dolžan zagoto-
viti pravočasno izvedbo či-
ščenja, pregleda in meritev 

na malih kurilnih napravah 
ter prvega pregleda, dopus-
titi dimnikarju izvajanje di-
mnikarskih storitev, zago-
toviti vse potrebne podat-
ke za vpis male kurilne na-
prave v evidenco, hraniti po-
trdila o pregledu in odpra-
viti morebitne ugotovljene 
napake. Med obveznosti di-
mnikarjev je tudi opravljen 
strokovni izpit in obnavlja-
nje znanja. 

Z zakonom bodo določi-
li najvišje dovoljene cene di-
mnikarskih storitev, saj so 
te še vedno obvezne. V ceno 
bodo že vključeni tudi po-
tni stroški, kadar je uporab-
nik od sedeža dimnikarske 
družbe oddaljen največ 25 
kilometrov. Ob večji odda-
ljenosti bodo lahko dimni-
karji k temu znesku prište-
li še dodatne potne stroške.

V evidenco malih kuril-
nih naprav, dimnikarskih 
storitev in poročanja izva-
jalcev državne javne go-
spodarske službe dimni-
karstva (EviDim) je bilo do 
začetka marca vpisanih 80 
odstotkov oziroma približ-
no 328 tisoč malih kurilnih 
naprav. V evidenco se bodo 
po novem prvič vnašali tudi 
osebni podatki uporabni-
kov, dimnikarjev in dimni-
karskih družb. S temi po-
datki bodo lahko pristojne 
inšpekcije in agencije lažje 
neposredno nadzirale izva-
janje storitev dimnikarjev 
in uporabnikov, so še pojas-
nili na ministrstvu za oko-
lje in prostor. 

Po licenco na upravno enoto
Okoljsko ministrstvo še vedno namerava sprostiti trg dimnikarskih storitev z uvedbo licenčnega 
sistema, česar dimnikarji ne podpirajo. Nadzor bodo okrepili z desetimi dodatnimi inšpektorji.

Prednosti, ki jih za uporabnika prinaša nov predlog zakona o dimnikarskih storitvah, so 
možnost izbire dimnikarske družbe, cenovna konkurenčnost storitev in predvidena višja 
kakovost storitev, menijo na ministrstvu za okolje in prostor. / Foto: Gorazd Kavčič

Dimnikarskim družbam 
bodo licence izdajale 
in odvzemale upravne 
enote. Licence ne bodo 
krajevno in časovno 
omejene, saj bodo trajne 
in bodo veljale za celotno 
območje Slovenije.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Stečajna upravitelji-
ca Peka Tadeja Tamše je po-
vedala, da so včeraj začeli 
odpirati ponudbe za najem 
Pekovih proizvodnih, skla-
diščnih in trgovinskih pro-
storov. »Gre za nezavezu-
joče zbiranje ponudb, po-
nudbe so različne in se tudi 
malo prekirivajo, vseh po-
nudnikov pa je trinajst. V 
roku enega tedna oziro-
ma najkasneje v petnajstih 
dneh, kot je bilo napisano 
v razpisu, bo znana odloči-
tev, v tem času bodo verje-
tno potekala še pogajanja s 
posameznimi ponudniki,« 
je povzela Tamšetova. Eden 
od ponudnikov je gibanje 
Osveščeni prebivalci Slove-
nije (OPS), ki je še pred od-
ločitvijo stečajne upravitelji-
ce v sredo v Tržiču predsta-
vilo osnutek poslovnega na-
črta in poslovnega inovativ-
nega modela Peko Sloveni-
ja kooperativa, osnovanem 
kot socialno podjetje. Kot 
je povedal predsednik OPS 

Ladislav Troha, so priprav-
ljeni najeti šeststo kvadra-
tnih metrov proizvodne po-
vršine v tovarni Peko v Trži-
ču, za kar so ponudili 2800 
evrov na mesec, od tega ti-
soč evrov za najem strojev in 
1800 evrov za najem prosto-
rov in pri tem računajo tudi 
na finančno pomoč občine. 
Troha je napovedal, da bi 

proizvodnja na novo, sprva 
s 25 zaposlenimi, kasneje pa 
s širšo kadrovsko strukturo 
lahko stekla maja in dodal, 
da bi za začetek na dan iz-
delali 150 parov obutve ter 
modne galanterije, kar bi 
bila novost v ponudbi. S tr-
ženjem bi začeli takoj, ko 
bi se s stečajno upravitelji-
co dogovorili za postopen 

odkup zalog obutve, s kate-
rim bi lahko prišli do dela 
zagonskega kapitala, med 
njihovimi kratkoročnimi ci-
lji so tudi izdelava spletne 
strani in Kickstarterja z no-
vimi kolekcijami in inovaci-
jami, vzpostavitev interne-
tne trgovine, podprte s pro-
dajnimi mesti in kooperan-
ti po Sloveniji . Poslovni mo-
del se sicer sliši optimistič-
no, a je zelo veliko vpraša-
nje, kako bo ponudnik pri-
dobil potrebne tri milijone 
evrov zagonskega kapitala. 
Poleg tega v fazi najema od-
kup blagovne znamke Peko 
še ne bo možen, je pojasnila 
stečajna upraviteljica. 

»Do sedaj smo vse, kar 
smo obljubili v zvezi z no-
vim zagona Peka, tudi nare-
dili. Sedaj pa je iniciativa na 
strani predvsem zaposlenih, 
ki so izgubili delo v Peku, da 
še enkrat preučijo to, kar 
predlagamo. Če bo taka vo-
lja, bomo seveda nadaljevali, 
sicer pa je na tej točki naše-
ga sodelovanja s Pekom ko-
nec,« je sklenil Troha.

Načrt imajo, denarja še ne
Osveščeni prebivalci Slovenije so predstavili osnutek poslovnega načrta in poslovnega inovativnega 
modela Peko Slovenija kooperativa. To so naredili še pred odločitvijo stečajne upraviteljice Peka, kateri 
od ponudnikov na razpisu za najem prostorov bo sploh izbran. 

Poslovni načrt in model Peko Slovenija kooperativa 
je v Tržiču predstavil Ladislav Troha, udeležba je bila 
maloštevilna. / Foto: Luka Rener

Kamniška Bistrica – Iz družbe Velika planina sporočajo, da so 
sredstva, ki jih je Občina Kamnik namenila šoloobveznim ot-
rokom in varovancem VDC Sožitje iz Laz v Tuhinju za sofinan-
ciranje brezplačnih vozovnic na Veliko planino, že porabljena. 

Denar za brezplačne vstopnice porabljen
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SVET ZAVODA
OSNOVNE ŠOLE CVETKA GOLARJA
Frankovo naselje 51, 4220 ŠKOFJA LOKA

razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/-ICE
Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpolnje-
vati pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in financiranju 
vzgoje in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno prečiš-
čeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09,  65/09, 20/11, 40/12-ZUJF, 
57/12-ZPCP-2D in 47/15-ZOFI-J).  

Kandidati morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske 
in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Predvideni začetek dela bo 1. 9. 2016.
Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(dokazila o: izobrazbi, nazivu,  opravljenem strokovnem izpitu, 
opravljenem ravnateljskem izpitu, delovnih izkušnjah v vzgoji 
in izobraževanju, potrdilo o nekaznovanosti in potrdilo sodišča, 
da kandidat ni v kazenskem postopku) pošljite v 8 dneh po 
objavi razpisa na naslov:
Svet zavoda Osnovne šole Cvetka Golarja, Frankovo naselje 
51, 4220 Škofja Loka, s pripisom »PRIJAVA NA RAZPIS ZA 
RAVNATELJA/-ICO«.

Kandidat mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za 
mandatno obdobje, lahko pa predloži tudi  kratek življenjepis.

Kandidati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v zako-
nitem roku.

Jasna Paladin

Kranj – Snežne razmere v go-
rah so se sredi tedna sicer že 
nekoliko umirile in nevar-
nost je bila ponekod zniža-
na na tretjo stopnjo, a kljub 
nenehni preventivi in osve-
ščanju Planinske zveze Slo-
venije in Gorske reševalne 
zveze Slovenije se še vedno 
najde kdo, ki se na opozori-
la požvižga.

Tablo na Ljubelju 
pogledajo le redki

»Zadnja leta lahko reče-
mo, da so odzivi pozitivni in 
da se ljudje udeležujejo te-
čajev varnejšega obiskova-
nja gora v zimskem času. 
So pa vedno posamezniki, 
ki jim ni mar, ki so nemi na 
naša priporočila in nasvete. 
V teh dneh je v gorah viso-
ka stopnja nevarnosti prože-
nja snežnih plazov in vsak 
pameten, ki se ima rad, teh 
pogojev ne bi izzival. Tako 
smo tudi svetovali na druž-
benih omrežjih in spletnih 
straneh ¼ skratka širokemu 
krogu ljudi. Če gledamo vse 
všečke na Facebooku in šte-
vilo ogledov, jih tovrstni nas-
veti beležijo najmanj. Vzpo-
redno z njimi pa krožijo fo-
tografije lovcev na pršič, ki 
se veselo gibajo po plazovi-
tem terenu in po njem smu-
čajo. Zanimiv se mi je zdel 
odgovor nekega ponesre-
čenca na moje vprašanje, 
zakaj je šel tja, glede na to, 
da je poledenelo, da ni imel 
svetilke ¼ Odgovoril mi je, 
da je gledal oddajo pustolov-
ca Beara Grillsa. In takšnih 

ljudi je vse več. Na Ljube-
lju gori rdeča luč na tabli, ki 
opozarja, da je veliko tvega-
nje nevarnosti snežnih pla-
zov. Le redko kdo jo upošte-
va oz. sploh še pogleda. Po-
grešam tudi, da veliko gor-
nikov še vedno ne uporab-
lja lavinskega trojčka, ki je v 
primeru zasutja edina rešil-
na bilka, da ga iz snega do-
bijo živega. Pravim dobijo, 
ko namreč pridejo gorski re-
ševalci, v večini primerov iš-
čejo samo še trupla. Nahrb-
tniki z zračnimi baloni pa so 
marsikdaj povod za še več-
je tveganje – ker ga imam, 
se bom že izmazal. Statisti-
ka pravi drugače,« nam je o 
problematiki snežnih pla-
zov in upoštevanju opozoril 
spregovoril Kamničan Ma-
tjaž Šerkezi, strokovni so-
delavec PZS in inštruktor 

GRZS, in dodal, da so reše-
valci letos obravnavali eno 
nesrečo v snežnem plazu na 
območju Mrzle gore, ki se je 
končala s hudimi poškodba-
mi. In še njegov nasvet: »Po-
leg klasičnih opozoril za var-
no gibanje v zimskih raz-
merah ljubiteljem gora sve-
tujem, da se v času takšnih 
razmer raje odpravijo smu-
čat na Krvavec ali si ogledat 
Slovenski planinski muzej v 
Mojstrani.«

Kočo so zaradi varnosti 
zaprli

Poklicali smo tudi v gor-
niški učni center na Zeleni-
co, ki velja za raj turnih smu-
čarjev in tudi edino urejeno 
smučišče turnih smučarjev 
pri nas. A kočo so minuli pe-
tek zaradi visoke nevarnosti 

plazov zaprli; odprli jo bodo 
znova danes, ko bodo s 
teptalci tudi varno uredi-
li pešpot. Dostop brez smu-
či je bil minule dni namreč 
močno otežen, saj je v za-
metih snega tudi več kot pet 
metrov. »Varnost jemljemo 
nadvse resno in manj izku-
šeni planinci in turni smu-
čarji se opozoril držijo, ved-
no pa se najde kakšnih pet 
odstotkov takšnih, ki v tem 
vidijo poseben čar. Menim 
sicer, da nam je večino te dni 
le uspelo odvrniti od vzpo-
nov na Zelenico,« pa nam 
je povedal gospodar koče na 
Zelenici Stanko Koblar. Do-
dal je še, da se je v minulih 
dneh sprožilo že veliko pla-
zov, s tem pa se je nevarnost 
zmanjšala, zato ta konec te-
dna pričakujejo res veliko 
obiskovalcev.

Opozorila nekateri ignorirajo
Te dni je v slovenskih gorah zapadla večja količina snega, zato je bila razglašena 4. stopnja nevarnost 
proženja snežnih plazov po petstopenjski evropski lestvici. »Večino turnih smučarjev nam je z opozorili 
uspelo odvrniti, a nekateri prav v nevarnosti vidijo neki čar,« pa so kritični strokovnjaki.

V zimskih razmerah z visoko stopnjo nevarnosti proženja snežnih plazov največkrat tvegajo 
turni smučarji. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Jesenice – »Vsakemu no-
vorojenčku posebej skrbno 
izberemo barvo copatkov, 
tudi glede na njegov tempe-
rament,« sta povedali diplo-
mirani babici Katja Zupan 
in Barbara Čadež iz porod-
nega oddelka Splošne bol-
nišnice Jesenice o tem, kako 
iz velikega kupa ročno sple-
tenih živopisanih copatkov 
izberejo tiste, ki bodo prav-
kar rojenemu otročičku gre-
li male nogice. Da prav nobe-
nega od dojenčkov, ki se ro-
dijo na Jesenicah, ne zebe, 
že dvanajst let skrbijo Babi-
ce ©z Dežele. Gre za skupi-
no zagnanih žensk iz Lesc, 
Radovljice in okolice (najsta-
rejša med njimi ima že 

devetdeset let), ki vsako leto 
spletejo toliko copatkov, ko-
likor se na Jesenicah rodi do-
jenčkov. Lani se jih je rodilo 
rekordno veliko, kar 816, in 
po besedah Katje Zupan in 
Barbare Čadež upajo, da bo 
tudi letošnje leto tako »boga-
to«. Babice ©z Dežele so jim 
tako v torek, osmega mar-
ca, prinesle tri velike vreče 
copatk, ki bodo darilo za le-
tošnje novorojenčke. Kot so 
povedale srčne pletilje, naj-
bolj pridne »babice« splete-
jo tudi po dvesto copatk, za 
vsak par porabijo kakšne tri 
ure dela, iz ene klobke vol-
ne pa nastaneta dva copat-
ka in pol. V vsak unikatno, 
ročno izdelan copatek pa, so 
poudarile, vpletejo tudi dob-
re želje za otročička ...

V vsak copatek vpletene 
dobre želje
Več kot osemsto parov copatkov za novorojenčke 
so spletle Babice © z Dežele in jih ob dnevu žena 
podarile porodnemu oddelku jeseniške bolnišnice.

Več kot osemsto parov copatkov so spletle Babice © z Dežele 
za jeseniške novorojenčke. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Žirovnica – Žirovniški ob-
činski svetniki so potrdili 
rebalans proračuna za leto 
2016. Dvoletni proračun 
je bil namreč sprejet že de-
cembra 2014, v tem času pa 
je prišlo do nekaterih večjih 
sprememb na področju fi-
nanciranja. Načrtovani pri-
hodki proračuna naj bi tako 
znašali 3,6 milijona evrov, 
odhodki dobre 4 milijone, 
primanjkljaj pa bodo pokri-
li iz sredstev na računih in 
z zadolžitvijo v višini 260 ti-
soč evrov. Zadolževanje so 
z rebalansom znižali za 80 

tisoč evrov; po besedah žu-
pana Leopolda Pogačarja 
jih namreč v prihodnjih le-
tih čaka še kar nekaj večjih 
projektov, za katere bodo iz-
koristili možnost zadolžit-
ve. Gre za projekte, kot so 
gradnja kanalizacije v Mo-
stah, obnova ceste Brezni-
ca - Zabreznica, obnova mo-
stu v Mostah, projekt daljin-
ska kolesarska steza in ure-
ditev Glence. Po županovih 
besedah so v rebalansu mo-
rali upoštevati zlasti manj-
še prihodke iz naslova do-
hodnine; po drugi strani pa 
so na prihodkovni strani us-
peli pridobiti več sredstev iz 

naslova sofinanciranja do-
datnih del pri gradnji kana-
lizacije in iz naslova služ-
nosti za telekomunikacij-
ske vode. Župan je ob tem 
tudi opozoril, da je na voljo 
vse manj evropskih sredstev 
za infrastrukturo, čeprav 
jih v občini čaka še kar ne-
kaj investicij na tem podro-
čju. Kljub temu pa v občini 
računajo, da bodo do konca 
leta vendarle objavljeni raz-
pisi iz finančne perspektive 
2016–2020, kjer bodo sku-
šali pridobiti sofinanciranje. 
Te projekte bodo po potrebi 
vključili v nov rebalans pro-
računa.

Manj zadolževanja
V skladu z rebalansom naj bi v letu 2016 prihodki proračuna znašali 3,6 
milijona, odhodki pa 4 milijone evrov.

Cerklje – Cerkljanski občin-
ski svetniki so na zadnji seji 
sprejeli spremembe in dopol-
nitve odloka o kategorizaci-
jo občinskih cest. Te so bile 
potrebne zaradi prenosa od-
seka državne ceste od stavbe 
nekdanje občine v Cerkljah 
do spodnje postaje krvavške 
gondole med občinske ceste, 
vloge občanov za brezplačni 
prenos zemljišč, ki v naravi 
predstavljajo cesto v Dvorjah 
in Spodnjem Brniku, in do-
datne kategorizacije odseka 
v Adergasu. V občini je tako 
po novem 156 kilometrov 
občinskih cest oz. štiri kilo-
metre več kot prej. Dolžina 
lokalnih cest se je povišala za 
3,6 kilometra na nekaj manj 
kot 70 kilometrov. Spremem-
ba je tudi pri javnih poteh, ki 
jih je po novem za 319 metrov 
več oz. slabih 82 kilometrov. 

Državno cesto prenesli 
med občinske
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Svet Centra za socialno delo Jesenice na podlagi sklepa št. 19. 
2. redne seje Sveta Centra za socialno delo Jesenice, z dne 25. 2. 
2016, razpisuje delovno mesto 

DIREKTORJA/DIREKTORICE CENTRA 
ZA SOCIALNO DELO JESENICE.

Za direktorja/direktorico je po določilih 34. in 35. čl. Zakona o 
zavodih (Uradni list RS, št 12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC in 127/06 
– ZJZP), 56. in 57. čl. Zakona o socialnem varstvu (Uradni list RS, 
št. 3/07) in 29., 30. in 31. čl. Statuta Centra za socialno delo Jese-
nice ter 4. čl. Sprememb in dopolnitev Statuta Centra za social-
no delo Jesenice z dne 14. 12. 2004 in 5. 7. 2012  lahko imeno-
van-a kandidat-ka, ki poleg splošnih pogojev, določenih z za-
konom, izpolnjuje še naslednje pogoje:
-    visoka strokovna ali univerzitetna izobrazba iz 69. čl. Zakona 

o socialnem varstvu
-   5 let delovnih izkušenj,
-   opravljen strokovni izpit po Zakonu o socialnem varstvu
-     opravljen program za vodenje socialnovarstvenega zavo-

da, ki ga določa Socialna zbornica Slovenije v soglasju s stro-
kovnim svetom RS za splošno izobraževanje. Če nima oprav-
ljenega programa za vodenje, ga mora opraviti najkasneje v 
enem letu, od začetka opravljanja nalog direktorja

ali
-    višja strokovna izobrazba iz 69. čl. Zakona o socialnem varstvu,
-     20 let delovnih izkušenj, od tega najmanj 5 let na vodilnih in 

vodstvenih delovnih mestih na področju socialnega varstva,
-    opravljen strokovni izpit po Zakonu o socialnem varstvu,
-    opravljen program za vodenje socialnovarstvenega zavo-

da, ki ga določa Socialna zbornica Slovenije v soglasju s Stro-
kovnim svetom RS za splošno izobraževanje. Če nima opra-
vljenega programa za vodenje, ga mora opraviti najkasneje v 
enem letu od  začetka opravljanja nalog direktorja.

Od  kandidatov se pričakuje, da razpisni komisiji predstavijo  
program dela oziroma vizijo dela Centra za socialno delo Je-
senice. Kandidati naj k vlogi priložijo tudi potrdilo o nekazno-
vanosti.

Izbrani /a kandidat/ka bo imenovan/a za dobo 5 let.

Kandidati naj pošljejo pisne prijave z vsemi dokazili o izpol-
njevanju pogojev in življenjepisom v zaprti kuverti na naslov:  
Center za socialno delo Jesenice, C. železarjev 4 a, z oznako »NE 
ODPIRAJ – za razpis«.

Rok za prijavo je 8 dni po objavi razpisa.

Prijavljeni kandidati bodo obveščeni o izbiri v 30 dneh od  
dneva objave razpisa.

 Svet Centra za socialno delo 
 Jesenice 

Mateja Rant

Bled – »Ena prvih stvari, ki 
so me pričakale ob prihodu 
na Bled pred šestimi leti, je 
bilo tudi vabilo blejskih or-
ganistov, da si skupaj ogle-
damo impozantne orgle v 
blejski farni cerkvi, ki so bile 
nujno potrebne obnove,« 
je ob zdaj že obnovljenih 
orglah spomnil župnik Ja-
nez Ferkolj. Zato so se takoj 
lotili priprave projekta obno-
ve, z obnovo pa so dejansko 
začeli aprila lani in jo v sla-
bem letu tudi končali. Za iz-
vajalca so na javnem razpisu 
izbrali orglarsko delavnico 
Kolar iz Dramelj pri Celju.

Obnova je bila po besedah 
Janeza Ferkolja zelo zahtev-
na, saj so orgle zelo obču-
tljiv instrument, ki se od-
ziva na temperaturo in vla-
go v prostoru. Instrument 
je bilo treba najprej očisti-
ti, obnovili so piščali in za-
menjali nekatere mehanske 
dele. Lesene dele so zaplini-
li, da bi jih zaščitili pred črvi-
vostjo. »Instrument so tudi 
na novo uglasili, njegova in-
tonacija je zdaj višja, tako da 
zveni bolj svetlo,« je razložil 
Ferkolj. Po mnenju strokov-
njakov orgle šele zdaj polno 
zvenijo, doslej naj sploh ne 
bi delovale v polnosti. Soča-
sno so obnovili tudi kor, kjer 

so zamenjali tlake in celotno 
električno napeljavo, uredi-
li so dodaten prostor za or-
kester. »Po novem imamo 
enega največjih korov v Slo-
veniji, na Gorenjskem pa je 
sploh največji,« je ponosen 
Ferkolj. Obnovo je zasno-
vala arhitektka Mateja Kav-
čič. Obnova orgel je bila 
tako skupaj z obnovo kora 
in ozvočenja ter novo opre-
mo vredna okrog 126 tisoč 
evrov, od tega so farani zbra-
li približno polovico potreb-
nih sredstev. Orgle bodo še 
naprej v prvi vrsti služile 
kot bogoslužni instrument, 
velik pomen pa namenja-
jo tudi kulturi, je poudaril 

Ferkolj. Tako so v cerkvi že 
v preteklosti gostili števil-
ne instrumentalne in zbo-
rovske koncerte, zdaj so za 
to ustvarili še boljše pogoje. 
»Za gostovanje v naši farni 
cerkvi se zanimajo tudi zbo-
ri iz tujine. Nastop sta že na-
povedala dva zbora iz Ame-
rike in zbor iz Anglije,« je 
pojasnil Ferkolj.

Pozornost bodo v župniji 
zdaj znova usmerili v Blej-
ski otok, kulturni spomenik 
državnega pomena. Pred leti 
je država obnovila znameni-
to otoško stopnišče, veliko 
je v obnovo objektov že vlo-
žila tudi župnija Bled s po-
močjo družbe Blejski otok. 
Med drugim so pred časom 
uredili kanalizacijo, zdaj pa 
jih čaka nov izziv, obnova 
otoške cerkve. Najprej so se 
po konservatorskem načrtu 
v sodelovanju s številnimi 
strokovnjaki lotili obnove 
notranjosti. »Vsaj v grobem 
naj bi dela končali do konca 
maja, ko bo notranjost znova 
zasijala, v celoti pa naj bi ob-
novo končali do konca leta,« 
je pojasnil Ferkolj. Obnovo 
bodo v celoti financirali iz 
lastnih sredstev. Kljub ob-
novi cerkve ne bodo zaprli 
za javnost, obiskovalci bodo 
ves čas imeli dostop tudi do 
zvončka želja. »Le malce 
več potrpežljivosti bo najbrž 
potrebno ob obisku cerkve,« 
je ob tem še dejal Ferkolj.

Orgle šele zdaj polno zvenijo
V cerkvi sv. Martina na Bledu so v začetku februarja blagoslovili obnovljene Milavčeve orgle. Ivan 
Milavec jih je izdelal leta 1910, na podlagi tega projekta pa so mu nato zaupali izdelavo orgel v 
ljubljanski Stolnici.

Obnovljene orgle šele zdaj polno zvenijo. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled – V maju bodo nada-
ljevali tudi z deli pri gradnji 
severne obvoznice. Najprej 
bodo rekonstruirali Reči-
ško cesto skozi del naselja 
Rečica, ob kateri bodo zgra-
dili tudi pločnik in vso dru-
go komunalno infrastruk-
turo. Dela bodo predvidoma 
končali do konca septembra, 
vrednost celotne investicije, 
skupaj z odkupi zemljišč 

in projektno dokumenta-
cijo, pa je dobrih 1,3 milijo-
na evrov. Država bo naložbo 
sofinancirala v višini 470 ti-
soč evrov, je pojasnil direk-
tor občinske uprave Matjaž 
Berčon.

Do poletja naj bi izpolni-
li tudi vse pogoje za prido-
bitev gradbenega dovoljenja 
za osrednji del trase severne 
razbremenilne ceste od Se-
liške preko Partizanske do 
Rečiške ceste. »Gradnja se 

bo predvidoma začela spo-
mladi prihodnje leto in kon-
čala spomladi 2018. Večino 
sredstev za ta sklop bo za-
gotovila država, saj je obči-
na z dosedanjimi vlaganji 
praktično že izpolnila svoj 
delež investicije,« je razlo-
žil Berčon. V povezavi z juž-
no razbremenilno cesto pa 
po njegovih besedah ta čas 
na direkciji za infrastruktu-
ro potekajo preveritve ceni-
tev izpred dveh let. »Takoj, 

ko bodo ponovno potrjene, 
bomo nemudoma skupaj za-
čeli z odkupi, za kar so tudi že 
zagotovljena sredstva.« 

Sicer pa je občina te dni za-
čela urejati manjše krožišče 
na Ljubljanski cesti, ki bo za-
gotavljalo večjo pretočnost 
prometa ter lažje in varnej-
še vključevanje z obeh stran-
skih na cesto Bohinj–Lesce, 
dokler ne bodo zgradili do-
končnega krožišča v sklopu 
gradnje obeh obvoznic.

Gradbeno dovoljenje do poletja
Občina Bled je te dni začela urejati manjše krožišče na Ljubljanski cesti na Bledu.

Mateja Rant

Bled – Župnija Bled je po ob-
novi starega župnišča, v ka-
terem je bilo pred denacio-
nalizacijo skladišče bližnje 
trgovine, tamkajšnje pro-
store preuredila v prenočiš-
ča. »Gre za eno najstarej-
ših stavb na Bledu v nepo-
sredni bližini jezera,« je po-
jasnil župnik Janez Ferkolj. 
V njej so zdaj uredili deset 

dvoposteljnih sob, poleg 
prenočišč pa ponujajo tudi 
zajtrk. Sobe so poimenova-
li po pomembnih ljudeh, 
ki so v zadnjem stoletju so-
oblikovali delo in življenje 
v župniji. Od lanskega po-
letja, ko so začeli oddajati 
sobe, so našteli že več kot ti-
soč gostov. V prihodnje se 
nameravajo v župniji Bled 
lotiti še obnove starega kina 
ob župnišču.

V starem župnišču uredili 
prenočišča
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Mateja Rant

Gorenja vas – Svoje prosto-
re v obnovljenem gorenje-
vaškem Sokolskem domu 
je znova dobila tudi občin-
ska uprava, ki bo tako od po-
nedeljka dalje delovala na tej 

lokaciji. Obenem se bosta v 
Gorenjo vas preselila tudi 
krajevni urad in policijska 
pisarna, so sporočili z obči-
ne. Selitev bo potekala še da-
nes, zato občane prosijo za 
nekoliko več potrpežljivos-
ti pri opravkih na občini. Od 

decembra 2013 je sicer ob-
činska uprava delovala v za-
časnih prostorih v upravni 
stavbi nekdanjega Rudni-
ka Žirovski vrh v gospodar-
ski coni Todraž, saj je med-
tem potekala energetska in 
statična sanacija Sokolskega 

doma. Osrednji del, to je 
malo in veliko dvorano, so 
po pridobitvi uporabnega 
dovoljenja začeli uporablja-
ti že v septembru. Prostori 
občinske uprave v drugem 
nadstropju obsegajo petino 
celotnega objekta.

Občinska uprava spet v Sokolskem domu
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Kot je na nedavnem 
srečanju v prostorih Občine 
Tržič poudaril vodja Urada 
za gospodarstvo in družbe-
ne dejavnosti Vid Meglič, za-
nimanje med obiskovalci za 
Tržič kot turistično destina-
cijo narašča. Nekaj pomemb-
nih korakov so naredili v lan-
skem letu, med drugim so 
vzpostavili novo turistično 
spletno stran in izdali image 
katalog Tržiča in izdelali idej-
no zasnovo za vstopno točko 
v Dovžanovo sotesko. Uredi-
li so postajališči za avtodome 
in posneli promocijsko gradi-
vo z olimpijcem Žanom Ko-
širjem. Podaljšali so delovni 
čas Turistično-promocijske-
ga in informacijskega centra 
Tržič. Veliko si obetajo tudi s 
Strategijo razvoja kolesarske-
ga turizma v občini, s katero 
naj bi Tržič do leta 2020 pos-
tal vodilna gorenjska desti-
nacija za turno kolesarjenje 
z mrežo 42 kolesarskih tras. 

Število nočitev se je lani v 
primerjavi z enakim obdob-
jem leta 2014 povečalo za 
slabih 42 odstotkov, imeli 
so skoraj osem tisoč nočitev. 
Občina Tržič je že podpisala 
pristopno izjavo k projektu 
Alpe Adria – Krvavec, glavni 
cilj projekta je bazo gostov z 
Letališča Jožeta Pučnika in 

smučišča Krvavec razprši-
ti še po okoliških občinah. 
Letošnji poudarki pa so ak-
tivno mreženje in sodelova-
nje s turističnimi ponudni-
ki, njihovo izobraževanje 
in priprava na globalni turi-
stični trg, oblikovanje turi-
stičnih produktov, ki jih bo 
možno tržiti, dobro pozici-
oniranje Tržiča kot turistič-
ne destinacije v socialnih in 
spletnih medijih in klasič-
no oglaševanje. V aktualni 
Razpis o dodeljevanju spod-
bud za razvoj podjetništva in 

gospodarstva je zajeto tudi 
spodbujanje sobodajalstva.

»Tri tematske poti, obno-
va koče na Zelenici, turistič-
ni vodnik, brezplačen inter-
net v mestnem jedru, odlič-
na sezona na Gorenjski pla-
ži, povečale so se nastanitve-
ne kapacitete v občini. Prepri-
čan sem, da Tržič na podro-
čju turizma čaka lepa priho-
dnost,« je sklenil župan Bo-
rut Sajovic. Turistični ponu-
dniki podpirajo prizadevanja 
občine, pogrešajo pa še več 
sodelovanja in se hudujejo 

nad zapleteno birokracijo. 
Po mnenju nekaterih udele-
žencev srečanja je v turistične 
namene premalo izkoriščena 
sakralna dediščina. Številne 
znamenitosti so še neodkrite 
ali premalo obiskane zaradi 
slabe prepoznavnosti, manj-
kajo legende in zgodbe, ki pri-
tegnejo obiskovalce, dobro-
došel bi bil gostinski obrat v 
Dovžanovi soteski. Dobrodo-
šlico tujcem bi morali posta-
viti že ob prihodu skozi tunel 
na Ljubelju, je bilo še slišati 
med udeleženci.

Tržič želi biti turističen
Občina Tržič je skupaj s turističnimi ponudniki pripravila srečanje na temo Kam gremo v turizmu. 
Promotor tržiškega turizma je olimpijec Žan Košir.

V načrtu je ureditev vstopne točke v znamenito Dovžanovo sotesko (na sliki), nekateri tu 
pogrešajo tudi gostinski obrat. / Foto: Luka Rener

Jože Košnjek

Naklo – Društvo upokojen-
cev Naklo je z 812 članica-
mi in člani najštevilčnejše 
društvo v občini Naklo. Pred 
nedavnim so se člani zbra-
li na občnem zboru. Poleg 
župana občine Naklo Mra-
ka Mravlje so se ga udeleži-
li predstavniki drugih dru-
štev, ki delujejo v občini, in 
sosednjih društev upokojen-
cev. »Vrata za nove člane so 
vedno odprta, saj društvena 
dejavnost za minimalni pri-
spevek omogoča številne de-
javnosti za prijetnejšo sta-
rost,« je v poročilu o delu v 
letu 2015 povedal predsednik 
Jože Kajin in spomnil, da je 
lani sklenilo življenjsko pot 
kar 21 članic in članov. Po-
vedal je, da društvo skrbi za 
dom, v katerem še iščejo na-
jemnika za spodnje prostore, 
in da dobro sodeluje z obči-
no. Tudi lani je bila dejavnost 
vsestranska. Člani društva so 

se ukvarjali s športom, vrteli 
pedale na 16 kolesarskih iz-
letih, telovadili na organizi-
ranih telovadnih urah, poto-
vali na 11 izletih doma in na 
tuje in letovali v Izoli. Poza-
bili niso na starejše, ki jih re-
dno vabijo na izlete in sku-
paj z občino na vsakoletna 
srečanja. Posebno dejavni 
so bili folkloristi, ki so imeli 
sami ali skupaj s pevsko sku-
pino Šestica 32 nastopov. V 
društvenem domu so začeli 
urejevati strelišče. Kdo ima 

veselje do strelstva, naj pri-
de v dom, so povedali na zbo-
ru. V domu bodo uredili tudi 
prostor za kegljanje s krog-
lo na vrvici. Letos bodo na-
daljevali z ustaljenimi dejav-
nostmi. Tudi z akcijo Starej-
ši za starejše, v kateri pa bi ka-
zalo zvišati starostno mejo. 

Na občnem zboru so pode-
lili dve društveni plaketi za 
dolgoletno prizadevno delo. 
Prejeli sta jih Marija Čadež 
iz Naklega in Francka Koš-
njek s Cegelnice.

Tekmujejo in plešejo
Društvo upokojencev Naklo omogoča članom številne dejavnosti in jim tako 
lepša življenje.

Člani društva in gostje na občnem zboru

Jezersko – Februarja je bilo na smučišču Peca že tradicionalno 
tekmovanje v veleslalomu med športniki z Jezerskega in Žele-
zne Kaple. Ekipna zmaga je šla znova na Jezersko, absolutna 
zmagovalca prvenstva pa sta z jezerske strani Luka Karničar in 
z avstrijske Manuela Karničar. Smučarsko prvenstvo pripravijo 
vsako zimo, pred desetletji pa sta ga začela Andrej Karničar, 
nekdanji oskrbnik Češke koče, in Eberhard Klaura iz Železne 
Kaple. Oba pobudnika sta že pokojna, njuno izročilo pa na-
daljujejo mlajši.

Spet sta zmagala Karničarja

Na Peci so znova tekmovali smučarji z Jezerskega in 
Železne Kaple, na sliki zmagovita vožnja Luke Karničarja. 

Cerklje – Konec tedna so v več gasilskih zvezah po Gorenjskem 
potekali kvizi gasilske mladine za pionirje, mladince in gasilce 
pripravnike. Gasilska zveza Cerklje ga je v soboto pripravila 
v Gasilskem domu v Cerkljah. Udeležilo se ga je sedeminšti-
rideset tričlanskih ekip, od tega 21 pionirskih, 20 mladinskih 
in šest ekip gasilcev pripravnikov iz osmih gasilskih društev 
pod Krvavcem. Po dve najboljši ekipi iz vsake kategorije sta se 
uvrstili na regijsko tekmovanje, ki bo jutri, 12. marca, v Lescah. 
Med pionirkami sta se na tekmovanje uvrstili ekipi Cerklje 2 in 
Zgornji Brnik 1, med mladinci Cerklje 4 in Zgornji Brnik 3 ter 
med gasilci pripravniki Cerklje 1 in med pripravnicami Zalog 
1. Najboljšim ekipam in njihovim mentorjem sta medalje po-
delila predsednik gasilske zveze Jožef Žlebir in poveljnik zveze 
Blaž Kaplenik, ki sta tudi pohvalila brezhibno organizacijo 
tekmovanja članov Prostovoljnega gasilskega društva Cerklje.

Mladi gasilci Cerkelj z največ znanja

Najboljše ekipe Gasilske zveze Cerklje so se uvrstile na 
regijsko tekmovanje.         

Kranj – V sredo, 16. mar-
ca, bo v prostorih Mestne 
občine Kranj medobčinski 
otroški parlament na temo 
Pasti mladostništva. Po delu 
v skupinah bo plenarno za-
sedanje, na katerem bodo 
sprejeli zaključke.

Pasti mladostništva
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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OKUSNE JEDI V MANJ KOT ENI URI je dopolnjena 
izdaja knjige Jedi na hitro. V njej je na  
96 straneh zbranih 90 preizkušenih receptov, 
primernih za vsak letni čas. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Na svoji četrti seji je 
minuli ponedeljek Častno 
razsodišče Mestne občine 
Kranj obravnavalo samop-
rijavo kranjskega župana 
Boštjana Trilarja in hkrati 
poziv svetniške skupine SD 
v kranjskem mestnem sve-
tu, vezan na ravnanje župa-
na ob prometni nesreči 10. 
februarja. 

»Častno razsodišče 
Mestne občine Kranj ugo-
tavlja, da je župan Mestne 
občine Kranj Boštjan Trilar 
kršil 3., 4. in 12. člen Kode-
ksa ravnanja funkcionar-
jev Mestne občine Kranj. 
S tem je ravnal neetično in 
okrnil ugled Mestne obči-
ne Kranj. Častno razsodiš-
če MOK županu zaradi nje-
govega ravnanja svetuje, da 

razmisli o odstopu s funk-
cije župana Mestne občine 
Kranj,« so v sklep, ki ga je 
podpisal predsednik Rudi 
Tavčar, zapisali člani ča-
stnega razsodišča. 

»Ugotovitve Častnega 
razsodišča Mestne občine 
Kranj, da sem kršil Kodeks 
ravnanja funkcionarjev 
Mestne občine Kranj, v ce-
loti sprejemam. Že večkrat 
sem povedal, da iskreno ob-
žalujem svojo odločitev, da 
sem sedel za volan, kljub 
temu da sem užival alko-
hol. To je bila zagotovo veli-
ka napaka, ki je nisem storil 
z namenom škoditi ne Me-
stni občini Kranj ali komu 
drugemu. Materialno ško-
do sem v celoti poravnal. K 
sreči drugih usodnih posle-
dic ni bilo. Vem, da sem kot 
funkcionar javna osebnost, 

pa vendar napačno dejanje 
ni bilo storjeno pri odloča-
nju v funkciji župana. Po 
temeljitem razmisleku sem 
se odločil, da bom za ra-
zvoj Kranja še bolj zavzeto 

in odgovorno delal, tako pri 
vodenju občine kot izved-
bi dobrih projektov in vseh 
drugih nalog,« je po spre-
jetju sklepa povedal župan 
Boštjan Trilar.

Kršil kodeks, odstopil ne bo
Častno razsodišče Mestne občine Kranj je ravnanje župana Boštjana Trilarja ocenilo kot neetično, 
župan pa se je odločil, da bo svoje delo nadaljeval.

Župan Boštjan Trilar je kršil Kodeks ravnanja funkcionarjev, 
a se je odločil, da bo še naprej vodil kranjsko občino. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji teden je Ra-
čunsko sodišče Republike 
Slovenije objavilo porevizij-
sko poročilo o popravljalnih 
ukrepih Kranjskih vrtcev. 

Naj spomnimo, da je Ra-
čunsko sodišče po opra-
vljeni reviziji pravilnos-
ti javnega naročanja v ob-
dobju 2012–2014 vzgojno-
varstvenemu zavodu Kranj-
ski vrtci izreklo negativno 
mnenje. Revizorji so zavo-
du očitali, da je pri naro-
čanju materiala, storitev 

in osnovnih sredstev rav-
nal v nasprotju z Zakonom 
o javnem naročanju, ker 
je prenizko določil ocenje-
ne vrednosti javnih naro-
čil in se s tem izognil upo-
rabi Zakona o javnem naro-
čanju glede na mejne vred-
nosti predmeta javnega na-
ročila ter naročila oddal 
na podlagi nepravilnih po-
stopkov oddaje javnih na-
ročil. Zavod pri izvajanju 
posameznih postopkov od-
daje javnih naročil tudi ni 
objavil obvestil na portalu 
javnih naročil, prav tako v 

pogodbah ni navajal podiz-
vajalcev in od ponudnikov 
ni zahteval potrjenih raču-
nov podizvajalcev, določe-
nih s pogodbo.

Že takrat je ravnateljica 
Kranjskih vrtcev Irena Pa-
vec pojasnila, da oškodova-
nja zato ni bilo in da so ravna-
li varčno, ker pa vse razkrite 
nepravilnosti med revizijo 
še niso bile odpravljene, je 
računsko sodišče od zavoda 
v 90 dneh zahtevalo predlo-
žitev odzivnega sporočila. V 
Kranjskih vrtcih so ga nato 
tudi pripravili, v njem pa 

so predstavili popravljalne 
ukrepe. Te so v prorevizij-
skem postopku pri račun-
skem sodišču nato pregle-
dali ter preizkusili njihovo 
verodostojnost in zadovo-
ljivost, prejšnji teden pa so 
nato objavili prorevizijsko 
poročilo.

Kot je v mnenju zapisal ge-
neralni državni revizor To-
maž Vesel, so ocenili, da je 
odzivno sporočilo, ki ga je s 
podpisom in pečatom potr-
dila ravnateljica Irena Pavc, 
verodostojno. »Zadovolji-
vost izkazanih popravljal-
nih ukrepov smo ocenili na 
podlagi posredovanega opi-
sa ukrepov in dokumentaci-
je. Menimo, da smo pridobi-
li zadostne in ustrezne pod-
lage ter dokaze, da lahko po-
damo oceno o zadovoljivosti 
izkazanih ukrepov,« je oce-
nil Tomaž Vesel.

Nepravilnosti so odpravili
Lani novembra je Računsko sodišče Kranjskim vrtcem izreklo negativno 
mnenje o pravilnosti javnega naročanja, sedaj pa so ocenili, da so z 
opravljenimi spremembami zadovoljni. 
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Vilma Stanovnik

Kranj – »Dogodki v zadnjih 
tednih so na mesto Kranj 
in celotno Gorenjsko vrgli 
temno senco. Potem ko so 
si nekateri vzeli pravico in 
se v imenu vseh prebival-
cev zoperstavili nastanitvi 
begunskih otrok, je v jav-
nosti nastal vtis, da Kranj 
ne premore niti trohice so-
čutja in solidarnosti, celo 
do nemočnih otrok brez 
spremstva ali varnega za-
točišča ne. Nekatere poli-
tične stranke in organizira-
ne skupine so svoj pravi na-
men skušale zakriti z zlora-
bo strahu, slabega socialne-
ga položaja in pomanjkanja 
informacij. Plapolanje do-
mobranskih in neonacistič-
nih simbolov na obronkih 
mesta nas prestavlja v pre-
tekli čas, za katerega smo 
upali, da se ne ponovi nik-
dar več. Vse te podobe so 
prek domačih in tujih me-
dijev naslikale napačno po-
dobo Kranja kot ksenofob-
nega in rasističnega mesta. 
A Kranj je v resnici druga-
čen. Tukaj v sožitju živimo 
ljudje z vseh koncev Slove-
nije in držav bivše Jugosla-
vije. V mestu živijo tudi pre-
bivalci mnogih drugih na-
rodnosti, ras, veroizpovedi 
in svetovnih nazorov. Sko-
raj vsi, ki danes živimo v 
Kranju, smo priseljenci ali 
njihovi potomci. Vsi skupaj 
ustvarjamo podobo mesta. 
Vsi doprinesemo k skupni 

blaginji. Zato pokažimo, da 
je Kranj odprto mesto, ki se 
ne boji šestih otrok. Poka-
žimo, da je Kranj mesto, 
ki je pripravljeno pomaga-
ti sočloveku. Pokažimo, da 
smo prebivalci in prebival-
ke mesta samozavestni, od-
prti in sočutni,« so zapisali 
organizatorji, ki shod pro-
pagirajo prek medijev in 
tudi FB-strani.

Organizatorji tudi dodaja-
jo, da so se številni v Kranj 
priseljevali v iskanju boljše-
ga življenja. »Sem so pred 
takimi in drugačnimi teža-
vami pribežali mnogi, pa 
smo jim ponudili varno za-
točišče. To je resnica Kranja, 
ki jo moramo obuditi. Zato 
vabimo vse, da se v soboto, 
12. marca, ob 11. uri zbere-
mo na trgu pred Prešerno-
vim gledališčem v Kranju in 
izrečemo glasen ©ne© izklju-
čevanju ljudi. Izrazimo jas-
no solidarnost z vsemi, ki 
niso imeli te sreče, da bi ži-
veli v okolju brez vojne. Med 
preostale državljane prene-
simo sporočilo, da je Kranj 
mesto, v katerem človeka ne 
sodimo po barvi kože ali na-
rodnosti, ampak po njego-
vih dejanjih. Naj prihodnje 
generacije vidijo, da v tre-
nutku, ko je fašizem spet za-
čel dvigovati svoje kremplje, 
nismo bili tiho,« še dodaja-
jo in pojasnjujejo, da lahko 
za več informacij pišite na: 
protirasisticna.gorenjska@
gmail.com ali se pozanima-
te na FB.

Kranj je odprto 
mesto
To bodo z jutri napovedanim shodom za 
solidarno in svobodno Gorenjsko skušali dokazati 
organizatorji in udeleženci shoda, ki bo potekal 
pri Prešernovem gledališču v Kranju.

Nastja Bojić

Kranj – Če ste zadnjo febru-
arsko soboto sredi mesta 
opazili skupino sprehajal-
cev, ki so v rokah držali rde-
če balone, ste bili priča vses-
lovenskemu pohodu z rdeči-
mi baloni ob mednarodnem 
dnevu redkih bolezni. Z do-
godkom, ki se je na pobudo 
prizadevnih in aktivnih po-
sameznikov v Kranju letos 
zgodil prvič, so udeleženci 
želeli opozoriti na to, da ima 
drugačnost, ki spremlja tako 
otroke kot tudi odrasle, svo-
je mesto med vsemi nami. 
Zbrani so tako z rdečimi 

baloni, ki simbolizirajo lju-
bezen, pomešano z upa-
njem in otroško zvedavostjo 

nad življenjem samim, s 
sprehodom od mestne knji-
žnice prek Glavnega trga po 

Poštni in Tavčarjevi ulici ter 
nazaj do kranjske zakladni-
ce knjig simbolično sklenili 
krog solidarnosti. Udeležen-
ci sprehoda, ki imajo z red-
kimi boleznimi tudi osebne 
izkušnje, so poudarili, da se 
premalo zavedamo, da to lah-
ko doleti vsakega izmed nas, 
zato moramo tej problemati-
ki posvečati več pozornosti. 
Ustrezna seznanjenost in ra-
zumevanje namreč odločil-
no prispevata k sprejemanju 
drugačnih, ki s svojo vztraj-
no prizadevnostjo za samos-
tojno življenje, pristnostjo in 
voljo do življenja lahko druž-
bi prinesejo le najboljše.

Skozi mesto z rdečimi baloni

Tovrstni dogodki vodijo k pozitivnemu družbenemu 
razvoju, ki je sicer počasen, a vse izrazitejši. / Foto: Tina Dokl
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Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – V spomin na tra-
gedijo Pipanove in Sušni-
kove družine v Šenčurju je 
krajevno Združenje borcev 
za vrednote NOB pripravilo 
svečanost in položilo venec 
k spominski plošči na Pipa-
novi hiši. Tragedija se je zgo-
dila 8. marca 1942.

Že 19. maja 1941 so napre-
dne sile v Šenčurju ustanovi-
le odbor Osvobodilne fronte, 
aktivisti so se zbirali v Pipa-
novi hiši in tam je bila spre-
jeta tudi odločitev o ustano-
vitvi Kokrške čete, je na do-
godke v drugi svetovni voj-
ni spomnila slavnostna go-
vornica Mirjana Čemažar, 
občinska svetnica, predse-
dnica občinske organiza-
cije SD in tajnica krajevne-
ga borčevskega združenja. 

Razmaha odporniškega gi-
banja okupator ni mogel 
zatreti kljub nasilnim deja-
njem zoper domoljube in ci-
vilno prebivalstvo. 8. mar-
ca 1942 je požgal Pipano-
vo in Sušnikovo domačijo, 
umrlo je pet ljudi, v ognju 
pa sta zgorela tudi mama 
Marija in šestnajstletni sin 
Janko Pipan. Mlajša otroka 
Rozi in Viktorja so vaščani 
rešili. Govornica je ob voj-
nih dogodkih poudarila tudi 
pomen 8. marca, mednaro-
dnega praznika žensk, in 
njegove vloge zoper diskri-
minacijo in za enakoprav-
nost žensk.

Na prireditvi, ki se je je 
udeležil tudi letos 90-letni 
Franc Štefe - Miško, sta na-
stopila ljudska pevka Vida 
Šušteršič in mladi harmoni-
kar Viktor Kosirnik.

V spomin na Pipanove  
in Sušnikove

S slovesnostjo pri Pipanovi hiši in s položitvijo venca  
so se spomnili tragedije Pipanove in Sušnikove družine  
leta 1942. / Foto: Tina Dokl 

Komenda – V času javne razprave o predlogu proračuna v ob-
čini Komenda, ki je potekala od 29. januarja do 29. februarja, 
je na naslov občinske uprave prispel le en predlog občanov. 
Stanovalci enajstih hiš ob Pšati v Suhadolah so predlagali 
sanacijo ceste, ki je dotrajana in ozka. »Zavedamo se dejstva, 
da bi bilo treba na tem področju zagotoviti bistveno višja 
sredstva, vendar prevzete pogodbene obveznosti (kohezijski 
projekti in odplačilo dolgov) ter finančno stanje občine v letu 
2016 ne dopuščajo umeščanja novih investicijskih projek-
tov,« so zapisali v stališču do predloga na Občini Komenda. 
Predlog projekta je zato uvrščen v načrt razvojnih programov 
za prihodnja štiri leta. Iz istih razlogov občinska uprava ni 
upoštevala tudi drugih podobnih pobud svetnikov, ki so jih 
podali ob prvi obravnavi predloga proračuna na januarski 
seji občinskega sveta. Proračun za leto 2016, ki znaša 7,18 
milijona evrov in v katerem predvidevajo tudi dobrih sedem 
milijonov evrov odhodkov, bodo svetniki v drugem branju 
obravnavali in najverjetneje tudi sprejeli na četrtkovi seji 
občinskega sveta.

V javni razpravi prejeli le eno pobudo občanov

Ana Šubic

Adergas – V kulturni dvora-
ni v Adergasu je bil v sobo-
to večer spomina na vojake 
prve svetovne vojne, ki so ga 
v KUD Pod lipo poimenova-
li Oblaki so rdeči. Kot pravi 
glavna pobudnica prireditve 
Angela Maček, se o prvi sve-
tovni vojni vse do njene stole-
tnice ni veliko govorilo, veči-
na pozornosti je bila na dru-
gi svetovni vojni, pa čeprav je 
prva terjala življenja 23 do-
mačinov iz Adergasa, Vele-
sovega in Police. Še bolj pa so 
jo k pripravi prireditve spod-
budili zapisi vaščana Jože-
fa Grilca - Tratarjevega, ki je 
vsa štiri leta vojskovanja pisal 
dnevnik, ki se je skoraj v ce-
loti ohranil do danes. Na so-
botni prireditvi so prebirali 
njegove zapise, nesmiselno 
vojno trpljenje pa so navzo-
či spoznavali tudi ob fotogra-
fijah in pesmih, povezanih s 
prvo svetovno vojno.

Zapisi Jožefa Grilca sega-
jo v julij 1914, ko so se poja-
vili plakati, da morajo moš-
ki do 42. leta starosti v 24 
urah v vojsko. Pri 31 letih je 
doma pustil ženo in petle-
tnega sina. »Najprej opisu-
je pot z vlakom v Celovec, 
kako so šli naprej v Galicijo, 
pa na rusko fronto, kako so 
prišli do Karpatov, nato spet 
nazaj na Sočo, znova na ru-
sko stran, pa spet na soško 
fronto na naslednje ofenzi-
ve. Potem je bil leta 1918 ra-
njen, iz Celovca so ga prelep-
ljali v Šentvid nad Ljubljano. 
Bolnišnica mu ni bila všeč, 
ker je bila preveč snažna, saj 

so bili navajeni, da se tudi po 
60 dni niso umili. Čeprav je 
upal, da bo lahko šel kaj do-
mov, je moral takoj nazaj na 
Sočo. Vrnitev domov ni opi-
sana, saj nekaj zadnjih listov 
manjka, verjetno so jih med 
igro strgali otroci,« je njego-
vo pot strnila Mačkova.

Dnevnik z zapisi, ki ga hra-
ni Muzej novejše zgodovi-
ne, razkriva marsikaj. Grilc 
med drugim opisuje, kako 
ni bil pripravljen streljati, pa 
čeprav so jih denimo na so-
ški fronti Italijani obstrelje-
vali od vseh strani, oz. se je 
za to odločil šele na razdalji 
stotih korakov, ko mu v stra-
hu za svoje življenje ni osta-
lo drugega. Prehrana je bila 
seveda skromna, meso je bilo 
kot vrabčevo stegno, piše. In 

tudi, kako je spal v snegu, po-
krit z deko, zamrznjeno in 
trdo, kot bi bila ocvrta, ko se 
je zbudil, pa je bilo na njej to-
liko snega, da je komaj vstal. 
»V jarku smo se malo pogo-
varjali, ker veliko sploh nis-
mo mogli, le toliko smo se po-
govorili med seboj, da nima-
mo več upanja, da bi še kdaj 
prišli nazaj v domač »kvar-
ter«. Mislili smo, da gotovo 
tam zmrznemo. /.../ Ni mi 
bila v mislih Tratarjeva peč, 
ker sem vedel, da ne pomaga 
nič, in tudi sem obupal, da bi 
se še kdaj na nji pogrel.«  

»Kljub vsem bojem je os-
tal zvest svojemu zvezku, bil 
je njegovo pribežališče, na te 
liste je ©zlo žil© vse, kar ga je 
težilo,« ugotavlja Mačkova. 
Avtor jo je navdušil tudi z 

izjemno lepo pisavo, lepim 
in razumljivim slogom pisa-
nja, vse datume pa je ozna-
čil z godovi svetnikov ali 
cerkvenimi prazniki.

V Grilčevem medvojnem 
dnevniku se je nabralo kar 
za 68 tipkanih strani zapi-
sov. Lani ga je namreč njego-
va pravnukinja Ana Draksler 
pretipkala in ga za 60. roj-
stni dan poklonila očetu Ciri-
lu Grilcu. Slednji skrbno hra-
ni dedovo zapuščino, ki jo je na 
ogled postavil tudi na sobotni 
prireditvi. Poleg originalne-
ga dnevnika so si obiskoval-
ci lahko ogledali tudi bajonet 
Jožefa Grilca, njegovo vojaško 
knjižnico, neuslišano prošnjo 
žene Katarine cesarju, da bi 
spustili vojaka domov, in foto-
grafije iz družinskega arhiva.

Iz dnevnika vojaka prve vojne
V Adergasu so se v soboto ob zapisih domačina Jožefa Grilca - Tratarjevega spomnili vojakov prve 
svetovne vojne ter ob besedi, sliki in pesmi spoznavali nesmiselno vojno trpljenje.

Na prireditvi Oblaki so rdeči so predstavili zapise iz dnevnika vojaka Jožefa Grilca.  
V ospredju njegov vnuk Ciril Grilc z ženo Jelko in pobudnico prireditve Angelo Maček. 
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Ljubljana – Smučarska zveza Slovenije in Telemach sta z mar-
cem začela z dobrodelno kampanjo Obnovimo skakalnice v 
Sloveniji, s katero nameravajo zbrati sredstva za obnovo pe-
tindvajsetih skakalnic. Med njimi so tudi skakalnice v Kranju, 
Moravčah in Bohinju.Sredstva bodo do konca marca zbirali 
prek SMS-donacij. S poslanim SMS-sporočilom »SKOKI1« ali 
SKOKI5« na številko 1919 namenite en evro oziroma pet evrov 
za prenovo obrabljenih skakalnic po vsej Sloveniji. Naročniki 
katerega koli mobilnega operaterja lahko 2,99 evra za obnovo 
skakalnic prispevajo tudi s telefonskim klicem na številko 090 
93 30 81. Kot pravijo, se ob izjemnih uspehih Petra Prevca in 
izvrstni sezoni slovenskih smučarskih skakalcev ne sme poza-
biti na prihodnost tega športa, zato bodo obnovili skakalnice, 
na katerih vadi tudi veliko naših mladih upov.

Dobrodelna kampanja Obnovimo skakalnice 
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Na izletu bomo spoznali zanimive kraje, kjer živi največ Slovencev. 
V Železni Kapli si bomo ogledali staro mestno jedro, galerijo Slo-
venskega prosvetnega društva, staro Dolinškovo kovačijo in spoz-
nali Geopark Karavanke. V Globasnici bomo obiskali Junsko goro z 
izkopaninami iz rimskih časov, ki je znana tudi kot Gora svete Heme, 
in se osvežili z vodo iz Rozalkinega studenca, za katerega velja, da 
zdravi oči. Po kosilu si bomo ogledali še grad Elberstein, ki ga je sam 
zgradil gospod Elbe. Vračali se bomo skozi Sele, ki ležijo pod Košu-
to v osrčju Karavank, skoraj tisoč metrov visoko. V vseh treh krajih 
nas bodo pozdravili slovenski župani. Z nami bo potoval dolgole-
tni dopisnik Gorenjskega glasa za Koroško, novinar Jože Košnjek.

Cena izleta: 33 EUR 
Cena vključuje:  

prevoz, kosilo, ogled muzeja v Geoparku, ogled 
stare kovačije, ogled Gore svete Eme, ogled  
gradu Elberstein, vodenje na poti in DDV.

Odhodi avtobusa:
z AP Radovljica 6.30,   
z AP Creina Kranj 6.55, 
z AP Mercator Primskovo 7.05,  
z AP Škofja Loka 7.25
Povratek v Kranj predvidevamo okrog 19.30.

IZLET /  5. APRILA 2016

NA AVSTRIJSKO KOROŠKO OBISKAT SLOVENSKE  ŽUPANE

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04 201 42 41, se oglasite osebno  
na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje kot v petek, 1. aprila 2016, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške.
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Kranj – Z gregorjevim simbo-
lično oznanimo prihod po-
mladi in daljšanje svetlega 
dela dneva. Sv. Gregor je po 
starem julijanskem koledar-
ju godoval na prvi pomlad-
ni dan, 21. marca, a se je pra-
znovanje njegovega godu z 
novim koledarjem v 16. sto-
letju preneslo na 12. marec. 
Na predvečer praznika bodo 
tudi letos v več gorenjskih 
krajih po vodi spuščali gre-
gorčke, kakor se imenujejo 
hiške in drugi predmeti, ki 
jim dodajo prižgane sveče. 

Izdelali sedemsto 
petdeset gregorčkov

Otroci iz Osnovne šole 
(OŠ) Tržič so izdelali 750 gre-
gorčkov v obliki hišic iz kar-
tona in se bodo potegovali 
za Guinnessov rekord. Gre-
gorčki bodo na ogled danes 
od 13. ure dalje pred OŠ Tr-
žič. V Kurnikovi hiši v Tržiču 
bo od 16. ure dalje na ogled 
razstava Moč ognja in luči, 
kjer bo predstavljena tradici-
ja gregorjevega v Tržiču. Ot-
roci bodo v Kurnikovi hiši 
lahko izdelali tudi svojega 
gregorčka na delavnici, ki se 
bo začela ob 16. uri. Zbiranje 
gregorčkov s kulturnim pro-
gramom bo ob 18. uri v Atri-
ju Občine Tržič. Sprevod do 
OŠ Tržič, ognjeni spektakel 
in spuščanje gregorčkov bo 
ob 18.30. Med 18.15 in 20. 
uro bo popolna zapora Šol-
ske ulice in Partizanske ceste 
v Tržiču. Prireditev organizi-
rajo Turistično društvo Tržič, 
Tržiški muzej, Osnovna šola 
Tržič in Občina Tržič.

Nadaljujejo tradicijo

Turistično društvo Železni-
ki bo prireditev Luč v vodo, že 
21. po vrsti, pripravilo danes 

ob 18. uri. Po krajšem kultur-
nem programu bodo otroci 
svoje gregorčke, običajno jih 
je od sto petdeset do dvesto, 
spustili po bajerju v Plnadi.

Zavod za turizem in kul-
turo Kranj za danes prip-
ravlja prireditev Gregorjevo 
v kanjonu reke Kokre. Izde-
lovanje gregorčkov bo v so-
delovanju s centrom Krice 
Krace ob 17. uri potekalo v 
Kranjski hiši v starem Kra-
nju. Vse, ki bodo svoje gre-
gorčke že prej izdelali v šo-
lah oziroma vrtcih ali doma, 
vabijo, da se ob 18. uri prid-
ružijo v kanjonu Kokre, kjer 
jih bodo s pomočjo gasilcev 
spustili po reki.

Vaški običaj spuščanja 
barčic bodo obudili tudi v 
Kamni Gorici, in sicer dre-
vi okrog šeste zvečer. Bar-
čice bodo izdelali otroci in 
starši iz vasi in drugih kra-
jev. Tradicionalno prireditev 
pripravljajo tudi v Kropi, za-
čeli bodo ob 17.30 z vpisom 
barčic, ob 18. uri pa jih bodo 
spustili v vodo. Nastopila 
bosta dramska skupina Čof-
ta in pevski zbor Koledva.

Prvič v Kokri  
in na Gradu Strmol

Na predvečer gregorje-
vega bodo letos prvič v do-
lini reke Kokre praznova-
li prihod luči, pomladi, lju-
bezni, na prijetno druženje 
vabi Center za trajnostni ra-
zvoj podeželja Kranj. Gre-
gorčke, ki naj jih udeleženci 
izdelajo iz lubja, vejic, lesa, 
papirja in drugih okolju pri-
jaznih naravnih materialov, 
bodo v Kokro spustili na Sta-
ri žagi v Kokri pri Preddvo-
ru (Kokra 57c, zbrali se bodo 
ob 17. uri na parkirišču go-
stilne Celar). S svečko osvet-
ljene male čolničke in lad-
jice s prižgano svečko bodo 
spu stili po reki z željo: naj 
bo luč, naj bo sonce, naj bo 
ljubezen in mir. Obljubljajo 
tudi taborni ogenj.

Praznovanju gregorjeve-
ga se bodo letos prvič prid-
ružili tudi na Gradu Str-
mol. Na Pristavi za Kavar-
no Strmol bodo jutri ob 15. 
uri pripravili otroško delav-
nico izdelovanja ladjic, ki jih 
bodo ob 18.30 simbolično 

spustili po Strmolskem je-
zeru.

Gregorčki na Pšati in  
v ribniku

Po tem, ko so že prejšnjo 
soboto izdelovali ladjice na 
delavnici, bo danes v zna-
menju gregorjevega tudi v 
Kulturnem društvu Franca 
Jelovška v Mengšu. Otroke, 
njihove starše in vse druge 
pričakujejo ob šestih popol-
dne na Bognarjevem mostu 
v Pristavi v Mengšu, od ko-
der bodo barčice spustili po 
rečnem toku Pšate.

Pol ure kasneje bodo gre-
gorčke spuščali tudi v ribni-
ku na Križu pri Komendi in 
se na ta način spomnili sta-
rega običaja na predvečer 
praznika, ko se menda že-
nijo ptički. »Stari običaj na-
mreč pravi, da so se dekle-
ta nekoč na gregorjevo ozi-
rala v nebo. Prva ptica, ki 
jo je dekle videlo, je seveda 
naznanila, kakšen bo njen 
mož,« pravijo v Turističnem 
društvu Komenda, ki orga-
nizira dogodek.

Pozdrav pomladi z gregorčki
V več gorenjskih krajih bodo danes, na predvečer sv. Gregorja, po vodi spustili gregorčke, Osnovna šola 
Tržič pa si prizadeva, da bi bili z letošnjim dogodkom vpisani v Guinnessovo knjigo rekordov.

Gregorčki vsako leto privabijo obiskovalce vseh generacij. / Foto: arhiv Andrej Tarfila

Suzana P. Kovačič

Letenice – Ta teden smo pra-
znovali dan žena in dan mu-
čenikov, vaščani v Leteni-
cah pri Goričah so se že tra-
dicionalno zbrali v vaškem 
domu in oba praznika pra-
znovali skupaj, in sicer v to-
rek zvečer. Ženskam so se 
moški poklonili s torto, kot 
že večkrat v preteklih letih, 
moškim sokrajanom iz Lete-
nic in iz zaselka Kamnjek pa 
so ženske prebrale nekaj iz-
rekov, žgečkljivih verzov in 
vsakemu za povrh podarile 

čokoladnega zajčka kot sim-
bolično darilo ob še enem 
bližnjem prazniku, veli-
ki noči. »Po obnovi vaške-
ga doma pred desetimi leti 
krajani skupaj praznujemo 
več praznikov v letu. To je 
lepa priložnost za druženje 
in spoznavanje novih sta-
novalcev v vasi,« je povedal 
domačin Andrej Mali. Vsa-
ko leto tudi © pogruntajo©  kaj 
novega za obdarovanje ob 
osmem in desetem marcu, 
Maliju je bil pred leti še po-
sebno všeč napis na torti ©L e-
tenarke ste najboljše©.

Žene in mučeniki v enem dnevu

Letenarkam so se moški poklonili s torto. / Foto:Primož Pičulin 
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Kranj – Oba, tako Andrej 
Štular kot David Krančan, 
sta vsak na svoj način pove-
zana z gorenjsko prestolni-
co. Prvega Kranj opredelju-
je v geografskem smislu, 
saj tu živi in ustvarja, drugi 
pa mesto nosi v svojem pri-
imku, zadnje čase pa živi in 
ustvarja v Trbojah. Modera-
tor, tudi sam stripovski risar, 
Zoran Smiljanić je prvega v 
precep vzel starejšega z več 
risarske kilometrine, Andre-
ja Štularja.

Konec lanskega leta je iz-
dal svoj novi stripovski al-
bum z naslovom Kronike, 
v katerem na osnovi časopi-
snih izrezkov iz črne kroni-
ke niza nenavadne, bizarne, 
šaljive, grozljive in absur-
dne dogodke ¼  Izrezke je 
zbiral skoraj dvajset let. »To 
je najdaljše ustvarjanje stri-
povskega albuma na Sloven-
skem,« podreza voditelj po-
govora. »Tovrstno ustvarjal-
no zbirateljstvo mi je zlezlo 
pod kožo. Ne spomnim se, 
kdaj natančno sem iz časo-
pisa izrezal prvo novičko iz 
črne kronike, vem pa, da se 
mi je zapisano zdelo nekaj 
nemogočega, nekaj, česar si 
nikoli ne bi mislil.« 

Pet let mrtev pred tele-
vizorjem, Štiriletni množič-
ni morilec, Zemlja zasula 
grobarja, Tujci iščejo enono-
ge ženske, Ločitev zaradi ne-
umivanja ¼  in novičke s po-
dobnimi naslovi je Štular na-
risal v strip. Kot je povedal, je 
za strip pripravil izbor novic, 
pri čemer je izločal novice s 
preveč tragičnimi posledi-
cami, bolj ga je zanimala bi-
zarnost dogodka, ki večino-
ma meji tudi na črni humor. 

Stil risbe in likovno tehniko 
pri tem običajno izbere gle-
de na obravnavano temo. Bli-
zu mu je kolaž, pri tem pa po-
gosto uporablja tudi najdene 
in zavržene materiale. »Ne 
iščem najboljšega papirja, 
moje osnovno orodje je odli-
čen svinčnik in drugi risar-
ski pripomočki, ki se znajde-
jo pri roki. Ker gre v Kroni-
kah za krajše zgodbe, sem ve-
liko uporabljal kolaž,« pripo-
veduje Štular. Tako z likov-
no tehniko frotaž zgradi blo-
kovsko naselje – papir položi 
na primer na beton, s svinč-
nikom potegne po njem in 
tako ustvari privid zgradbe. 
Uporablja stare letraset črke, 
večkratne fotokopije, izrezke 
iz knjig in podobno. 

Štular je v risbi grob, mogo-
če celo neprijazen do bralca, 
a v svoji likovni govorici v slo-
venskem prostoru nedvom-
no edinstven in prepoznaven. 

Pred leti so njegov slog ozna-
čili za štularjevino. Ni mu tre-
ba biti všečen, konvenciona-
len. »Imam ta privilegij, da 
sem pri delu lahko neodvi-
sen,« pove, na vprašanje ali 
bi lahko narisal strip po tele-
fonskem imeniku pa odgovo-
ri: »Seveda, zakaj ne, zagoto-
vo pa bi bilo najdaljše poglav-
je z Novaki.« 

Drugi predstavljeni stri-
povski album je bil zgodbica 
iz Rezije z naslovom Pijani 
zajec, ki ga je David Krančan 
narisal po pripovedi Dorine 
Čunkine in zapisu Milka Ma-
tičetovega. Na zadnjem Slo-
venskem knjižnem sejmu je 
zanj prejel nagrado za naj-
lepši strip. »Ko sem prebiral 
knjigo ljudskih in umetnih 
pripovedk, ki jih je po Rezi-
ji zbral Milko Matičetov, mi 
je prva v oči padla prav zgod-
ba Pijani zajec,« pove Kran-
čan. Zajec živi v odmaknjeni 

kmetiji z revno pokojnino 
od poškodovane roke, kar je 
staknil na delu v Avstriji. Ok-
rog božiča se je v cerkvi razži-
vel in na glas prepeval, a ga je 
tamkajšnji živelj pri tem po-
četju nekoliko čudno gledal. 
Zato se ga je zapil, kar ga je 
skoraj stalo življenja ... »To 
je preprosta zgodba o osa-
mljenosti, eksistencialni sti-
ski, smislu življenja. Pri tem 
ne gre za to, da zajcu pripisu-
jemo človeške lastnosti, na-
sprotno – sam zajca pojmu-
jem kot človeka. Strip nima 
nekega moralnega zaključ-
ka, saj bralcu prepuščam, 
da si ustvari lastno mnenje 
o zgodbi,« je povedal David 
Krančan, ki je strip ustvar-
jal približno pol leta. »Če bi 
zajček s sekiro zadel lisico, 
bi se zgodbica zagotovo zna-
šla tudi v Kronikah,« je ob za-
ključku še zagotovil Davidov 
stripovski kolega Andrej.

Pijani zajec, tema za Kronike
V marčevski izdaji stripovskih večerov v Mestni knjižnici Kranj sta avtorja Andrej Štular in David 
Krančan predstavila svoja nova stripovska albuma Kronike in Pijani zajec.

Štular je v Kronikah v likovni pisavi izrisal novice iz črne kronike, David Krančan pa tokrat v 
stripu prijateljuje s Pijanim zajcem. / Foto: Primož Pičulin

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 12. 3., in nedelja, 13. 3.
18.30, 20.40 TRILOGIJA RAZCEPLJENI: PO-
VEZANI
18.00 SUFRAŽETKE
18.10 CAROL
20.00 V ŽARIŠČU
13.30, 20.20 POVRATNIK
13.50, 15.30, 17.00 TOM IN ČAROBNO 
OGLEDALCE, sinhro.
14.00, 16.00 ZOOTROPOLIS, sinhro.
16.30 ROBINSON CRUSOE, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 12. 3.
16.10, 18.40, 20.00, 22.25 TRILOGIJA 
RAZCEPLJENI: POVEZANI
17.00 KUNG FU PANDA 3, 3D
20.10, 22.15 BOGOVI EGIPTA
18.40, 20.30 (NE)PROFESIONALEC
13.30, 16.30, 17.50 ZOOTROPOLIS

14.20, 15.40 ZOOTROPOLIS, 3D
19.20, 21.30 DEADPOOL
14.00 ROBINSON CRUSOE
16.00 ROBINSON CRUSOE, 3D
14.15 ČAS ZA SNEG
18.00, 21.10, 22.40 DEDEK UIDE Z VAJETI
14.30 ALVIN IN VEVERIČKI:  
VELIKA ALVINTURA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 11. 3.
18.00 ZOOTROPOLIS, 3D, sinhro.
20.00 V ŽARIŠČU

Sobota, 12. 3.
18.00 ZOOTROPOLIS, 3D, sinhro.
20.00 DOM

Nedelja, 13. 3.
17.00 ZOOTROPOLIS, sinhro.
19.00 V ŽARIŠČU

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravi-
co do spremembe programa.

KINO SPORED

Sobota, 12. marca

ob 10. uri: Lea Menard: KO BOM VELIK
ob 20. uri: Koncert: Matt Elliott (Stolp Škrlovec)

SPORED PREŠERNOVEGA GLEDALIŠČA KRANJ

Igor Kavčič

Medvode – Igralska zasedba 
KUD Fofité je prejšnji teden 
premierno uprizorila igro 
Bog masakra ene najuspe-
šnejših evropskih dramati-
čark, francoske avtorice per-
zijskega porekla, Yasmine 
Reza. Dva zakonska para, 
štirje odrasli, vzgojeni ljud-
je se srečajo, ker sta se nju-
na enajstletna sinova stepla 
in je eden drugemu s palico 
razbil zobe. Neprijetni do-
godek želijo zaključiti vzgoj-
no, na kulturen način. Prvi 

pozitiven vtis o mirni rešit-
vi spora po predstavljenih 
dejstvih in začetnem lepo-
rečju v nadaljevanju kaj hit-
ro zbledi. Navzven lepe fasa-
de začnejo pokati in odrski 
junaki začnejo kazati svoje 
prave osebnostne lastnosti. 
Para postaneta arogantna in 
napadalna, začetni civilizi-
ranosti sledi primitivizem. 
Igralska ekipa je izjemna, 
tako Michel in Veronique, 
igrata ju izkušena Džoni 
Balloni in Monika Jekler, v 
alternaciji pa Katarina Srna, 
kot Anette in Alain z Mašo 
Kavčič in Zvonetom Nago-
detom. Režiser Kraljevič 
mojstrsko vodi igralce sko-
zi odlično zapisano besedi-
lo, ki nas vedno znova spo-
minja na današnji čas in ne-
zmožnost kultivirane ko-
munikacije takoj, ko se znaj-
demo pred problemom. 

Iskreni smo le pod kožo
KUD Fofité se je v Kulturnem domu Medvode predstavil z igro Bog masakra 
avtorice Yasmine Reza v režiji Branka Kraljeviča.

Igralska ekipa drame Bog masakra: (z leve) Zvone Nagode, 
Džoni Balloni, Maša Kavčič, Monika Jekler
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Kranj – V petek, 11. marca, ob 20. uri bodo v Galeriji Pungert 
na koncu starega dela mesta Kranja odprli fotografsko razsta-
vo Zimski fair foto članov Društva fotografov Fotorama. Na 
delavnici Društva fotografov Fotorama je nastala foto zgodba, 
ki pripoveduje zgodbo tistih, ki se v Sloveniji že zavedajo po-
membnosti etičnega oblačenja – izbirajo med oblačili iz dru-
ge roke, izmenjave, ponovne uporabe, predelave in narejene 
po načelih pravične trgovine. Modeli so iz lastnih garderob 
ponovno pobrali oblačila, narejena po zgoraj naštetih nače-
lih, fotografi mentorji in udeleženci pa so jih na fotografski 
delavnici fotografirali. Razstava bo na ogled do 29. marca.

Zimski fair foto

Kranj – Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih za Gorenj-
sko Auris Kranj v počastitev Mednarodnega dneva sluha pri-
reja razstavo umetniških del gluhega slikarja Draga Jermana 
z naslovom Bilo je nekoč ..., ki jo bodo odprli v ponedeljek, 14. 
marca, ob 16. uri v prostorih Mestne občine Kranj.

Razstava Bilo je nekoč ...

Kamnik – Na Svetem Primožu nad Kamnikom, bo v nedeljo, 13. 
marca, po romarski sveti maši ob 10. uri koncert Komornega 
ženskega pevskega zbora Vox Annae z zborovodjem Alešem 
Sedušakom, v goste pa so povabili še Komorni pevski zbor 
Mysterium pod vodstvom Urške Štampe.

Dvojni zborovski koncert

Mojstrana – Slovenski planinski muzej in Društvo za gorsko 
kulturo danes, v petek, 11. marca, ob 18. uri vabita na ogled 
zmagovalnega filma 10. Festivala gorniškega filma z naslovom 
Jurek, predstavili pa bodo tudi najnovejši knjigi Bernardette 
McDonald o slovenskem in poljskem himalaizmu, in sicer Alp-
ski bojevniki in Iskalci svobode, ki sta izšli pri založbi Sidarta.

Ogled zmagovalnega filma Jurek

 Žiri – Po Knjigi hiš na Žirovskem, ki je zajela celotno območje 
prvotne žirovske fare, dobivamo novo »vsežirovsko« knjigo, le 
da to pot glavne junakinje niso hiše, ampak zvonovi. Knjigo je 
napisal dr. Alojz Demšar, uredila jo je dr. Petra Leben Seljak, 
oblikoval Stane Kosmač, jezikovno uredila Tončka Stanonik, 
založil Nace Naglič (založba Pegaz International Ljubljana). 
Že pred prvo svetovno vojno so ponekod popisali zvonove. 
Po opustošenju, ki ga je 20. stoletje naredilo v slovenskih 
zvonikih, so Zvonovi na Žirovskem prvi popis zvonov na ne-
kem zaključenem ozemlju. Takšne knjige nimajo nikjer drugje. 
Knjiga ima 168 strani v trdi vezavi in več kot dvesto fotografij. 
Muzejsko društvo Žiri in založba Pegaz International Ljublja-
na jo bosta predstavila danes, v petek, 11. marca, ob 19. uri v 
župnišču v Žireh, v nedeljo, 13. marca, ob 10. uri, v župnijski 
cerkvi v Ledinah, v nedeljo, 13. marca, ob 16. uri v gasilskem 
domu v Zavratcu in v soboto, 19. marca, ob 19. uri v šoli v Vrhu.

Zvonovi na Žirovskem
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VABI NA OGLED TEKME 13. KROGA DRŽAVNEGA  
PRVENSTVA V 2. DRL

RK CERKLJE :  RK ARCONT RADGONA
V soboto, 12. 3. 2016, ob 19. uri 
v Športni dvorani v CerkljahRokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje

Z GORENJSKIM GLASOM DO CENEJŠE 
VSTOPNICE ZA OGLED TEKME!
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogomet­
ne tekme med domačim Triglavom in NK Šenčur, ki bo v  
nedeljo, 13. marca 2016, ob 15. uri na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 5 EVROV,  
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM  
ODŠTELI LE 3 EVRE.
Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Medijski pokrovitelj
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NK Triglav : NK Šenčur
nedelja, 13. 3. 2016, ob 15.00, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

VABI NA OGLED TEKME 1. A DRŽAVNE 
LIGE V ROKOMETU ZA MOŠKE

RD URBANSCAPE : RD RIBNICA
V soboto, 12. 3. 2016, ob 20. uri  
v športni dvorani Poden Ro
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Vilma Stanovnik

Kranj, Jesenice – S tekma-
mi med ekipami SIJ Acro-
ni Jesenic in Mariborom, 
Triglavom in Playboy Slavi-
jo ter ECE Celje in MK Bled 
se je v ponedeljek zvečer za-
čela končnica letošnjega dr-
žavnega prvenstva v hokeju 
na ledu, saj se bo Telemach 
Olimpija drugim moštvom 
pridružila šele v polfinalu. 

Jeseničani so z 9 : 0 pre-
magali goste iz Maribora, v 
Kranju je bila ekipa Playboy 
Slavije 5:2 boljša od Trigla-
va, Celjani pa so s 6 : 3 ugna-
li Blejce. Povratne tekme so 
bile na sporedu včeraj zve-
čer, vendar se do zaključka 
naše redakcije še niso kon-
čale. Ne glede na razplet 
bodo prve tekme polfinala 
na sporedu v četrtek, finale, 
ko se igra na tri dobljene tek-
me, pa se bo začel 28. marca. 
Prvak bo znan najkasneje do 
11. aprila.

Se je pa z uspehom ekipe 
Triglava v torek zvečer v Kra-
nju končala prva tekma fina-
la državnega prvenstva za 
kadete. Kranjčani so namreč 
ekipo Slavije junior prema-
gali s 4 : 3. Druga tekma bo 
danes ob 18. uri v Zalogu.

Nov izziv je tudi pred ho-
kejisti SIJ Acroni Jesenic, ki 
so se uvrstili v polfinale INL. 
V polfinalu železarje čaka 
Lustenau, prva tekma bo 

jutri v Lusteanauu, ekipi pa 
igrata na tri zmage. Minulo 
nedeljo se je končalo tudi tek-
movanje v mednarodni ligi 
DEBL za hokejistke. V fina-
lu je združena ekipa Trigla-
va Olimpije v Zalogu dvakrat 
premagala ekipo KMH Bu-
dimpešta in s skupnim re-
zultatom v zmagah 2 : 1 osvo-
jila naslov prvakinj DEBL. 
Vodstvo gostujočega kluba se 
je po tekmi pritožilo na soje-
nje in s tem nekoliko pokva-
rilo veselje naših hokejistk, 
ki zato še niso prejele poka-
la in medalj. Praznovanje pa 

hokejistke Triglava zagotovo 
čaka danes, ko bodo na kranj-
skem ledu ob 18. uri proslavi-
le 15 let od ustanovitve ženske 
ekipe. Med seboj se bodo po-
merile mlade igralke in tako 
imenovane upokojenke. Tek-
ma bo zagotovo zanimiva, 
vstopnine v Ledeno dvorano 
pa ne bo.

Na kranjskem ledu bo za-
nimivo tudi jutri, ko Vesna 
Ažman, nekdanja igralka 
ženske lige NHL skupaj z 
ekipo Mamutov vabi na nov 
veteranski hokejski turnir. 
Začel se bo ob 14.15, na njem 

pa se bo ekipa Mamutov, ki 
bo v aprilu Slovenijo zasto-
pala na veteranskem svetov-
nem prvenstvu v Windsorju 
v Kanadi, predstavila z novi-
mi olimpijskimi dresi.

Na svetovno prvenstvo Di-
vizije II v skupini A pa se že 
pripravljajo tudi slovenske 
hokejistke. V Ledeni dvora-
ni na Bledu bo potekalo med 
2. in 8. aprilom, poleg repre-
zentance Slovenije pa bodo 
nastopale še reprezentance 
Hrvaške, Velike Britanije, 
Južne Koreje, Poljske in Se-
verne Koreje.

V boj za naslov prvakov
S tekmami četrtfinala se je ta teden začela končnica državnega prvenstva za hokejiste, SIJ Acroni 
Jesenice jutri čaka prva tekma polfinala v INL, hokejistke pa se že pripravljajo na svetovno prvenstvo.

S četrtfinalnimi tekmami se je v ponedeljek začela končnica letošnjega državnega 
prvenstva v hokeju na ledu, Playboy Slavija pa je v Kranju ugnala Triglav. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik,  
Jože Marinček

Kranj – Nogometaši v prvi 
slovenski nogometni ligi Te-
lekom bodo ta konec tedna 
odigrali tekme 25. kroga. Že 
danes bo ekipa Domžal go-
stovala pri Zavrču, še pred 
novo tekmo pa so v sredo v 
klubu predstavili okreplje-
no trenersko ekipo. Odloči-
li so se namreč za strokovne-
ga koordinatorja, to delo pa 
bo opravljal Simon Rožman. 
»Simon bo prevzel strokov-
no vodenje in nadzor dela v 
Mladinskem nogometnem 
centru, po svojih najboljših 
močeh pa bo pomagal tudi 
pri strokovnem delu članske 
ekipe. Zelo pomemben vidik 
njegovega dela je tudi indivi-
dualno delo z mladimi igral-
ci, tako na nogometnem kot 
tudi vseh drugih področjih. 
V klubu smo prepričani, da 
imamo prav na tem področju 
največje rezerve in da lahko 

z uvedbo določenih novosti 
pridobimo veliko prednost v 
primerjavi z drugimi sredi-
nami v Sloveniji,« je povedal 
športni direktor Domžal Ma-
tej Oražem.

Jutri in v nedeljo bodo na 
sporedu tudi tekme 17. kroga 
v drugi slovenski nogometni 
ligi. Zarica Kranj jutri odhaja 
na gostovanje k Tolminu. V 

ekipi Zarice je prišlo do neka-
terih igralskih sprememb in 
do spremembe v strokovnem 
štabu, ki ga sedaj vodi Brane 
Pavlin. Tekma v Tolminu 
se bo začela ob 15. uri, ko se 
bodo začeli tudi tekmi Kalcer 
Radomlje – Drava Ptuj in An-
karan – Farmtech Veržej. 

V nedeljo pa sta po raz-
poredu še dve tekmi. Za 

Gorenjce bo prav gotovo naj-
bolj zanimiv obračun v Kra-
nju, ko bodo ob 15. uri na no-
gometno igrišče v Športnem 
centru Kranj stopili nogome-
taši Triglava in Šenčurja. V 
drugem drugoligaškem ne-
deljskem srečanju se bodo po-
merili še nogometaši Alumi-
nija in Roltek Doba. 

Tekme 14. kroga pa bodo 
odigrali tudi nogometaši v 
tretji slovenski nogometni 
ligi center. Ne gre še za na-
daljevanje v spomladanskem 
delu, temveč za tekme je-
senskega dela, ki so bile pre-
ložene zaradi obilnih snežnih 
padavin. Vse tri jutrišnje tek-
me se bodo začele ob 16. uri. 
Na igrišču v Stražišču bodo 
nogometaši Save Kranj, ki so 
uredili tribune, gostili vodil-
no Ivančno Gorico, Lesce Šo-
bec bo gostil na igrišču v Les-
cah nogometaše ekipe Brinje 
- Gosuplje, v Ljubljano k Iliriji 
pa odhajajo na gostovanje no-
gometaši ekipe Bled Hirter. 

Na zelenicah vse živahneje
Po nogometnih prvoligaših bodo ta konec tedna spomladanski del sezone začeli še drugoligaši.

Športni direktor Domžal Matej Oražem se zanaša na 
dobro delo trenerja Luke Elsnerja in novega strokovnega 
koordinatorja v klubu Simona Rožmana. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Minulo sredo se je zaključil prvi del Lige Tele-
mach. Na zadnji tekmi je pri Zlatorogu gostoval škofjeloški 
LTH Castings in izgubil 77 : 97. Že v torek je ekipa Šenčurja 
Gorenjske gradbene družbe gostila Lastovko ter zmagala z 89 
: 56. Tekmovanje v državnem prvenstvu za člane se bo nada-
ljevalo čez teden dni, v sredo, 16. marca, ko bo na sporedu 1. 
krog lige za obstanek. Šenčurjani se bodo najprej pomerili z 
ekipo Hopsi Polzela, Ločani pa z ekipo Lastovke. Uvod v ligo 
za prvaka bo na sporedu tri dni kasneje, v soboto, 19. marca. 
Ekipa Helios Suns bo igrala z Rogaško.

Končan prvi del košarkarske Lige Telemach

Škofja Loka – Rokometaši Urbanscape Loka so v 1. NLB Leasing 
ligi v sredo gostovali v Mariboru in izgubili s 30 : 24. Jutri ob 
20. uri bodo v Športni dvorani Poden gostili ekipo Rika Ribnice.

Po porazu v Mariboru jutri doma z Ribnico

Kranj – Jutri se bodo vaterpolisti Kranja 75 spomnili svojega 
nekdanjega igralca Gregorja Koširja in odigrali v njegov spo-
min tudi turnir, na katerem bodo nastopili še vaterpolisti iz 
Rovinja, Beograda in Novega Sada. Turnir v pokritem olimpij-
skem bazenu se začel ob 14. uri, zaključek pa bo okoli 19. ure. 
Jutri bodo na sporedu tudi tekme 6. kroga državnega prven-
stva. Ekipa Triglava bo gostovala na Kodeljevem pri Slovanu. 

Vaterpolisti v spomin na Gregorja Koširja

Kranj – Naslednji konec tedna se bo s tekmami na planiški veli-
kanki končala sezona svetovnega pokala v smučarskih skokih. 
Organizatorji v štirih dneh pričakujejo blizu sto tisoč navijačev 
in opozarjajo, da brez vstopnic ne hodite v Planico. Kot pravi 
generalni sekretar OK Planica Primož Finžgar, so za tekme sku-
paj prodali že nekaj več kot osemdeset tisoč vstopnic, v petek je 
prostih še okoli tisoč stojišč, na voljo je še nekaj prostih mest 
na tribunah, v četrtek pa je še dovolj prostora. Še prej bodo 
najboljši skakalci sveta nastopili v Titisee-Neustadtu v Nemčiji. 
Tekma bo posebna za japonskega veterana Noriakija Kasaija, ki 
bo nastopil že na petstoti tekmi v svetovnem pokalu.

Pred Planico skakalci še v Nemčiji

Vogel – V okviru Slovenia freeski tour bo na smučišču Vogel 
jutri, 12. marca, potekalo tekmovanje evropskega pokala v 
disciplini slopestyle v snežnem parku. V konkurenci devetih 
držav bodo nastopili tudi slovenski člani reprezentance Bine 
Žalohar, Maj Štirn, Žiga Kovačič, Nik Podrepšek, Martin Za-
letel, Maks Filip Uršič in Maksimiljan Blažon. 

Tekmovanje v snežnem parku
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Kranj – Na sredinem nada-
ljevanju sojenja 33-letnemu 
Tržičanu Dejanu Pejiću, ki 
naj bi 2. julija lani v Tržiču 
40-letnega domačina Rajka 
Foliča udaril tako močno, da 
je zaradi hudih ran na kraju 
umrl, so zaslišali reševalca 
in zdravnico ekipe iz Nujne 
medicinske pomoči Tržič, 
ki je takoj po obravnavanem 
dejanju neuspešno oživljala 
žrtev. Kot je dejala zdravni-
ca, je na kraju dogodka posu-
mila na zlom vratu. Kasne-
je se je sicer izkazalo, da je 
Folič umrl zaradi zadušitve 
s krvjo, kar je bila posledica 
zloma nosu. 

Zdravstveni tehnik je po-
jasnil, da ob prihodu reše-
valne ekipe pri Foliču utri-
pa ni otipal, tudi dihanja ni 
bilo, zenici je imel široki in 
nereaktivni. Z zdravnico sta 
se takoj lotila temeljnega po-
stopka oživljanja, z njim pa 
prekinila, ko se je tako odlo-
čila zdravnica. »Evidentno 

je bilo, da gre za mehansko 
poškodbo, to sva sklepala po 
okrvavljenem nosu. Imel je 
izredno gibljiv vrat, bolj kot 
je v takih primerih normal-
no, zato je zdravnica posu-
mila za poškodbo vratne 
hrbtenice,« je razložil. 

Podobno je povedala tudi 
zaslišana zdravnica, sicer 
še specializantka. »EKG ni 
pokazal nobene električne 

aktivnosti v srcu, utripa ni 
bilo, zenice so bile neodziv-
ne in široke fiksirane. Ker ni 
bilo nobenih znakov življe-
nja, smo z oživljanjem čez 
čas prenehali,« je razloži-
la. »Tehnik me je opozoril, 
da je pacientov vrat zelo oh-
lapen, kar niti pri globoko 
nezavestnih ljudeh ni nava-
dno, zato sem ocenila, da gre 
po vsej verjetnosti za zlom 

vratne hrbtenice,« je dodala. 
Na vprašanje zagovornika 
obtoženega Jake Šarabona, 
ali bi z oživljanjem vztrajala, 
če bi vedela, kaj natančno je s 
Foličem, je odgovorila, da bi 
morda poskušala še z aspi-
racijo, sicer pa bi bil posto-
pek enak. »Glede na vse zna-
ke se ne bi odločila nič dru-
gače,« je zatrdila. Kot je še 
povedala, med oživljanjem 
pri poškodovancu ni bilo za-
znati, da bi imel zamašeno 
dihalno pot. 

Kranjsko tožilstvo Dejanu 
Pejiću očita storitev kazni-
vega dejanja povzročitve po-
sebno hude telesne poškod-
be s posledico smrti, za kar 
je zagroženo do petnajst let 
zapora, ter kaznivega deja-
nja grožnje, ker naj bi večer 
pred usodnim dogodkom 
Foliča na terasi gostinskega 
lokala v Tržiču večkrat uda-
ril in mu zadal tudi urezni-
no na vratu. Za slednje deja-
nje je v kazenskem zakoni-
ku predvidena kazen do leta 
dni zapora. 

Oživljanje žrtve ni pomagalo
Na sojenju Tržičanu Dejanu Pejiću, ki je julija lani zadal smrtni udarec Rajku Foliču, so zaslišali 
reševalca in zdravnico, ki sta takoj po dejanju oživljala pokojnega. 

Dejan Pejič na sodišče hodi iz hišnega pripora. / Foto: Tina Dokl

Sprejeta odločitev o delov-
nopravnih ukrepih zoper se-
dem policistov je po Fanko-
vih besedah plod načelnosti 
in stališč, da morajo policisti 
predstavljati moralno avto-
riteto že zaradi poslanstva, 
ki ga opravljajo, in od tega 
ne bodo odstopali. »Ščitili 
bomo policiste, ki bodo de-
lali zakonito, takšnih moti-
vov pa ne moremo zagovar-
jati,« je razložil. 

Fank je sicer potrdil, da 
t. i. selekcioniranje subjek-
tov v policijskih postopkih 
obstaja, saj morajo policisti 
usmeriti svoje postopke v 
storilce oziroma kršitelje, ki 
predstavljajo varnostni pro-
blem na področju prometa 
in kriminalitete. »Izključni 

motiv usmerjanja postop-
kov v takšne osebe je zago-
tavljanje varnosti. Kakršen 
koli drugi motiv je nespre-
jemljiv,« je še dejal general-
ni direktor policije, ki je ob 
tem zavrnil namigovanja, da 
je bila anonimna informaci-
ja o spornem dopisovanju 
policistov posredovana me-
dijem z namenom zmanjše-
vanja pogajalske moči poli-
cijskega sindikata. »Če si v 
tem trenutku kdo ne želi za-
stoja pogajanj, je to vodstvo 
policije,« je zatrdil. 

Po besedah vodje Službe 
generalnega direktorja poli-
cije Tomaža Pečjaka je bilo 
iz zapisov dogovarjanja med 
policisti ugotovljeno, da so se 
ves čas načrtovanja, izvajanja 
in po storjenem dejanju za-
vedali nezakonitosti svojih 

ravnanj ter nastalih prepove-
danih posledic. »Z zbranimi 
obvestili ter pregledom listin 
in evidenc je bilo ugotovlje-
no, da je v komunikaciji so-
delovalo vsaj 15 policistov iz 
različnih policijskih uprav,« 
je dejal. Pet oseb je v komuni-
kaciji aktivno iskalo policiste, 
ki bi izvršili omenjeno deja-
nje, se dogovarjalo in uskla-
jevalo za postopek policistov 
z ministrom v cestnem pro-
metu ter dva policista v tem 
dejanju napeljalo, da sta izvr-
šila kaznivo dejanje zlorabe 
položaja ali pravic, s tem pa 
so vpleteni huje kršili pogod-
bene obveznosti in povzročili 
veliko škodo policiji, je dodal. 

Med policisti, ki so preje-
li sklep o prepovedi opravlja-
nja dela za čas trajanja po-
stopka izredne odpovedi, je 

tudi predsednik Sindikata 
policistov Slovenije Zoran 
Petrovič. Iz sindikata so spo-
ročili, da bodo uporabili vsa 
pravna sredstva za zaščito 
svojih članov, še zlasti pa po-
licistov, ki sta izvedla posto-
pek ustavitve ministra Bo-
risa Koprivnikarja. Slednja 
sta sicer že najela svoja od-
vetnika. 

Medtem ko na policiji do-
puščajo možnost, da bodo 
zaradi obravnavanih nepra-
vilnosti preučili razloge za 
odstop od kolektivne pogod-
be, pa je minister Koprivni-
kar poudaril, da ta zaplet ne 
sme vplivati na odnose vlade 
s sindikatom in na urejanje 
tega področja. Zato po nje-
govem mnenju tudi ne more 
biti razlog za odpoved kolek-
tivne pogodbe s policisti. 

Odpoved tudi trem gorenjskim policistom
31. stran

Simon Šubic

Delnice – Iskanje pogre-
šanega 18-letnega Anžeta 
Križnarja iz Delnic (obči-
na Gorenja vas - Poljane) in 
njegovega 16-letnega dekle-
ta Polone Kržišnik z obmo-
čja Idrije, ki ju svojci pogre-
šajo že od ponedeljka zjut-
raj, do včeraj popoldne ni 
bilo uspešno, čeprav za nji-
ma od srede uradno poizve-
dujejo tudi policisti, sporo-
čilo o pogrešanih pa se na 
prošnjo Anžetove mame 
Barbare Križnar od torka 

deli tudi med uporabniki 
Facebooka. »Ker je velika 
možnost, da sta čez mejo, 
prosim, da kdor pozna koga 
v Avstriji, Italiji ali kje drug-
je, da tole deli. Več kot jih 
vidi, hitreje ju bomo našli,« 
je na svojem profilu objavi-
la zaskrbljena mati. Kasne-
je je preko Facebooka tudi 
zaprosila vse, da so na ces-
ti, parkiriščih ali bencinskih 
servisih pozorni na zeleno 
kio pride starejšega letnika 
z registrsko oznako KR 14-
47M, s katero se je v ponede-
ljek zgodaj zjutraj od doma 
odpeljal pogrešani Anže.  

Po podatkih policije so po-
grešana v ponedeljek zgodaj 
zjutraj opazili na avtobusni 
postaji v Škofji Loki, nekaj 
kasneje pa so ju videli v ži-
vilski trgovini in banki v Ra-
dovljici. Kot pravi Anžetova 
mati, sta okoli 7.30 na banki 
dvignila ves denar. Policisti 
glede na razpoložljive podat-
ke menijo, da ni znakov, da 
bi bila pogrešana lahko žrtvi 
kaznivega dejanja. Vse, ki 
bi imeli koristne informa-
cije o pogrešanih, pa prosi-
jo, da jih sporočijo na katero-
koli policijsko postajo, na in-

terventno številko 113 ali na 
anonimni telefon 080 1200.

Pogrešani Anže Križnar je 
visok približno 170 centime-
trov, je suhe postave in ima 
kratke svetlo rjave lase. Na-
zadnje je bil oblečen v sivo 
karirasto jopico, obut pa naj-
verjetneje v športne copate, 
kar pa verjetno menja, saj 
je ob odhodu od doma vzel 
več kosov oblačil. Pogreša-
na Polona Kržišnik pa je vi-
soka okoli 170 centimetrov, 
ima modre oči in svetlo rjave 
lase, ki ji segajo čez ramena. 
Oblečena je v črno bundo, 
obuta pa v športne copate. 

Pogrešajo ju od 
ponedeljka
Osemnajstletnega Anžeta Križnarja iz Delnic in 
16-letno Polono Kržišnik iz Idrška so nazadnje 
videli v ponedeljek v Radovljici. 

Če ju je kdo videl, naj sporoči policiji. / Foto: Facebook

Mladi par se vozi z zeleno kio pride. / Foto: Facebook

Simon Šubic

Ljubljana – Ljubljanski poli-
cisti so prijeli osumljenca, ki 
naj bi ponaredila večje števi-
lo vstopnic za bližnje tekme 
svetovnega pokala v poletih 
v Planici, ki sta jih v prodajo 
ponujala preko spletne stra-
ni. Slovenska državljana, 
stara 35 in 38 let, sumijo ka-
znivega dejanja ponarejanja 

in uporabe ponarejenih 
vrednotnic ali vrednostnih 
papirjev in kaznivega deja-
nja goljufije. 

Policijsko upravo Ljublja-
na je uradni prodajalec vsto-
pnic za Planico 23. februar-
ja obvestil o pojavu ponare-
jenih vstopnic. Zanje so izve-
deli od stranke, ki je preverja-
la pristnost preko spleta kup-
ljene vstopnice. Ugotovili so, 

da je bila črtna koda pristna, 
vendar je bila vstopnica ži-
gosana s štampiljko njihove 
poslovalnice, kar pa pristne 
vstopnice niso. Tudi sam žig 
ni pristen žig. 

Policisti so že dva dni kas-
neje odvzeli prostost dvema 
osumljencema, ki sta tega 
dne oškodovancu poskuša-
la prodati ponarejene vsto-
pnice. Kot so sporočili s PU 

Ljubljana, sta osumljenca is-
temu oškodovancu že pred 
tem prodala vstopnice, za ka-
tere so pri uradnem prodajal-
cu ugotovili, da so ponareje-
ne. Policisti so pri osumljen-
cih opravili hišno preiskavo 
in zasegli pripomočke, s ka-
terimi naj bi ponarejala vsto-
pnice. Osumljenca so po pre-
nehanju razlogov za odvzem 
prostosti spustili domov. 

Prijeli ponarejevalca vstopnic za Planico

Zali Log – Škofjeloški poli-
cisti iščejo neznanega voz-
nika črnega avtomobila, ki 
je v sredo okoli 19.25 zara-
di nepravilne strani vožnje 
povzročil prometno nesrečo 
v Zalem Logu, po njej pa se 
odpeljal naprej. 

Iščejo povzročitelja
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Kranj – »V družbi Garnol, 
ki je z 98,06-odstotnim de-
ležem večinska lastnica te-
lekomunikacijske druž-
be T-2, ne vidimo nobe-
nih ekonomskih razlogov 
za ponoven, že tretji stečaj 
T-2. Družba namreč tekoče 
dobro posluje, je solventna, 
ob kapitalski ustreznosti pa 
je trajno sposobna izpolniti 
vse svoje obveznosti ob nji-
hovi zapadlosti, zato po na-
šem mnenju, ki je podprto 

tudi z mnenji ekonomskih 
in pravnih strokovnjakov, ni 
zakonitih razlogov za stečaj 
T-2,« so se v kranjski druž-
bi Garnol odzvali na odlo-
čitev Višjega sodišča v Lju-
bljani, ki je prejšnji petek 
ugodilo pritožbi treh upni-
kov (Družbe za upravljanje 
terjatev bank, TCK, druž-
be za upravljanje, in Banke 
Celje) in za družbo T-2 spet 
začelo stečajni postopek. 
Kot navajajo v Garnolu, je 
družba T-2 lani kljub steča-
ju, v katerem je po odločitvi 

Višjega sodišča v Ljubljani 
poslovala od 7. avgusta do 
11. novembra, leto zaključi-
la v skladu s predvidenimi 
načrti ter zabeležila rast pri-
hodkov, Ebitda in števila na-
ročnikov. Družba je ustva-
rila za več kot 60 milijonov 
evrov prihodkov in poslova-
nje zaključila z dobičkom v 
višini enega milijona evrov. 
Ebitda je dosegel vrednost 
preko 16 milijonov evrov 
in je bil za 6,5 odstotka več-
ji kot leto prej. Število na-
ročnikov na storitve se je 

povečalo za 10 odstotkov, 
največji porast, za 19 od-
stotkov, je bil na mobilnem 
omrežju. T-2 ima tako že 
več kot 200 tisoč priključk-
ov (optika, VDSL in mobilni 
naročniki), od tega 78 tisoč 
na mobilnem in več kot 65 
tisoč na lastnem optičnem 
omrežju. 

V Garnol so ob uvedbi že 
tretjega stečajnega postopka 
nad T-2 napovedali, da bodo 
uporabili vsa razpoložljiva 
pravna sredstva za zaščito 
svojih interesov. 

V Garnolu zatrjujejo: ni razloga za stečaj T-2

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Tudi skup-
ščina družbe Hit Larix je so-
glašala z izvedbo projekta 
Kamp Špik Gozd - Martu-
ljek, katerega ureditev so na-
povedovali že jeseni. V skla-
du s to odločitvijo bo tako Hi-
tova hčerinska družba do po-
letja v Gozdu - Martuljku v 
neposredni bližini hotela 
Špik uredila kamp, kakršen 
je na tem območju pred več 
kot osmimi leti že deloval. 
Trendi v turizmu namreč 
kažejo velik potencial prav 
ponudbi kampiranja. 

Kot je pojasnil direktor 
družbe Hit Larix Ernest Po-
ženel, so trendi kampira-
nja v zadnjih letih v porastu, 
ljudje se vračajo nazaj k na-
ravi in preživljanju proste-
ga časa s številnimi aktiv-
nostmi v naravi, zato je od-
ločitev za ureditev kampa, 
ki je nekoč na tej lokaciji že 
dobro posloval, zaprli pa so 
ga v skladu s tedanjimi na-
črti, da na njegovem obmo-
čju uredijo apartmajsko na-
selje, logična. 

Hit Larix, je lastniško po-
vezan z novogoriškim Hi-
tom. Ukvarja se z igralni-
štvom ter gostinstvom in je 
sestrska družba prav tako 
kranjskogorske Hit Alpinee, 
bo investitor v projekt uredi-
tve kampa. Njene vrednosti 
v družbi pred izvedbo razpi-
sov za izvajalce del ne želi-
jo razkrivati. Trenutno je v 
pripravi še zadnja potrebna 
dokumentacija pred izved-
bo, prve goste pa naj bi kamp 
sprejel poleti.

Obseg kampa bo približ-
no takšen kot nekoč, ko je 
imel okoli dvesto parcel. 
Načrt je, da bo v začetku 

imel tri zvezdice, v prihod-
njih letih pa ga bodo nad-
grajevali, da bo dosegel šti-
ri zvezdice. Sprva bo na-
menjen gostom, ki šotorijo 
oziroma pridejo s prikolico 
ali avtodomom, kasneje pa 
bodo v kampu uredili tudi 
ponudbo glampinga.

Poleg tega si obetajo veli-
ke sinergije med kampom 
in bližnjim hotelom Špik, ki 
bo gostom lahko nudil do-
datne gostinske in wellness 
storitve. »Delamo z roko v 
roki,« je pojasnil Fedja Po-
begajlo, direktor družbe Hit 
Alpinea, ki je lastnica hotela 
Špik in zemljišča za kamp. 
Prepričan je, da je lokacija 

zaradi ravne parcele in izje-
mne okolice res odlična za 
kamp.

»Tudi kranjskogorska ob-
čina oživitev kampa podpi-
ra, saj bomo tako obudili 
dejavnost, ki bo v prid celot-
ni destinaciji,« je izpostavil 
Pobegajlo, ki je prepričan, 
da bo kamp bistveno pri-
speval k turistični ponudbi 
Zgornjesavski doline, kjer 
večjih kampov sedaj ni. Za-
kaj so se njegovi predho-
dniki pred skoraj desetle-
tjem odločili kamp ukiniti, 
da bi namesto njega uredili 
apartmaje, pa Pobegajlo ne 
želi ugibati.

Medtem ko bo poslovna 
skupina Hit v Gozdu - Mar-
tuljku znova uredila kamp, 
pa še ni povsem jasno, kaj 
bo z bližnjim hotelom Špik, 
saj je v okviru poslovne stra-
tegije v preteklih mesecih že 
iskala kupca zanj, enako kot 

za hotel Alpina in apartmaje 
Vitranc. Kot je pojasnil Po-
begajalo, so določeni pogo-
vori glede morebitne odpro-
daje hotelov v teku.

Hit Alpinea se je odločila 
za dezinvestiranje na podla-
gi obveznosti iz preteklosti, 
medtem ko se poslovanje 
družbe v zadnjih letih bistve-
no izboljšuje. Lanski podat-
ki o prihodkih in končnem 
poslovnem izidu še niso re-
vidirani, zato jih Pobegaj-
lo še ne želi razkrivati, pou-
darja pa, da so bistveno bolj-
ši kot leto pred tem. Pozitiv-
ni trendi se nadaljujejo tudi 
letos, saj je bil januar boljši 
od lanskega, prav tako so za-
dovoljni s februarskim izku-
pičkom. Pobegajlo pri tem 
ugotavlja, kako pomembni 
so za Kranjsko Goro večji or-
ganizirani dogodki, ki jim v 
družbi prilagajajo tudi svojo 
ponudbo. 

Že to poletje bo kamp odprt
Družba Hit Larix bo v Gozdu - Martuljku v neposredni bližini hotela Špik že letos uredila kamp, ki so ga 
nekoč v Rutah že imeli. Projekt je pred nedavnim potrdila tudi skupščina podjetja.

Že do letošnjega poletja bo v Gozdu - Martuljku na mestu, kjer je nekoč že bil, spet deloval 
kamp.

Obseg kampa bo 
približno takšen kot 
nekoč, ko je imel okoli 
dvesto parcel.

Tudi po njenem sta ino-
vativnost in družbena od-
govornost glavni odliki Do-
mela: »Inovativnost poga-
nja napredek vsega sveta in 
tudi v Domelu, na čisto vseh 
področjih in procesih. Za to 
je potrebno celostno inova-
tivno razmišljanje. Družbe-
na odgovornost pa je za nas 
pošten in odgovoren odnos 
ter zavezanost za stalno rast 
in razvoj do vseh deležnikov 
v nabavni verigi, zaposlenih, 
varovanja okolja in družbe-
nega okolja.«

Na GZS so poudarili, da so 
v Domelu v zadnjih treh letih 
iz naslova razvoja in inovacij 
ustvarili 146 novih delovnih 
mest, poleg interne politike 
spodbujanja inovacij so tudi 
prejemniki nacionalnih na-
grad s področja inovativnih 
rešitev. S ciljem stalnega ra-
zvoja letno povprečno osem 
odstotkov prodaje investira-
jo v nove projekte, opremo in 
pogoje dela. Prodaja družbe 
se je v zadnjih treh letih po-
večevala po 3,4-odstotni sto-
pnji, 90 odstotkov jo realizi-
rajo na tujih trgih. Polovico 
prodaje predstavljajo sesal-
ne enote, s katerimi dosega 
Domel 15-odstotni svetovni 
tržni delež in 60-odstotnega 
v Evropi. Podjetje je vsa opa-
zovana leta povečevalo do-
bičkonosnost ter je 2014 zak-
ljučilo z donosom na kapital 

nad povprečjem svojih kon-
kurentov (17,2 odstotka). Pri 
tem se je razdolžilo ter izbolj-
šalo razmerje med dolgom 
in EBITDA, kazalec likvid-
nosti pa je nad panožnim 
povprečjem (1,5). »Razveja-
ni organizacijsko-vodstveni 
pristopi, podprti tudi z Do-
melovim kodeksom, vodi-
jo k odprti notranji in zuna-
nji komunikaciji. Osebna in 
strokovna rast preko 700 za-
poslenih je tesno povezana s 
cilji in vizijo podjetja. Ob raz-
viti kadrovski politiki pa ima-
jo tudi izjemno štipendijsko 
politiko in so tako zgolj v zad-
njem letu podelili kar 26 šti-
pendij študentom in 29 šti-
pendij dijakom,« so v GZS še 
zapisali v obrazložitev nagra-
de Jožici Rejec.  

Nagrado GZS za izjemne 
gospodarske in podjetniške 
dosežke v letu 2015 so na 
podlagi splošnih in razvoj-
nih rezultatov, rezultatov 
poslovanja in tržnih rezulta-
tov družb, ki jih vodijo, po-
leg Rejčeve prejeli še Andrej 
Poklič (GKN Driveline Slo-
venija iz Zreč), Alen Šinko 
(Kovis Brežice), Borut Trip-
lat (Omco Feniks Sloveni-
ja iz Žalca), Marjan Batagelj 
(Postojnska jama), Miran 
Rauter (Hermi Celje) in So-
nja Šinigoj (SAOP iz Šem-
petra pri Gorici). V 48 letih 
je nagrado prejelo že skup-
no 323 gospodarstvenikov in 
24 gospodarstvenic.  

Rejčevi nagrada  
za izjemne dosežke
31. stran

Lesce – V družbi McDonald© s so potrdili, da bodo še letos od-
prli novo restavracijo v Lescah. To bo po Kranju druga njihova 
restavracija na Gorenjskem. Prvo restavracijo v Sloveniji so 
odprli leta 1993, in sicer na Čopovi v Ljubljani, danes pa imajo 
že šestnajst restavracij (šest samo v Ljubljani) in so največje 
gostinsko podjetje pri nas, saj dnevno postrežejo 29 tisoč go-
stov. Podrobnosti o novi restavraciji v slovenski podružnici te 
multinacionalke niso želeli razkriti, po neuradnih podatkih pa 
jo že gradijo v bližini trgovine Lidl na obrobju Lesc, ob izvozu z 
avtoceste. K sodelovanju tudi že vabijo sodelavce, ki so »delav-
ni, iznajdljivi, samoiniciativni in bi radi napredovali«, ponujajo 
pa jim »fleksibilen delovni čas, dinamično timsko delo, nagra-
jevanje najboljših in možnost napredovanja ter redno in dobro 
plačilo«. Zanimanje za delo naj bi bilo »več kot zadovoljivo«, 
so nam povedali v slovenski podružnici McDonald© s. Sicer pa 
naj bi še letos odprli novo restavracijo tudi na Ptuju.

McDonald© s prihaja v Lesce

Najbolj znana restavracija s hitro prehrano prihaja v Lesce. 
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KZ CERKLJE, z.o.o.
Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje na Gorenjskem
T: 04 / 25 29 021, F: 04 / 25 29 011
E- pošta: info@kzcerklje.si
www.kzcerklje.si ZADRUGA S TRADICIJO

ODKUP MLEKA  
PO NAJUGODNEJŠIH CENAH V SLOVENIJI

ZAGOTAVLJAMO REDNA PLAČILA
Informacije: 04 25 29 032; 031 670 939; irena.smajc@kzcerklje.si

ODKUP ŽIVINE  
PO KONKURENČNIH CENAH 
Informacije: 041 985 001; tomaz.golob@kzcerklje.si

SEMENSKI KROMPIR
SPECIALIZIRANA PRODAJA SEMENSKEGA KROMPIRJA  
V SKLADIŠČU KROMPIRJA V ŠENČURJU
Vse informacije na tel. št. 08 205 19 26, 08 205 19 25, 031 766 915 

Cveto Zaplotnik

Kranj – V smrekovih gozdo-
vih, ki so jih prizadele na-
ravne ujme, zlasti vetrolom 
v novembru leta 2013 in žle-
dolom v februarju 2014, se 
je lani, ko so bile tudi vre-
menske razmere ugodne, 
pretirano razmnožil luba-
dar. Na kranjskem gozdno-
gospodarskem območju so 
tako lani za posek odkaza-
li okrog 162 tisoč kubičnih 
metrov od lubadarja napa-
denih dreves, letos so goz-
darji na tem območju odka-
zali še nadaljnjih 13.792 ku-
bičnih metrov »lubadark«. 
Lubadar se je najbolj raz-
množil v gozdovih na ob-
močju krajevnih enot Polja-
ne, Preddvor in Kranj, kjer 
sta tudi veter in žled povzro-
čila največje razdejanje, iz 
poškodovanih in oslabelih 
sestojev pa se je razširil tudi 
v zdrave gozdove.  

Lastniki gozdov so lani 
posekali in pospravili sko-
raj 129 tisoč kubičnih me-
trov dreves, v letošnjih prvih 
dveh mesecih 16 tisoč »ku-
bikov«, tako da na sanaci-
jo čaka še nekaj več kot 31 ti-
soč kubičnih metrov drevja. 

V zadnjem mesecu sanaci-
jo otežuje razmočen teren 
in v višjih legah dokaj debe-
la snežna odeja.

V kranjski območni enoti 
zavoda za gozdove so lani la-
stnikom gozdov izdali 4507 
odločb za izvedbo sanitar-
ne sečnje in preventivnih 
varstvenih del, od tega ve-
liko večino za posek od lu-
badarja napadenega drevja. 
Osemdesetim lastnikom so 
zagrozili z izvršbo, če del ne 
bodo opravili, v enem prime-
ru so grožnjo tudi uresničili. 
»Rok za sanacijo je 19. ma-
rec,« opozarja vodja obmo-
čne enote Zavoda za gozdo-
ve Slovenije Janez Logar, ki 
priporoča lastnikom, da tudi 
po sanaciji redno pregledu-
jejo svoje gozdove.   

In kakšni so obeti za le-
tos? »Zima je bila mila, tako 
da bo zanesljivo prezimila 
vsaj polovica populacije lu-
badarja. Zdaj še ni mogoče 
napovedati, kaj se bo doga-
jalo letos, veliko lažje bo to 
oceniti po prvem rojenju lu-
badarja v začetku julija, ko 
bomo tudi pregledali koli-
čino lubadarja v 262 lovnih 
pasteh,« pravi Logar in po-
udarja, da bo letošnji napad 
lubadarja zelo odvisen od 
vremenskih razmer in tudi 
od tega, ali bodo lastniki do 
roka posekali in pospravi-
li napadeno drevje. »Veliko 
večino lastnikov lahko po-
hvalimo. Delajo veliko, za-
služijo pa malo,« pravi Ja-
nez Logar in pojasni, da je 
s sanacijo žarišča lubadarja 
več dela, zaslužek pa je zara-
di razvrednotenja lesa in ve-
like ponudbe na trgu manj-
ši, kot bi bil v normalnih raz-
merah. Ker se lastniki zad-
nji dve leti ukvarjajo pred-
vsem s sanacijo gozdov, jim 
tudi zmanjkuje časa za nego 
mladih sestojev, kar dolgo-
ročno ni dobro za gozdove. 
V zavodu so lani načrtovali 
nego na 784 hektarjih povr-
šine, lastniki pa so načrt iz-
polnili le 27-odstotno.

Predlani in lani so bile za-
radi sanacije žledoloma in 
žarišč lubadarja bolj obre-
menjene tudi gozdne ceste. 
V zavodu so lani za vzdrže-
vanje 575 kilometrov goz-
dnih cest porabili 256 ti-
soč evrov, kolikor so zbrali 
iz treh virov – iz državnega 
in občinskih proračunov ter 
iz pristojbine, ki jo plačujejo 

lastniki gozdov. Skupni 
znesek je bil za 11 odstot-
kov višji kot leto prej, in si-
cer na račun občin, ki so za 
ceste prispevale skupno ne-
kaj več kot eno tretjino vse-
ga denarja. V zavodu ob tem 
pripominjajo, da bi za nor-
malno vzdrževanje gozdnih 
cest potrebovali še enkrat to-
liko denarja.

Dela veliko, zaslužka malo
»Veliko večino lastnikov gozdov lahko pohvalimo za prizadevnost pri sanaciji gozdov. Delajo veliko, zaslužijo pa bolj malo,« 
pravi Janez Logar, vodja kranjske območne enote Zavoda za gozdove Slovenije, in opozarja lastnike, da je rok za sanacijo žarišč 
lubadarja 19. marec.

Medtem ko so lastniki gozdov na kranjskem 
gozdnogospodarskem območju običajno posekali okrog 
dvesto tisoč kubičnih metrov drevja na leto, so ga lani 
nekaj več kot 371 tisoč kubičnih metrov, od tega je skoraj tri 
petine predstavljal posek drevja, ki ga je poškodoval žled ali 
prizadel lubadar.   

V kranjskem zavodu za gozdove imajo zaradi sanacije 
žledoloma in žarišč lubadarja več dela kot v normalnih 
razmerah, a jim finančne možnosti ne omogočajo 
zasedbe vseh delovnih mest. V štirih revirjih (Kovor, 
Nemilje, Luša in Hotavlje) nimajo rednega gozdarja 
in težave rešujejo z nadomeščanjem, v dveh (Oselica 
in Lučine) so dobili začasno pomoč iz druge območne 
oz. centralne enote. Letos verjetno tudi ne bodo 
deležni pomoči javnih delavcev, ki so jim lani in 
predlani veliko pomagali pri pomožnih opravilih.

Količina odkazanih in posekanih »lubadark« (v kubič-
nih metrih) po krajevnih enotah, leto 2015

Krajevne enota Odkazano Posekano

Tržič 14.745 11.988
Preddvor 37.198 32.883
Kranj 36.402 30.292
Železniki 22.500 21.087
Poljane 51.782 32.530
Skupaj 162.627 128.780

V zavodu bodo lastnikom gozdov pomagali tudi pri 
elektronskem vnosu vlog za sofinanciranje nakupa 
nove mehanizacije in opreme za sečnjo in spravilo lesa 
ter za naložbe v gradnjo gozdnih cest in vlak.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kranjska občina je 
prejšnji petek objavila jav-
ni razpis, na podlagi kate-
rega bo med kmete in dru-
ge upravičence, ki bodo iz-
polnjevali razpisne pogoje, 
razdelila okvirno 153.400 
evrov proračunskega denar-
ja. Največ denarja, 101.400 
evrov, bo namenila za poso-
dabljanje kmetijskih gospo-
darstev ter za urejanje kme-
tijskih zemljišč in pašnikov. 
Ekološke kmetije z območja 
z omejenimi možnostmi za 
kmetijsko dejavnost bodo 
lahko uveljavljale do 70 od-
stotkov upravičenih stro-
škov, ostale kmetije z obmo-
čja z omejenimi možnostmi 

do 60 odstotkov, ekološke 
kmetije z nižinskega obmo-
čja do 50 odstotkov in osta-
le kmetije do 30 odstotkov. 
Najnižji znesek pomoči bo 
100 evrov in najvišji 3000 
evrov. Preostali denar bo ob-
čina na podlagi razpisa raz-
delila takole: 23.600 evrov 
za naložbe za varno delo v 
gozdu, 11.000 evrov za de-
lovanje društev s področja 
kmetijstva, gozdarstva in ra-
zvoja podeželja, 6000 evrov 
za naložbe v predelavo in tr-
ženje kmetijskih pridelkov 
in izdelkov ter za naložbe v 
nekmetijsko dejavnost na 
kmetiji, 6000 evrov za na-
ložbe za ohranjanje kultur-
ne in naravne dediščine na 
kmetijskih gospodarstvih, 

4400 evrov za pomoč dija-
kom pri izobraževanju na 
poklicnih in srednješolskih 
kmetijskih in gozdarskih 
programih in 1000 evrov 
za zaokrožitev (komasacijo) 
kmetijskih in gozdnih ze-
mljišč. Najvišji znesek pod-
pore pri naložbah za varno 
delo v gozdu znaša dva tisoč 
evrov. 

Za naložbe v posodablja-
nje kmetijskih gospodarstev 
in urejanje zemljišč in paš-
nikov, za varno delo v goz-
du, v dopolnilne dejavnosti 
in za ohranjanje naravne in 
kulturne dediščine bo vloge 
za dodelitev finančne pomo-
či treba oddati najkasneje do 
15. aprila, za preostale ukre-
pe pa do 12. septembra. 

Občinska pomoč kmetijstvu

Bled – Blejska območna eno-
ta Zavoda za gozdove Slove-
nije bo v sredo, 16. marca, z 
začetkom ob 10. uri pripravila 
v Čebelarskem centru v Les-
cah predstavitev razpisov za 
gozdarstvo in izobraževanje 
o pripravi, izvedbi poseka 
in spravilu lesa ter ureditvi 
sečišča. Predstavitev in izo-
braževanje bosta namenje-
na lastnikom in uporabni-
kom gozdov ter izvajalcem 
gozdnogospodarskih del. 
Kot ob tem navajajo v blej-
skem zavodu za gozdove, sta 
razpisa za ureditev gozdne 
infrastrukture ter za nalož-
be v nakup mehanizacije in 
opreme za sečnjo in spravi-
lo lesa že objavljena, roki za 
prijavo se začenjajo, pogoji 
za kandidiranje pa so dokaj 
zapleteni. Zanimiv je tudi 
razpis za uporabnike goz-
dov, ki se lahko prijavijo na 
brezplačno izobraževanje za 
delo z motorno žago. Ker bo 
smrekov lubadar tudi letos 
uničeval gozdove, bodo na 
predavanju v sliki in besedi 
predstavili, kako je treba ure-
diti sečišče, da bi preprečili 
nadaljnje širjenje lubadarja. 

Predstavitev razpisov in 
izobraževanje

Naklo – Loška zadruga bo 
danes, v petek, opoldne od-
prla na Cesti na Okroglo v 
Naklem kmetijsko-vrtni cen-
ter, kar bo sicer že njen peti 
tovrstni center. V centru bo 
ponujala izdelke iz celotnega 
proizvodnega in prodajnega 
programa: kmetijski repro-
dukcijski material, izdelke Lo-
ške mlekarne, Loških mesnin 
in Mesnin Bohinja, vrtni pro-
gram (semena sadike, orod-
je), rezano in suho cvetje in 
lončnice, pomembno mesto 
v centru pa bo imel tudi Do-
mači kotiček s ponudbo iz-
delkov, ki jih delajo kmetje, 
kmečke gospodinje in drugi 
lokalni izdelovalci.

Odprtje kmetijsko-
vrtnega centra
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Jasna Paladin

Količevo – V nekaterih me-
dijih so se te dni pojavili za-
pisi, da je Gerald Martens, 
član vodstva Ring Interna-
tional Holding AG (RIH), 
Helios zapustil z nekateri-
mi slabimi odločitvami, ki 
naj bi družbo močno osla-
bile, a v vodstvu Heliosa vse 
očitke ostro zavračajo.

Kot so nam sporočili, je 
bil Martens v RIH-u zadol-
žen za rast matičnega pod-
jetja in novih podjetij, torej 
tudi Heliosa, ki ga je druž-
ba kupila pred dvema leto-
ma. Prav prevzem Heliosa 
je bil njegov največji pro-
jekt, ker pa je večji del in-
tegracije že zaključen, se 
je s 1. marcem odločil pod-
jetje zapustiti in se poda-
ti na samostojno poklicno 
pot. »Po zadnjem prevze-
mu slovenske premazni-
ške Skupine Helios v letu 
2014 je odlična ekipa, sesta-
vljena iz avstrijskih in slo-
venskih menedžerjev, ne-
verjetno dobro sodelovala. 

Tako so uspeli izboljšati 
produktivnost, optimizira-
ti procese in še izpopolniti 
prednosti Heliosovih proi-
zvodov in storitev ter proi-
zvodnje. Skupina Helios, ki 
ima sedež v Sloveniji, sodi 
danes med deset najbolj-
ših proizvajalcev premazov 
na evropskem trgu. Gerald 
Martens, ki je vodil to odlič-
no menedžersko ekipo, je 
pomembno vplival na uspe-
šen razvoj podjetja. Nedav-
ni prevzem Heliosa je zago-
tovo najpomembnejši mej-
nik v njegovi karieri, saj je 
imel Gerald Martens vodil-
no vlogo pri oblikovanju 
ugleda podjetja kot sodob-
nega, močnega in trajno-
stno usmerjenega podjetja. 
Po štirinajstih letih aktiv-
nega vodenja razvoja Ring 
International Holdinga – 
do podjetja s 500 milijonov 
evrov prometa ter po uspe-
šnem projektu prevzema in 
združitve dela Ringa s He-
liosom – se je Gerald Mar-
tens odločil zapustiti Ring, 
da bi začel novo poklicno 

pot,« so nam sporočili iz 
Heliosa. V družbi sicer ne 
skrivajo, da se soočajo z ve-
likim upadom prodaje na 
vzhodnih trgih, predvsem 
v Rusiji in Ukrajini, kjer so 
v le dveh letih izgubili načr-
tovanih 55 milijonov evrov. 
A v vodstvu družbe mirijo, 
da razlogov za preplah ni. 
»Ta padec prodaje uspešno 

blažimo z novimi produkti. 
Če bi se prodaja še zmanj-
šala, bi razmislili o ukinitvi 
manjših obratov v tujini, ni-
kakor pa ne predvidevamo 
zmanjševanja števila zapo-
slenih v Sloveniji. Vse te 
ljudi močno potrebujemo, 
saj slovenski sedež podje-
tja postaja vse pomembnej-
ši,« so nam še sporočili.

Martens zapustil Helios
S 1. marcem je družbo Helios zapustil Gerald Martens, ključni mož avstrijskih lastnikov iz družbe Ring 
International Holding.

Avstrijec Gerald Martens ni več prvi mož Heliosa. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za fi-
nance je že lani predlagalo 
»malo davčno reformo«, a jo 
je zaradi močnega nasproto-
vanja umaknilo iz razprave, 
zdaj pa poskuša z novim pre-
dlogom, s t. i. davčnim pre-
strukturiranjem, s katerim 
sicer ne bi znižali skupnih 
davčnih prihodkov, ampak 
uveljavili drugačno razpore-
ditev davkov. Analiza je na-
mreč pokazala, da skupna 
davčna obremenitev v Slo-
veniji ni nad povprečjem 
Evropske unije, hkrati pa 
tudi to, da Slovenija z nekate-
rimi davki odstopa od evrop-
skega povprečja. Tako naj 
bi bila po davku na premo-
ženje šele na 21. mestu med 
28 članicami unije, po davku 
od dohodka pravnih oseb pa 
celo na predzadnjem mes-
tu. Analiza je tako razkrila, 
da je Slovenija po obdavčitvi 
povprečne plače konkurenč-
na v evropskem okolju, z zvi-
ševanjem plače pa se konku-
renčnost znižuje. Nominal-
na stopnja davka od dohod-
kov pravnih oseb je v Slove-
niji sicer 17-odstotna, vendar 
je zaradi olajšav dejansko le 
11,3-odstotna. Ministrstvo za 

finance načrtuje, da bi stro-
ške dela davčno razbreme-
nili za 60 do 90 milijonov 
evrov, a hkrati za toliko pove-
čali davčne prihodke iz dru-
gih virov. Kako bodo nado-
mestili ta izpad davčnih pri-
hodkov, na ministrstvu za 
zdaj še ne razkrivajo, saj že-
lijo najprej prisluhniti go-
spodarstvu, ki pa je že lani 
ob predstavitvi »male dav-
čne reforme« nasprotovalo 
ukinitvi oz. znižanju neka-
terih olajšav. Davek na ne-
premičnine naj bi uvedli 
šele v obdobju 2018 - 2020. 

Ministrstvo je cilje davč-
nega prestrukturiranja že 
predstavilo gospodarstvu, 
obrtnikom in sindikatom, 

na podlagi teh pogovorov 
bo oblikovalo predlog spre-
memb, ki ga bo najprej 
uskladilo v »bazi« in potlej 
še z vladnimi koalicijskimi 
partnerji. Spremembe naj bi 
uveljavilo v začetku prihod-
njega leta, nekatere rešitve 
pa lahko tudi kasneje. 

V Združenju delodajalcev 
Slovenije so ob predstavi-
tvi davčnega prestrukturira-
nja opozorili ministra za fi-
nance Dušana Mramorja na 
postopnost in predvidljivost 
davčnih sprememb, s kate-
rimi je treba predvsem raz-
bremeniti visoko usposo-
bljeni kader, ki je najbolj ob-
davčen. Predlagajo davčno 
bolj ugodno obravnavanje 

božičnice, določitev zgornje 
meje za plačilo prispevkov za 
socialno varnost, spremem-
be pri bonitetah, enako dav-
čno obravnavanje regresa ne 
glede na to, kdaj ga delodaja-
lec izplača, in izenačitev de-
lavcev zasebnega sektorja, ki 
so napoteni na delo v tujino, 
z uslužbenci javnega sektor-
ja. V Združenju Manager 
ocenjujejo, da davčno pre-
strukturiranje lahko pozi-
tivno vpliva na gospodarsko 
rast, še posebej, če bo država 
davčno razbremenila plače 
tistih, ki največ prispevajo k 
uspešnosti podjetij. Predla-
gajo uvedbo petstopenjske 
dohodninske lestvice, nižjo 
obdavčitev božičnice in bo-
nusov ter poenostavitev dav-
čnega sistema. »Pričakuje-
mo razbremenitev malega 
gospodarstva. Želimo dav-
čno reformo, ki bo obrtni-
kom omogočala razvoj in za-
poslovanje,« je po predstavi-
tvi davčnega prestrukturira-
nja dejal Branko Meh, pred-
sednik Obrtno-podjetniške 
zbornice Slovenije, in dodal, 
da obrtniki in podjetniki že-
lijo obdržati olajšave, znižati 
obremenitev dela in odpra-
viti nesmiselne administra-
tivne ovire.

Obeta se nova davčna reforma
Ministrstvo za finance bo na podlagi široke javne razprave pripravilo predlog davčnih sprememb, ki naj 
bi predvidoma začele veljati v prihodnjem letu.

Delež davkov v bruto domačem proizvodu (BDP) in 
mesto Slovenije med 28 članicami Evropske unije (EU) 
za leto 2014
Vrsta davka Delež v BDP Mesto v EU

Skupni davčni prihodki 37,0 % 13.

Prispevki za socialno varnost 14,6 % 7.

Davek na dodano vrednost 8,5 % 10.

Dohodnina 5,8 %* 17.*

Davek od dohodkov pravnih oseb 1,4 % 27.

Okoljski davki 3,9 % 2.

Davek na premoženje 0,7 % 21.
(* podatki za leto 2012)
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Ana Šubic

Zgornji Brnik – Država in 
nemški sklad 4K Invest ozi-
roma družba 4K KNDNS sta 
v torek v postopku dokapita-
lizacije Adrie Airways vpla-
čala 4,1 milijona evrov, so 
sporočili iz Slovenskega dr-
žavnega holdinga (SDH). V 
skladu s sklepom skupščine 
Adrie Airways z 19. januarja 
in sklenjeno pogodbo o pro-
daji slovenskega letalskega 
prevoznika je država druž-
bo dokapitalizirala s 3,1 mi-
lijona evrov, družba 4K KN-
DNS pa je prispevala milijon 
evrov. Kot smo že poročali, 
bo nemški sklad od SDH in 
Družbe za upravljanje terja-
tev bank v nadaljevanju za 
100 tisoč evrov odkupil tudi 
91,57-odstotni državni delež 
Adrie Airways.

»Z vplačilom dodatnega 
kapitala bo družbi omogoče-
na stabilizacija poslovanja, s 
prodajo pa bo družbi pod okri-
ljem zasebnega lastništva za-
gotovljen nadaljnji razvoj ter 
s tem vzpostavljeni temelji za 
ohranitev dolgoročnih učin-
kov ohranitve slovenskega 
nacionalnega letalskega pre-
voznika,« so ta teden pouda-
rili v SDH, kjer pričakujejo, da 
bodo postopek izdaje novih 
delnic in zaključek transakci-
je (plačilo kupnine in prenos 
delnic) izvedli še ta mesec. 

Izvedena dokapitaliza-
cija bo, kot je januarja oce-
nil predsednik uprave Adrie 
Airways Mark Anžur, zadoš-
čala za prebroditev zime in 
ureditev likvidnostnega po-
ložaja. Letalski družbi sicer 
grozi stavka pilotov, ki je na-
povedana za 18. marec.

Adria Airways že dobila 
dodatni kapital

Kranj – Članice Kluba tajnic Gorenjske so se ob koncu febru-
arja srečale na blejskem gradu na 21. redni letni skupščini, 
ki je bila hkrati volilna. Vodenje kluba so tudi za naslednji 
dve leti zaupale Tatjani Justin, poslovni sekretarki iz Elana. 

V minulem letu, ko je klub praznoval 20-letnico, so izpeljale 
tri velike projekte: izdajo biltena, jubilejno skupščino in je-
sensko srečanje Zveze klubov tajnic in poslovnih sekretarjev 
Slovenije skupaj s humanitarno akcijo za pomoč Hospicu, je v 
poročilu o delu poudarila Justinova. Poleg tega so organizirale 
še druge dogodke in srečanja, med drugim redne mesečne 
»čveke«, protistresni konec tedna v Radovni, planinski pohod 
na Struško, praznovanje okroglih jubilejev članic, prisluhnile 
pa so tudi predavanju Nene Dautanec. Klub ta čas povezuje 
47 članic, ima pa tudi tri častne člane: Franca Pestotnika Po-
dokničarja, nekdanjega komandirja kranjske policijske postaje 
Jožeta Mencina in blejskega župana Janeza Fajfarja. Slednji 
jih je v družbi direktorja blejskega zavoda za kulturo Matjaža 
Završnika v petek tudi sprejel na gradu in jim ga razkazal.

Gorenjske tajnice bo še naprej vodila Tatjana Justin 

Kranj – UniCredit Banka Slovenija je lani v primerjavi z letom 
prej izboljšala dobičkonosnost in ustvarila 9,7 milijona evrov 
čistega dobička, leto prej le 0,6 milijona evrov. Oslabila ali 
odpisala je za 21 milijonov evrov kreditov in terjatev, to je 
za dobrih 41 odstotkov manj kot leto prej. Krediti strankam 
so bili lani nižji za 50,9 milijona evrov, občutno, kar za 452 
milijonov evrov, pa so se povečale vloge. Količnik kapitalske 
ustreznosti je ob koncu leta znašal več kot 22 odstotkov in je 
bil bistveno nad zahtevano mejo osmih odstotkov. Banka je 
lani pridobila več kot deset tisoč novih strank, v drugi polovici 
leta pa je prevzela tudi družbo UniCredit Leasing. Kot je ob 
predstavitvi poslovnih izidov dejal predsednik uprave banke 
Stefan Vavti, se je lani obseg kreditov na slovenskem trgu sicer 
ponovno zmanjšal, a se je povpraševanje prebivalstva po kre-
ditih stabiliziralo oz. celo nekoliko okrepilo, pri podjetjih pa v 
zadnjih mesecih opažajo zmeren investicijski cikel. »Depoziti 
se pospešeno kopičijo, ob tem pa varčevalci ne morejo več 
pričakovati tako visokih obrestnih mer kot v preteklih letih, 
temveč bo vedno bolj na prvem mestu varnost prihrankov.«

Pridobili več kot deset tisoč novih strank
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET TOPOLŠICA: 21. 3. ŠMARJEŠKE: 18. 4.; TRST: 17. 
3.; AKCIJA MADŽARSKE TOPLICE: 3.-7. 4.; MEDŽUGORJE: 23.-25. 
4.; BANJA VRUČICA: 10.-13. 4. - OGLED SARAJEVA, 29. 4. - 2. 5. 
OGLED PIRAMID. MURTAR IN DUGI OTOK – VEČ TERMINOV. 
VESELI AVTOBUS: STRUNJAN: 9.-15. 5.; ŠMARJEŠKE ALI DO-
LENJSKE TOPLICE: 8.-15. 5. AVTOBUSI: 52-, 56-,60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Kr© Gregorčkova kuhna
Kranj – Na »dan, ko se ptički ženijo«, to je jutri, v soboto, 
12. marca, bo na Glavnem trgu v Kranju od 16. do 21. ure 
Kr© Gregorčkova kuhna.

Gregorčki v Dupljah
Duplje – Gregorjevemu običaju spuščanja barčic po vodi 
se pridružujejo tudi v Dupljah. Malčki iz domačega vrtca in 
učenci podružnične šole bodo barčice z lučkami spuščali 
danes, v petek, 11. marca, ob 18. uri pri Trnovcu. Pripravljajo 
tudi kulturni program.

Predstavitev nove knjige Zapeljana Zala
Domžale – V ponedeljek, 14. marca, bo ob 19. uri v Knjižnici 
Domžale predstavitev nove knjige Zapeljana Zala avtorice 
Mateje Kegel Kozlevčar, ki ustvarja kot Mateja A. Kegel. To je 
tretja samostojna knjiga v zbirki vročih zgodb.

Dobre prakse sprejemanja priseljenih otrok in 
mladostnikov
Kranj – V Kranju in okolici je kar nekaj organizacij, ki prise-
ljene otroke in mladostnike uspešno vključujejo v svoje pro-
grame, in v ponedeljek, 14. marca, bodo ob 19. uri v Mestni 
knjižnici Kranj o tej tematiki spregovorili: dr. Mirjam Milhar-
čič Hladnik, Inštitut za slovensko izseljenstvo in migracije, 
dr. Marijanca Ajša Vižintin, Inštitut za slovensko izseljen-
stvo in migracije, mag. Mateja Zukanovič, ravnateljica OŠ 
Matije Čopa, mag. Milan Rogelj, ravnatelj OŠ Jakoba Aljaža, 
dijaki Gimnazije Kranj ter Nataša in Vael Hanuna, Družinski 
in mladinski center Cerklje.

IZLETI

Na Lovrenca po Gamsovi poti
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor organizira letos 
prvi pohod na Lovrenca po Gamsovi poti. Pohodniki naj se 
zberejo pred pisarno društva v torek, 15. marca, ob 8. uri. V 
primeru slabega vremena bo pohod odpadel.

Pohodniški izlet na Strojno
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški izlet 
na Strojno na Koroškem, in sicer v četrtek, 17. marca, z od-
hodom posebnega avtobusa ob 7. uri izpred Globusa. Ne-
zahtevne hoje bo za okoli tri ure, vrnitev v Kranj je predvide-

na ob 19. uri. Prijave in vplačila sprejemajo v pisarni društva 
do ponedeljka, 14. marca.

Do svetišča na Vejni
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški izlet 
do svetišča na Vejni (tempelj Monte Grisa, 322 m – Opčine). 
Izlet bo v četrtek, 24. marca, z odhodom posebnega avtobusa 
ob 8. uri izpred Creine. Nezahtevne hoje bo okoli tri ure, vrni-
tev v Kranj je predvidena med 18. in 19. uro. Prijave in vplačila 
sprejemajo v pisarni društva do ponedeljka, 21. marca.

Iz Izole v Padno
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v petek, 18. 
marca, pohodniški izlet iz Izole v Padno. Skupne zmerne 
hoje bo okrog tri ure. Informacije in prijave zbira do srede, 
16. marca, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

PREDAVANJA

Indonezija
Žirovnica – V Knjižnici Matije Čopa v Žirovnici bo v ponede-
ljek, 14. marca, ob 19. uri potopisno predavanje Indonezija 
– od Balija preko Lomboka in Floresa do skrivnostnega Sula-
vezija. O vrhuncih potovanja po Indoneziji bo predaval univ. 
dipl. geograf, popotnik Matej Košir. 

Čaša pelina poleg rdečega cvetja
Jesenice – V Banketni dvorani na Kolpernu na Stari Savi bo 
jutri, v soboto, 12. marca, ob 18. uri predavanje o praznova-
njih na Jesenicah ob 8. marcu. Naslov predavanja je Čaša 
pelina poleg rdečega cvetja.
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Mateja Rant

Zasip - »Še naš poštar je za-
čudeno pogledal, ko na svoj 
pozdrav ni dobil odgovora,« 
se ob spominu na prvo »sre-
čanje« lokalnega poštarja s 
kipom, ki ga je izdelal po svo-
ji podobi, zadovoljno nasme-
je Leon Makar in ponosno 
doda, da je omenjeni možak 
svojo prigodo kasneje razla-
gal celo omizju v vaški gostil-
ni. »Še hči se ga ni povsem 
navadila,« iskrivo doda. Izde-
lav skulptur iz lesa se je res-
neje posvetil šele pred peti-
mi leti, a les kot material za 
oblikovanje mu ni tuj, saj se 

je že kot otrok ves čas motal 
po očetovi mizarski delavni-
ci in pri desetih letih že pri-
jel v roke mizarsko orodje, 
da je očetu pomagal pri delu. 
»Lahko rečem, da sem imel 
mizarstvo v krvi.« Z mizar-
stvom so se ukvarjali še neka-
teri drugi člani njihove druži-
ne, zato se je sam odločil za 
povsem drug poklic. Izšolal 
se je namreč za dimnikarja, 
čeprav je potem opravljal še 
vrsto drugih poklicev, od mi-
zarja do elektroinštalaterja.

A prav dimnikarski poklic 
ga je leta 1959 iz hrvaškega 
Zagorja pripeljal na Bled, 
čeprav je kmalu ugotovil, 

da to delo ni zanj. Spet je 
zamenjal nekaj služb, a ves 
čas ga je vleklo v mizarstvo, 
prizna. Tako je našel zapo-
slitev najprej v Lipu Bled, 
nato v Murki iz Lesc, kjer 
se je ukvarjal z montažo po-
hištva, na koncu pa je odprl 
lastno mizarsko delavni-
co. Ves čas pa je bil njegov 
konjiček rezbarstvo, ki se 
mu je posvečal popoldne 
po službi. »Svoje izdelke 
sem tudi razstavljal, prvič 
na razstavi, ki jo je organi-
ziral sindikat.« Takrat je na 
ogled postavil lepo izrezlja-
no mizo, ki še danes krasi 
dnevni prostor v družinski 
hiši v Zasipu. Tudi sicer je 
v hiši zelo malo pohištva, ki 
ne bi nastalo pod njegovi-
mi spretnimi prsti, in prav 
vse je okrasil s čudovitimi 
rezbarijami. In prav vsaka 
rezbarija pripoveduje svo-
jo zgodbo, pri čemer mu je 
vir navdiha karkoli iz vsak-
danjega življenja, politike, 
zgodb ...

Veliko jih je povezanih 
s čebelarstvom, ki je še 
ena njegova strast, ki jo je 
odkril šele po upokojitvi. 
»Imeli smo vrt, na katerem 
je stal tudi star čebelnjak, 
ki se je že podiral. Lastnika 

sem prosil, ali ga lahko ob-
novim, ko je bil obnovljen, 
pa mi ni preostalo druge-
ga, kot da začnem čebelari-
ti,« se namuzne. Sam je po-
slikal tudi vse panje, čebe-
larjenje pa ga je spodbudilo 
tudi k inovacijam, saj je iz-
umil panj, v katerem medu 
ni mogoče pridelovati z do-
dajanjem sladkorja. »Celo 
sam sebe ne moreš preten-
tati,« se zadovoljno zasme-
je, ker tako lahko v svojem 
čebelnjaku ovrže vse očit-
ke, da med ni čist, ker bi 
mu dodajal sladkor. Ob če-
belnjaku pa so začeli nasta-
jati tudi prvi njegovi kipi v 
naravni velikosti. »Na par-
celi je stal star hrast, ki ga 
je napadel hrošč, zato sem 
ga moral požagati, a sem ga 
del s koreninami vred pus-
til v zemlji. Iz njega sem iz-
delal medveda, luknje, ki jih 
je naredil hrošč, pa so bile 

videti kot strelne rane. Zato 
sem zraven naredil še lovca, 
ki teče pred medvedom, ker 
ga je zastrelil,« hudomušno 
razloži. Lotil se je tudi izde-
lave čebelarja s pipo v roki. 
»S pipo so čebelarji okajali 
čebele, da bi jih pomirili,« 
pojasni Makar. V povezavi 
s čebelarstvom je nastal še 
kip Antona Janše, začetnika 
modernega čebelarstva.

Večino kipov naredi zase, 
za svojo dušo, kot pravi, ve-
liko jih tudi podari. Prav ta 
čas ima v delu medveda, ki 
ga bo podaril v zahvalo kole-
gu čebelarju, poleg tega pa 
mora dokončati še kip za-
četnika zdraviliškega turiz-
ma na Bledu Arnolda Riklija 
in kip svoje idealne ženske, 
spet nagajivo pogleda izza 
obrvi – noge si je »izposodil« 
od glasbenice Mance Špik, 
pričesko od političarke Eve 
Irgl, obraz pa bo oblikoval po 

svoji domišljiji, je še skriv-
nosten. Poskrbel je tudi, da 
je križ ob poti okrog Blejske-
ga jezera, s katerega je nek-
do pred časom snel Jezusa, 
tega znova dobil nazaj. Za 
izdelavo posameznega kipa 
je na začetku porabil skoraj 
vse leto, sčasoma pa je pos-
tal vse bolj spreten in zdaj je 
čas izdelave skrajšal za polo-
vico. Kot material uporablja 
predvsem hrastov les, zlas-
ti za kipe, ki stojijo zunaj, 
saj tako lažje kljubujejo vre-
menskim razmeram, za not-
ranje prostore pa so po nje-
govih besedah primerni tudi 
lipa, breza in hruška. V nje-
govi zbirki se je tako nabra-
lo že okrog 25 večjih kipov 
in še kup manjših, ki jih niti 
ne šteje. Njegova dela je bilo 
doslej petkrat mogoče obču-
dovati tudi na razstavah, ta 
čas v izložbi obrtne zborni-
ce v Radovljici. 

Videti so skoraj 
resnični
Okolico hiše Leona Makarja iz Zasipa krasijo številni kipi v naravni velikosti, 
ki marsikaterega manj pozornega obiskovalca zavedejo, da gre za žive osebe, 
zato so kar presenečeni, ko na pozdrav ne dobijo odgovora.

Leon Makar v svoji delavnici – nad njim je še nedokončan kip Arnolda Riklija. / Foto: Gorazd Kavčič

Nekateri njegovi kipi so tako realistični, da jih ljudje 
celo pozdravljajo, med njimi tudi kip Franceta Prešerna. 
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Referendum o migrantih, spet 
schengenski sistem, za vpis 
pravice do vode ... Stran 18
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Marjana Ahačič

»Če smo pred leti še verje-
li in zaupali, da bo mednaro-
dno odmevna in nagrajena 
trilogija V imenu države, ki 
velja za eno največjih novi-
narskih preiskav trgovine z 
orožjem na tleh Evrope, pre-
budila neodvisno vejo oblas-
ti ter organe nadzora in pre-
gona v Sloveniji ter s tem 
pospešila veljavo in razcvet 
demokracije, se danes zave-
damo, da smo se ušteli. De-
mokracija ni v načrtu sil, ki 
skušajo svoje interese usto-
ličiti kot odločujoče in zgo-
dovinske,« so novi knjigi no-
vinarja Mateja Šurca na pot 
zapisali v založbi Sanje, kjer 
je pred kratkim izšla. Preva-
rana Slovenija – s podnas-
lovom Domoljubje, zapi-
sano z ničlami – je avtorje-
vo četrto delo, ki se ukvarja 
z obdobjem osamosvajanja 

Slovenije in je nekako pos-
večeno 25-letnici samostoj-
ne države Slovenije.

Knjige iz trilogije o neza-
koniti trgovini z orožjem v 
času osamosvajanja V ime-
nu države, za katero sta Šurc 
in soavtor, njegov novinar-
ski kolega Blaže Zgaga, pred 
nekaj leti za preiskovalno 
novinarstvo prejela nagra-
do Organizacije za medije 
Jugovzhodne Evrope, ki de-
luje pod okriljem Mednaro-
dnega inštituta za medije, 
so bile napisane tudi z upa-
njem – če ne namenom – da 
razkritje spremeni pogled 
javnosti na takratne dogod-
ke in vpliva na odnos oblas-
ti do akterjev. To se, kot zdaj 
vemo, ni zgodilo, a Šurca ni 
ustavilo, da ne bi raziskoval 
– in prepričeval naprej. 

Kot pravi, gre v njegovi 
novi knjigi za do sedaj naj-
natančnejši, z dokumenti in 

s pričevanji podprt oris do-
godkov v obdobju med leto-
ma 1990 in 1992; od prvih 
večstrankarskih volitev v Slo-
veniji aprila 1990 do prvih de-
mokratičnih volitev v samos-
tojni državi decembra 1992.

V njej so novi podatki, 
ključni za to, da se pomemb-
ni dogodki in odločitve na 
novo osvetlijo. Avtor meni, 
da je 25 let dovolj dolga doba, 
da se pod dogodke iz obdobja 
osamosvojitve potegne črta 
in da se soočimo z dejstvom, 
da se je v tem obdobju na slo-
venskih tleh dogajalo tudi 
marsikaj, na kar Slovenci ne 
moremo biti ponosni – od tr-
govine z orožjem, plenjenja 
in prilaščanja zaslug, iskanja 
nepotrebnih konfliktov do 
spodkopavanja institucij na-
stajajoče države. 

Zakaj se je po napornem 
pisanju trilogije o trgovini 
z orožjem odločil, da se po-
novno posveti času osamo-
svajanja države? »Živim v 
Sloveniji in mi ni vseeno, 
kakšna ta Slovenija je. Kot 
novinar si prek svoje stroke 
prizadevam, da bi bila bolj-
ša, kot je. Zaslužimo si žive-
ti v boljši, neprevarani Slo-
veniji. Drugi razlog je, da je 
lepo biti doma. Ne želim si, 
da bi moji otroci šli v tujino, 
ker doma ni kruha, dela za-
nje ... Sam sem bil deset let 
v tujini in vem, da je lepo ži-
veti doma. Nočem, da v tuji-
no odhajajo najboljši mladi, 

v katerih znanje je država og-
romno vložila, potem pa to 
znanje odnesejo drugam,« 
pojasnjuje najgloblje raz-
loge za to, da si vendarle še 
vedno prizadeva, da bi nje-
gova razkritja vodila v spre-
membe.

»Kot novinar sem si priza-
deval priti do podatkov, do 
katerih drugi niso imeli do-
stopa. Hotel sem pisati na-
tančno, dobro, vsak stavek 
stokrat preveriti in podat-
ka ne objaviti, dokler nisem 
bil stoodstotno prepričan, da 
napisano drži.«

Knjiga se zelo dobro pro-
daja, kar pomeni, da ljudje 

vendarle hočejo vedeti res-
nico o obdobju, ki ga obrav-
nava, pravi Dragica Potoč-
njak, prav tako avtorica ene 
od knjig, ki obravnava isto 
obdobje. »Bere se kot kri-
minalka, kljub temu da se 
komu zdi, da marsikatero 
poglavje že dobro pozna. 
Prišla je v najboljšem času, 
ko lahko tudi vsem tistim 
mladim, ki se ne zanima-
jo za politiko, odstre tan-
čice okoli vprašanja o zdaj 
predlagani nacionalni gardi 
25 tisoč prostovoljcev. Sko-
znjo se da razumeti tudi 
največji slovenski sramoti, 
to je vprašanje izbrisanih, 

čeprav nič ne govori o njih, 
in današnji slovenski odnos 
do beguncev, je na predsta-
vitvi v Radovljici dejala Dra-
gica Potočnjak.

Novinar Erik Valenčič je 
prepričan, da bodo informa-
cije, ki jih je zbral in objavil 
Matej Šurc, našle tudi pot v 
učbenike zgodovine. »Pre-
varana Slovenija je ultima-
tivni odgovor na hudodelsko 
retuširanje naše polprete-
klosti, je knjiga, ki bo napa-
jala prihodnje zgodovinske 
učbenike. Ti ljudje za sovja 
dejanja nikoli niso sodno od-
govarjali, ne zares. Naj jim 
sodi (vsaj) zgodovina.«

Matej Šurc znova o obdobju 
slovenskega osamosvajanja
Knjiga Prevarana Slovenja obravnava obdobje od prvih večstrankarskih volitev v Sloveniji aprila 1990 do prvih demokratičnih volitev  
v samostojni državi decembra 1992.

Matej Šurc, avtor knjige Prevarana Slovenija / Foto: Primož Pičulin

Svojo novo knjigo je Radovljičan Matej Šurc prejšnji teden predstavil v Domu veteranov 
zgornjegorenjskega združenja veteranov vojne za Slovenijo v Radovljici.
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Simon Šubic

SDS za posvetovalni 
referendum

Poslanska skupina SDS je 
v državni zbor poslala pred­
log za razpis posvetovalne­
ga referenduma o nastani­
tvah migrantov v Sloveni­
ji. Državljane želijo vpraša­
ti, ali se strinjajo, da držav­
ni zbor z zakonom določi, 
da letno število prosilcev za 
mednarodno zaščito ne pre­
sega števila prošenj za med­
narodno zaščito v letu 2015. 
Lani je sicer v Sloveniji za 
mednarodno zaščito zapro­
silo 277 oseb, v letu 2014 pa 
835 oseb. Kot je na novinar­
ski konferenci povedal po­
slanec SDS Vinko Gorenak, 
so državljani glede nastani­
tve prosilcev za azil razdelje­
ni, vlada pa da uspešno prik­
riva tudi stroške glede pro­
silcev za azil. »Zato je prav, 
da vladajoča koalicija pris­
luhne tistim, ki so jo postavi­
li na oblast,« je prepričan. Po 
njegovem predlog SDS na 
eni strani omogoča najviš­
jo stopnjo demokracije, na 
drugi strani pa ne prepove­
duje sprejemanja prosilcev 
za azil. Ob tem je izpostavil, 
da v nekaterih drugih drža­
vah prosilcev za azil sploh 
ne sprejemajo. V koalicij­
skih strankah razpisu pos­
vetovalnega referenduma 
nasprotujejo. »Če je v SDS 
še kaj duha Jožeta Pučni­
ka, bodo ta predlog še danes 

umaknili,« je dejal poslanec 
SD Jan Škoberne, ki ocenju­
je, da gre za zlorabo institu­
ta referenduma. Po besedah 
vodje poslanske skupine De­
SUS Franca Jurše bi šlo za 
zapravljanje davkoplačeval­
skega denarja, posvetovalni 
referendum pa bi le razdva­
jal državljane. V največji 
vladni stranki SMC predlog 
SDS razumejo kot politično 
potezo in ne skrb za varnost 
državljanov. Po oceni premi­
erja Mira Cerarja je predlog 
strokovno nedorečen, refe­
rendum pa v tem trenutku 
nepotreben, saj vlada polo­
žaj obvladuje. Državni zbor 
sicer na izid posvetovalnega 
referenduma ni vezan.

Spet vzpostavili 
schengenski sistem

Po torkovi odločitvi vrha 
Evropske unije za zaprtje 
t. i. balkanske poti je Slove­
nija ta teden na južni meji 
spet začela dosledno izvaja­
ti schengenska pravila. Dr­
žavni sekretar na notranjem 
ministrstvu Boštjan Šefic je 
povedal, da v državo lahko 
vstopajo vsi, ki imajo ustre­
zne dokumente in izpolnju­
jejo vse pogoje, ter tudi ose­
be iz humanitarnih razlo­
gov in vsi, ki pri nas zapro­
sijo za mednarodno zaščito. 
Te bodo obravnavali indivi­
dualno. Ocenil je še, da zara­
di zaprtja balkanske poti ne 
gre izključiti porasta ilegal­
nih migracij.

Slovenski migranti  
se upirajo

Slovenski delavci migran­
ti, ki morajo v Sloveniji do­
plačati razliko dohodnine, 
ki jo plačujejo v tujini in so 
povezani v civilni iniciati­
vi Apače in v novoustanov­
ljenem sindikatu delavcev 
migrantov, so v ponedeljek 
v državni zbor vložili podpi­
se za razpis referenduma o 
noveli zakona o medijih. Kot 
so razložili, bodo ob nadalj­
nji ignoranci države za vsak 
sprejeti zakon začeli zbirati 
podpise za referendum. Se­
daj imajo 35 dni časa, da zbe­
rejo 40 tisoč podpisov. 

Za vpis pravice do vode  
v ustavo

Civilna iniciativa Za Slo­
venijo in svobodo je do vče­
raj že zbrala skoraj 50.000 
podpisov za vpis neodtuj­
ljive pravice do vode v usta­
vo, manjka jim le še nekaj 
več kot petsto podpisov. Po 
njihovem mnenju pravica 
do vode v slovenski ustavi 
ni dovolj dobro definirana, 
»hkrati pa smo priča priti­
skom korporativnega kapi­
tala na privatiziranje vseh 
virov, ki imajo potencial zas­
lužka«. Po njihovem se na 
področju oskrbe z vodo in 
vodnimi viri v Evropi in Slo­
veniji dogaja »nekaj strašlji­
vega«. Iniciativa si prizadeva 
za pospešitev postopkov za 
spremembo ustave, v katero 

bi se zapisalo, da ima vsakdo 
pravico do pitne vode in da 
se oskrba s pitno vodo za pre­
bivalstvo opravlja kot nepro­
fitna javna služba. 

Predstavili izhodišča za 
gibanje plačne mase

Vlada je v ponedeljek sin­
dikatom javnega sektorja 
predstavila izhodišča za gi­
banje plačne mase do leta 
2020. Kot predlaga, bi rast 
plačne mase v javnem sek­
torju za posamezno leto do­
ločili tako, da bi od nominal­
ne rasti BDP, kot jo bo v spo­
mladanski napovedi predvi­
del Umar, odšteli 1,7 odsto­
tne točke. Po besedah mini­
stra za javno upravo Borisa 
Koprivnikarja bi do konca 
leta 2019 oziroma leta 2020 
tudi odpravili zaostanek v 
izplačilu plač zaradi še ve­
ljavnih varčevalnih ukrepov, 
v tem obdobju pa bi uspeli 
uravnotežiti javne finance. 
Za sindikate predlagana for­
mula ni sprejemljiva. Vod­
ja Konfederacije sindikatov 
javnega sektorja Branimir 
Štrukelj je dejal, da vlada v 
resnici predlaga nadaljeva­
nje varčevanja, ki se je zače­
lo leta 2009, le da se sedaj ne 
izgovarja na krizo, temveč na 
fiskalno pravilo. Vlada glede 
na pričakovane napovedi za 
prihodnje leto po Koprivni­
karjevih besedah pričakuje, 
da bi se sedanja plačna masa 
povečala za približno 50 mi­
lijonov evrov.

Referendum o migrantih
Opozicijska stranka SDS predlaga, da bi na posvetovalnem referendumu državljane povprašali, ali so za 
omejitev letnega števila prosilcev za azil na raven iz lanskega leta.

Poslanec SDS Vinko Gorenak meni, da bi morala vlada 
glede migrantov prisluhniti tistim, ki so jo postavili na oblast. 

Državni sekretar Boštjan Šefic ne izključuje možnosti, da bi 
se zaradi zaprtja balkanske poti povečalo število ilegalnih 
migracij. / Foto: Tina Dokl 

Sindikalist Branimir Štrukelj meni, da se vlada pri varčevalnih 
ukrepih v javnem sektorju ne izgovarja več na krizo, temveč 
na fiskalno pravilo. / Foto: Gorazd Kavčič (arhiv)

Slovenci v zamejstvu (498)

Begunci v globaškem župnišču
Ko sva s sodelavcem Gre­

gom pretekli teden potrkala 
na vrata župnišča oziroma 
farovža v Globasnici/Globa­
snitz v Podjuni na Koroškem 
in iskala župnika Petra Stic­
kerja, naju je prijazno ogo­
voril fant zgodnjih srednjih 
let. Poklical je župnika Sti­
ckerja, ki je povedal, da je ta 
mož Mohamed Alganem iz 
mesta Basra v Iraku, ki od 
lanskega septembra naprej 
skupaj z ženo Hendi in ot­
rokoma, 5­letnim Josefom 
in 3­letno Lucien ali Lučko, 
čaka na azil. Župnik Stic­
ker jim je v župnišču omo­
gočil varno bivanje. Moha­
med, po veri musliman, je 
ta dan povabil na kosilo tudi 
župnika, naju z Gregom pa 
na ogled lepo urejenega sta­
novanja. Hčerka Lučka ni 
kazala nobenega strahu in 

nama je prijazno ponudila 
roko, sin Josef pa je bil v vrt­
cu. V kotu prostorne kuhinje 
in dnevnega prostora je bilo 
postavljeno stojalo s tablo in 
arabskimi ter nemškimi be­
sedami. Župnik Peter se je 
kar sam ponudil, da bo nove 
sostanovalce učil nemščine. 
To mu očitno uspeva, saj se 
je z Mohamedom in Hen­
di že mogoče za silo spora­
zumevati v nemščini. Mo­
hamed, po poklicu policist, 
žena pa je učiteljica, je po­
vedal, da so v župnišču, ka­
mor so jih poslali iz tabori­
šča v Gradcu, našli prijazen 

dom in da so domačini do 
njih prijazni. Upajo, da bo 
Avstrija njihova nova domo­
vina. Za preživljanje dobi­
jo vsak mesec od avstrijskih 
oblasti 520 evrov. Prav nič se 
nista izgovarjala, ko sem ju 
prosil za fotografijo skupaj z 
župnikom. 

Globaški Iračani niso edi­
ni begunci v Podjuni. V Pli­
berku/Bleiburg so jih spre­
jeli kar nekaj. Prvi so prišli 
že pred leti, največ iz Afga­
nistana in Pakistana, sedaj 
pa predvsem iz Sirije in Ira­
ka. Ker je znanje nemščine 
pomembno za pridobitev 

azila in za njihovo kasnej­
še vključevanje v avstrijsko 
družbo, jim poskušajo po­
samezniki in nekatere orga­
nizacije pomagati. Upoko­
jeni ravnatelj Joško Hudl iz 
Pliberka, ki se je sam odlo­
čil, da bo begunce učil nem­
ščine, je povedal, da delo ni 
enostavno. Že med begunci 
samimi je zaradi različnih 
jezikov sporazumevanje 

težko, nemščina pa je zanje 
popolnoma tuj jezik. Poma­
gajo si z begunci, ki so dov­
zetni za učenje jezikov in so 
se že naučili nemščine, dru­
ge arabske jezike in angleš­
čino pa so znali že prej, z ra­
bljenimi učbeniki, ki so jih 
podarile šole, in s tehnični­
mi sredstvi, kot so računal­
niki, mobilni telefoni in po­
dobna pomagala.

Globaški župnik Peter Sticker z begunko Lučko in njenima 
staršema Mohamedom in Hendi

V nedeljo, 13. marca, bo v Kulturnem središču na 
Trbižu tradicionalni koncert Koroška in Primorska 
pojeta. Koncert organizirajo slovenske organizacije iz 
Italije in Koroške. 

Jože Košnjek
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Miha Naglič

»V četrtek, 22. 5. 1766, sta 
se v ljubljanski stolnici poro-
čila Marija Kajetana grofica 
Barbo pl. Waxenstein in Jošt 
Anton Ursini grof Blagay. V 
nadaljevanju ju bomo včasih, 
kot stara znanca, imenovali 
kar Marija in Jošt; navsezad-
nje bomo o njunem življenju 
izvedeli več, kot je vedel mar-
sikateri njun sorodnik in zna-
nec. Ženin, sin grofa Sigmu-
nda Antona in Cecilije Suza-
ne (roj. baronice Teuffenba-
ch), je bil ob poroki star tri-
deset let. Nevesta, hči Jošta 
Vajkarda grofa Barba iz veje 
Waxenstein (Kozljak), pa je 
komaj štiri dni prej dosegla 
šestnajst let, ki so jih oblas-
ti priporočale za poroko. V 

poroki ni bilo nič nenavad-
nega in si ne bi zaslužila naše 
pozornosti, če Marija Kajeta-
na ne bi v nasprotju s stere-
otipom potrpežljivih in po-
nižnih soprog že leta 1769 
možu, ki ni bil neprijetne zu-
nanjosti, neumen, nasilen in 
reven, pokazala rdečega kar-
tona. Natančneje, dovolj je 
imela spolnega posta v nju-
nem zakonu. Marija je zače-
la razbijati svoj zakon le dva 
tedna po tretji obletnici poro-
ke. To ni bil sarkazem, le po-
čakala je do prvega mogoče-
ga roka za začetek sodne pre-
soje moževe spolne impoten-
ce. Generalnemu vikarju lju-
bljanske škofije Karlu Peeru 
(obenem je bil ljubljanski žu-
pnik in stolni kanonik) je 5. 6. 
1769 poslala pisno zahtevo za 

izničenje zakona zaradi spol-
ne neizpolnjenosti. Peer je že 
za 28. 7. razpisal prvo obrav-
navo in zakonca sta tistega 
dne z odvetnikoma prišla na 
sodišče. Marija in odvetnik 
sta v uvodu predstavila bistvo 
tegob in predstavila cilj – izni-
čenje zakonske zveze zaradi 
Joštove impotentiae coeun-
di, saj mož v treh letih zakona 
na ženino željo ni niti enkrat 
izpolnil debitum conjugale. 
Zakaj? Jošt je že od začetka 
impotenten in čeprav zakon-
ca že živita kot © brat in sestra© , 
sobivanje z njim ni več mogo-
če.« (Str. 13–14)

Gornji odlomek napove-
duje osrednjo zgodbo te knji-
ge. Končala se je tako, da je 
Marija dosegla razvezo, si 
že pred njo našla še enkrat 

starejšega ljubimca – in to 
ne kogarkoli, ampak enega 
od Turjačanov-Auerspergov 
– se z njim poročila in ro-
dila osem otrok. – Podna-
slov knjige je Ljubezen in 
zakonska zveza na Sloven-
skem med srednjim vekom 
in meščansko dobo, govo-
ri tudi o nezakonskih rečeh: 
ugrabljanju deklet (s kon-
senzom), meščanski dvojni 
morali, preživljanju prilež-
nic, spolni deviantnosti za-
radi alkohola ¼  Avtor že piše 
drugi del, o deviantnih vzor-
cih medspolnih razmerij – 
grešni in kriminalizirani lju-
bezni, nasilju v zakonu, raz-
padanju in ločevanju (zunaj)
zakonskih zvez ¼  Odlična 
knjiga, dobro se bere.

Dušan Kos, Zgodovina 
morale, Založba ZRC, 
Ljubljana, 2015, 488 
strani, 49 evrov, www.
emka.si

Nove knjige (320)

Zgodovina morale

Miha Naglič

Zastrupljeni od ljudi

Mednarodna neprofitna or-
ganizacija Blacksmith Insti-
tute for a Pure Earth, ki ima 
svoj sedež v New Yorku, sesta-
vlja sezname najbolj onesna-
ženih krajev na planetu. Pog-
lejmo si na kratko deset (top 
ten) najbolj zastrupljenih. – 
1. Agbobogbloshie, Gana. Na 
odlagališču Akra na prostem 
sežigajo elektronske napra-
ve, zaradi bakra, ki je v kablih. 
Za gorivo uporabljajo plastič-
no embalažo. Pri tem se spro-
ščajo izpusti težkih kovin, ki 
se pozneje iz dima absorbira-
jo v tla. Koncentracija nevar-
nih kovin v tleh je izrazito vi-
soka, kar 45 odstotkov višja od 
standarda ZDA. Zdrav stveno 
je ogroženih okoli 250.000 
Gancev. – 2. Reka Citarum, 
Indonezija. Reka glavnega 
mesta Indonezije Džakar-
ta (10 milijonov prebivalcev) 
je onesnažena z odpadki in-
dustrijskega izvora. Količina 
svinca v njej je 100-krat več-
ja od dovoljene, visoke so tudi 
koncentracije drugih strupe-
nih kovin: aluminija, man-
gana in železa. Indonezija je 
začela akcijo očiščevanja reč-
nega toka s pomočjo 500 mi-
lijonov dolarjev posojila Azij-
ske razvojne banke. – 3. Čer-
nobil, Ukrajina. Območje 

okoli jedrske elektrarne in 
prizorišča največje jedrske 
nesreče v zgodovini je še da-
nes, 30 let po katastrofi, nena-
seljeno. Kar 4000 ljudi je zbo-
lelo za rakom pljuč, tla so še 
vedno onesnažena in prebi-
valstvo še vedno v nevarnosti. 
– 4. Dzeržinsk, Rusija. Mes-
to je središče ruske kemijske 
proizvodnje, vključno s ke-
mičnim orožjem, pridelalo 
pa je tudi 300.000 ton nepra-
vilno shranjenega kemičnega 
odpada. Vzorci vode, odvze-
ti 2007, so pokazali, da je v 
njej visoka vsebnost dioksi-
nov in fenolov, celo tisočkrat 
večja od dovoljene vrednos-
ti. Istega leta je Guinnessova 
knjiga rekordov to mesto raz-
glasila za najbolj onesnaženo 
mesto na svetu. Ženske tam 
živijo v povprečju do 47. leta, 
moški pa 42 let. – 5. Hazari-
bagh, Bangladeš. Tu, v bližini 
glavnega mesta Daka, je oko-
li 95 odstotkov bangladeških 
obratov za strojenje kož in 
objektov, kjer barvajo oblači-
la. Uporabljajo zastarele me-
tode obdelave, v reko dnev-
no izteče okoli 22.000 kubič-
nih litrov strupenih snovi. Po-
leg reke kurjenje kož onesna-
žuje tudi zrak, zato je vse več 
kožnih bolezni, bolezni di-
hal, opeklin, izpuščajev, vr-
toglavice, slabosti, tudi raka. 
– 6. Kabwe, Zambija. Ru-
darska industrija v nekaterih 

predelih Zambije je bila večji 
del 20. stoletja neregulirana. 
To je privedlo do velike one-
snaženosti s svincem. Strupe-
ni materiali v zemlji še vedno 
ogrožajo prebivalstvo, čeprav 
je glavni rudnik zaprt, obmo-
čje pa delno sanirano. – 7. Ka-
limantan, Indonezija. To ob-
močje je onesnaženo zaradi 
rudnikov zlata, v katerih so v 
procesu taljenja uporabljali 
živo srebro. Vsako leto je bilo 
v okolje izpuščenih tisoč ton 
strupenih kemikalij, v rekah 
so zaznali dvakrat večje koli-
čine živega srebra, kot je dovo-
ljeno. V zadnjih letih si indo-
nezijska vlada prizadeva, da 
bi bil ta proces varnejši. – 8. 
Matanza-Riachuelo, Argenti-
na. V reko, ki teče skozi glav-
no mesto Buenos Aires, od-
padne vode odvaja kar 15.000 
tovarn. Koncentracije cinka, 
svinca, bakra, niklja in kro-
ma so močno povišane, ljud-
je, ki živijo v bližini reke, obo-
levajo zaradi kožnih bolezni, 
bolezni dihal in raka. Teža-
vo želijo odpraviti s pomočjo 
programa, ki ga delno finan-
cira Svetovna banka. – 9. Del-
ta reke Niger, Nigerija. Tu je 
središče naftne industrije, 
dnevno jo načrpajo okoli dva 
milijona sodov. V obdobju od 
1976 in 2001 so zaznali oko-
li 7000 primerov razlitja naf-
te. Onesnaženi so voda, zrak 
in zemlja, vse skupaj bi lahko 

privedlo do še večje podhra-
njenosti v regiji. Prebival-
stvu grozijo neplodnost in 
druge bolezni, tudi rak. – 10. 
Norilsk, Rusija. V tem mes-
tu je največja talilnica za tež-
ke kovine na svetu, industri-
ja letno izpusti v zrak 500 ton 
ogljikovega monoksida in ni-
klja ter dva milijona ton žve-
plovega dioksida. Delavci v to-
varni živijo v povprečju deset 
let manj kot drugi Rusi, pogo-
sta izpostavljenost kovinskim 
delcem in onesnaženju vodi k 
povečanju bolezni pljuč, dihal 
in raka. (Vir: www.siol.net)

Oglejte si GN-z11

Vesoljski teleskop Hub-
ble je posnel najbolj odda-
ljeno (nam znano) galaksi-
jo, ki spada še v prvo genera-
cijo zvezd in galaksij, nastala 
je »le« 400 milijonov let po 
velikem poku. Svetloba je od 
nje do nas potovala kar 13,4 
milijarde let!

Ne prihajajte v Evropo!

»Želim pozvati vse potenci-
alne nezakonite ekonomske 
migrante, od koder že ste: Ne 
prihajajte v Evropo. Ne verje-
mite tihotapcem. Ne tvegajte 
svojih življenj in denarja. Vse 
je zaman.« S to izjavo je Do-
nald Tusk, predsednik Evrop-
skega sveta, med obiskom 
Aten prebežnikom odvzel vse 
upe. Sprenevedanja je konec.

Najbolj zastrupljeni 
kraji na svetu
Gospodarji tega sveta in njihov gospodar Kapital niso zakrivili le vojn in beguncev. Od Kapitala 
zapovedano zniževanje stroškov povzroča tudi veliko onesnaženje okolja, ki pa se, resnici na ljubo, 
počasi le zmanjšuje …

Ostanki narave okoli Dzeržinska v Rusiji, enega najbolj 
onesnaženih mest na svetu / Foto: Wikipedija

Ste že slišali za GN-z11 (v kvadratku)? Taka je bila pred 13,4 
milijarde let – tako dolgo je do nas potovala njena svetloba. 

Begunska deklica, fotografirana lani jeseni v Preševu, 
Srbija, je zdaj že nekje na severu. Novim je vstop v Evropo 
prepovedan. / Foto: Matic Zorman
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Urša Peternel

»Dne 8. marca 1916 po 
kosilu sem bil namenjen na 
vrh, da si ogledam delo. Šel 
sem od naše koče proti vrhu 
ob enih. Bil je pravi metež. 
Ko pridem do Hude Ravne, 
zaslišim en sam strašanski 
krik iz nešteto grl, ki pa je 
takoj utihnil. Grem počasi 
naprej, pa mi kmalu pridrve 
naproti ruski ujetniki s 
prestrašenimi obrazi: »Lavi-
na, lavina!« Pribežalo je tudi 
nekaj avstrijskih stražnikov. 
Vsi, kar jih je pribežalo z 
vrha, so bili tako prestrašeni, 
da nismo iz njih mogli spra-
viti ničesar jasnega. Tudi 
nazaj nismo mogli pripravi-
ti nikogar. Vsi so izjavili, da 
se raje dado pobiti, kot pa da 
bi šli nazaj ...« Tako se je spo-
minjal strašanskega snežne-
ga plazu, ki je pridrvel z Moj-
strovke, Franc Uran, ki je so-
deloval pri gradnji ceste čez 
prelaz Vršič, v zapisu pod 
naslovom Kako se je delala 
cesta na Vršič, objavljenem 
v Planinskem vestniku leta 
1957. Bela smrt je vzela sto 
deset ruskih vojnih ujetni-
kov in sedem avstrijskih 
stražnikov ... 

Ujetniki gradili cesto

Kaj se je dogajalo pred sto-
timi leti, je proučeval zgodo-
vinar dr. Marko Mugerli iz 
Gornjesavskega muzeja Je-
senice. Pred desetimi leti, ob 
devetdesetletnici plazu, je 
obiskal dunajski vojni mu-
zej, kjer hranijo številne do-
kumente iz tistega časa. »Ob 
devetdesetletnici plazu sem 
na Dunaju prebrskal arhiv 
in našel veliko dokumentov, 

iz katerih izhaja, kaj točno 
se je dogajalo pod Vršičem 
...« pripoveduje dr. Muger-
li. »Gradnja ceste čez pre-
laz Vršič se je začela konec 
leta 1914, ko so tudi pripe-
ljali prve ruske vojne ujetni-
ke, večinoma iz ujetniškega 
taborišča St. Pölten, 60 ki-
lometrov zahodno od Du-
naja. Ker je Avstro-Ogrska 
slutila, da bo Italija pristo-
pila na stran Antante, je že 
pred napovedjo vojne začela 
graditi in utrjevati ceste pro-
ti primorski, goriški meji ... 
Ena od njih je bila tudi cesta 
čez prelaz Vršič, imenovana 
Cesta nadvojvode Evgena. 
V Kranjski Gori je bil vod-
ja gradnje major Karl Riml, 
vojna taborišča pa so bila po-
sejana po celi trasi gradbišča 
od Jasne naprej. Številke so 
različne, tako naj bi pri grad-
nji sodelovalo od 10 do 12 ti-
soč ruskih ujetnikov.« 

Kot je opisoval Franc Uran, 
so ujetniki delali v strahot-
nih razmerah. »Nastanjeni 
so bili v barakah od Kranj-
ske Gore do Trente. Te ba-
rake so bile zelo primitivne 

in pozimi zelo mrzle. Hra-
na ujetnikov je bila zelo sla-
ba in nezadostna. Pri delu so 
bili razdeljeni v oddelke po 
25 mož, ki jih je stražil en av-
strijski vojak in en Rus – tol-
mač, navadno Jud, ki pa ni 
nič delal. Med ujetniki je bilo 
tudi dosti Nemcev od Volge. 
Ujetniki so bili slabo obleče-
ni. Ker so morali delati ob le-
pem in slabem vremenu, so 
imeli po večini vsi razcapa-
ne uniforme. Drugih oblek 
jim pa avstrijska vojna upra-
va ni dala. Zato so razsaja-
le med njimi razne bolezni, 
kot navadna in krvava griža, 
celo kolera in črne koze, in 
jih je dosti pomrlo. Ravnali 
so z Rusi zelo grdo. Poseb-
no nekateri inženirji in ofi-
cirji so se divjaško obnaša-
li nad ujetniki. Za vsak naj-
manjši prekršek je bil ujet-
nik privezan na drevo, da je 
že v najkrajšem času padel 
v omedlevico. Potem so mu 
pljusknili mrzle vode v ob-
raz, da se je zopet zavedel, in 
ga pustili tako viseti dve do 
tri ure ...«

Strahovito razdejanje

Poleg težaškega dela in 
mraza so nenehno grozili 

plazovi. Avstro-Ogrska je v 
plazovih izgubila številne 
svoje vojake, po nekaterih 
podatkih kar okrog šeststo. 
»Že leta 1914 so na zahte-
vo vojske na okrajnem gla-
varstvu v Radovljici naredili 
statistiko snežnih plazov in 
za Vršič zapisali, da se vsa-
ko leto z Mojstrovke spro-
ži 400 metrov dolg in 150 
metrov širok plaz, ki pa da 
ga je možno zajeziti z lavin-
skimi strehami,« je povedal 
dr. Mugerli. A tako velikega 
plazu, kot je prišel 8. marca 
1916, ni pričakoval nihče ... 
»Osmega marca je bila ces-
ta že zgrajena, na vrhu so še 
postavljali velik spomenik 
nadvojvodi Evgenu in utr-
jevali posamezne odseke. V 
dunajskem državnem arhi-
vu so ohranjena telegrafska 
sporočila, ki opisujejo, kaj se 
je zgodilo. Eno prvih sporo-
čil z Vršiča po nesreči je bilo 
poslano ob 17.20 na štab de-
sete armade: da se je z Moj-
strovke utrgal snežni plaz, ki 
je poškodoval Slovenske pla-
ninsko kočo, tovorno žični-
co in zasul okoli 100 ruskih 
vojnih ujetnikov in tri može 
s tovorne žičnice.« 

Franc Uran je v spominih 
zapisal: »Ko smo prišli tja, 

se nam je nudilo strahovito 
razdejanje. Tam, kjer je bilo 
prejšnji dan skoro 20 me-
trov visoko ogrodje Evgeno-
vega spomenika, ni bilo vi-
deti ničesar več, le tu in tam 
je ležal v snegu kak zlom-
ljen tram ali deska. Snega je 
bilo ogromno, bil je nabit. 
Ker je še vedno snežilo in je 
bil ves vrh v megli, se ni dalo 
še ničesar ugotoviti, od kje 
in kako je plaz prišel. Plaz je 
bil suh. Domneval sem, da 
se je morala utrgati na gre-
benih Mojstrovke opast, ki 
je padala na lavinsko podro-
čje in sprožila na novo za-
padli sneg. Zato je še ved-
no obstajala nevarnost za 
nove plazove in to tembolj, 
ker se ni videlo na vrhove, 
da bi se presodilo, od kod 
preti nevarnost. Človeških 
trupel nismo videli nobe-
nih. Šli smo do Tičarjevega 
doma. Pri tej koči se je plaz 
ustavil. Pred vrati, ki so bila 
vsa zasuta s snegom, ga je 
bilo več kot tri metre. Pričeli 
smo odkopavati, da bi prišli 
v kočo. Kmalu smo odkopa-
li dva Rusa, ki sta bila že oba 
mrtva. Kazalo je, da jih je 
ubil puh. Čeprav se je takrat, 
ko se je gradil Tičarjev dom, 
previdno iskalo in določalo 
prostor, da bi bila koča var-
na pred plazovi, je le malo 
manjkalo, da je ni odnesel 
ta plaz, kajti bil je tako silen, 
da je kočo nagnil za približ-
no 15 stopinj. Še danes se na 
koči opazi, da stene ne stoje 
navpično. Zlasti se to opazi 
tudi pri vhodnih vratih, ki so 
iz pravega kota. Oba mrtva 
Rusa smo vzeli s seboj in jih 
pokopali na Hudi Ravni. Ko 
pa so pri tej priložnosti, ob 
pogrebu teh Rusov, ostali 

ujetniki prišli do spozna-
nja, da bi bila reševalna ak-
cija na Vršiču le potreb-
na, so se potem odločili, da 
bodo z odkopavanjem pri-
čeli. Vsi niso šli, vendar pa 
jih je prihodnji dan šlo pre-
cej na Vršič in so pričeli z 
odkopavanjem, ker je tudi 
snežiti prenehalo. Sneg je 
bil trd in je bilo delo jako 
težko. Odkopali so kakih 15 
ujetnikov in enega stražni-
ka. Vsi so bili strahovito iz-
maličeni. Tramovje je neka-
terim potrgalo glave, roke in 
noge. Da bi bila pod snegom 
še živa bitja, ni bilo niti go-
vora. Kmalu po delu, še isti 
dan, je zopet prihrumel plaz 
na istem mestu. Zato je bilo 
vsako delo z odkopavanjem 
nemogoče in tudi ujetniki 
niso imeli več poguma. Pla-
zovi so zasuli tudi obe posta-
ji žičnice na vrhu in v gra-
pi pod našo naselbino. Kata-
strofa je bila torej popolna. 
Ves promet čez Vršič je bil 
ustavljen.«

Ruska kapelica v spomin

V spomin vsem žrtvam so 
na 8. serpentini vršiške ces-
te postavili Rusko kapelico, 
ob njej pa je tudi grob ruskih 
ujetnikov. Spomenik na gro-
bu je v obliki piramide z na-
pisom v ruščini: Sinovom 
Rusije ... Ob kapelici se vsa-
ko leto v spomin na tragedijo 
ruskih vojnih ujetnikov sre-
čujejo predstavniki Sloveni-
je in Rusije; lani se je sreča-
nja udeležil ruski premier 
Dmitrij Medvedjev, letos, 
ob stoletnici tragedije, naj bi 
po nekaterih pričakovanjih 
prišel celo ruski predsednik 
Vladimir Putin.

En sam strašanski krik ...
»Lavina, lavina!« so pridrveli ruski ujetniki s prestrašenimi obrazi ... Strahovit plaz, ki je pridrvel s pobočij nad Vršičem, je 8. marca pred natanko sto leti pod 
seboj pokopal več kot sto ruskih vojnih ujetnikov, ki so gradili cesto čez prelaz. V njihov spomin so postavili Rusko kapelico.

Ruski vojni ujetniki pri gradnji ceste čez Vršič na fotografiji iz leta 1917 (hrani Gornjesavski 
muzej Jesenice)

V Ljudskem domu v Kranjski Gori sta v »ruski sobi« na ogled lutki ruskega vojnega 
ujetnika in avstro-ogrskega stražnika iz zasebne zbirke Srečka Rožeta. / Foto: Gorazd Kavčič

Zgodovinar dr. Marko 
Mugerli

Ravnali so z Rusi zelo grdo. Posebno 
nekateri inženirji in oficirji so se 
divjaško obnašali nad ujetniki. 
Za vsak najmanjši prekršek je bil 
ujetnik privezan na drevo, da je že v 
najkrajšem času padel v omedlevico. 
Potem so mu pljusknili mrzle vode 
v obraz, da se je zopet zavedel, in ga 
pustili tako viseti dve do tri ure ...
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Danica Zavrl Žlebir

Janko Bolka, doma iz 
Tupalič pri Preddvoru, je 
človek iz tehničnega ozad-
ja različnih televizijskih pre-
nosov, kjer je opravljal vrsto 
služb vse do današnjega po-
močnika vodje produkcije in 
producenta velikih projek-
tov. Čeprav so bile med sle-
dnjimi tudi drame, kongre-
si, zabavno-glasbena pro-
dukcija, pa so bili v njegovi 
devetintridesetletni poklicni 
karieri v ospredju predvsem 
športni dogodki: olimpij-
ske igre, svetovna prvenstva, 
skoki v Planici, tekme v alp-
skih disciplinah, veslanje ...

Improvizacije ni,  
vse je skrbno načrtovano

»Štirinajstkrat sem delal 
na prizoriščih olimpijskih 
iger, sedemkrat na svetov-
nih prvenstvih, šestkrat sem 
vodil ekipo kot producent, 
ko smo kot 40- do 60-član-
ska ekipa RTV Slovenija na 
olimpijskih igrah zagotav-
ljali televizijski signal za ves 
svet. Začel sem v Moskvi leta 
1980, bil v Sarajevu 1984, ko 
smo še v takratni Jugoslaviji 
dobili prvo medaljo na zim-
skih olimpijskih igrah, pa 
v Lillehammerju 1994, ko 
smo odšli iz JRT, samostoj-
na Slovenija pa je tam do-
bila svoje prve olimpijske 
kolajne. Bil sem v Los An-
gelesu, Atlanti, Naganu, v 
Sydney so nas povabili, da 
smo na olimpijskih igrah 
»delali« dviganje uteži za 
ves svet: nato so nas naje-
li za Atene za hokej na tra-
vi, za Peking za kajak kanu 

in BMX-kolesarjenje čez 
drn in strn in slednjič za To-
rino za smučarske skoke, ki 
smo jih »delali« tudi v Van-
couvru in Sočiju. Zdaj smo 
že dobro poznani, da smo v 
skokih doma, ime pa smo si 
naredili v Planici,« pove so-
govornik. Kolikokrat je od 
leta 1978, ko je bil tam prvič, 
delal v Planici, danes težko 
prešteje. Delal je z legendar-
nima režiserjema Stanetom 
Škodlarjem in Benom Hva-
lo, z dobro uigranimi eki-
pami novinarjev in komen-
tatorjev pa seveda z odlični-
mi organizatorji prireditev. 
Svoje čase so Planico »pokri-
vali« z zgolj petimi kamera-
mi, nato jih je bilo vsako leto 
več, danes jih je sedemnajst, 
poleg tega pa še »slovenske« 
kamere. Določene kamere 
so namreč v svetu znane kot 
slovenske, ker gre za sloven-
sko inovacijo, denimo ka-
mera na odskočni mizi ska-
kalnice za analizo odriva, 
pojasni Janko Bolka. Sicer 
pa je vsaka priprava na pre-
nos tekmovanja, kakršna je 
tudi za Planico, plod dobre-
ga sodelovanja med organi-
zatorji tekmovanja, vsemi 
tam prisotnimi službami in 
RTV. Improvizacije ni, vse 
mora biti temeljito načrto-
vano. Teden dni pred tek-
movanjem pa začenjajo vle-
či kable in nositi kamere na 
dogovorjene lokacije (za pre-
cej strm Cipernik uporabijo 
helikopter), pri tistih na vi-
sokih stolpih jim za varova-
nje ljudi in tehnike pomaga-
jo tudi gorski reševalci. Na 
sredo pred četrtkovim tre-
ningom mora tehnika de-
lovati, ekipa v reportažnem 

avtu mora biti na mestu, kaj-
ti naslednji dan mora vse de-
lovati brezhibno. Dober pre-
nos je za gledalca nekaj sa-
moumevnega, tem bolj pa si 
ga kritični gledalec zapom-
ni, če je storjena najmanjša 
napaka. Za prenos iz Plani-
ce dela od sedemdeset do de-
vetdeset ljudi, za olimpijske 
igre okoli sto.

Pomemben je ekipni duh

»To je ekipno delo, tako 
tudi priznanja za življenj-
sko delo ne pojmujem le 
kot nagrado meni, temveč 
vsem, ki so delali z menoj. 
Ekipni duh je zelo pomem-
ben, če le eden v skupini za-
taji, se veriga strga in stvar 
ne deluje. Ob dobrem sode-
lovanju pa lahko skupaj na-
redimo uspešno zgodbo,« 
poudarja Janko Bolka. 

Letos pojde na svoje pet-
najste, pravi, da svoje zad-
nje olimpijske igre. »Rav-
no danes so me sodelavci 
spomnili, da sem leta 2002 
rekel enako, češ da sem že 
prestar,« pravi sogovornik, 
ki ugotavlja, da se vse živ-
ljenje učiš in izpopolnju-
ješ svoje tehnično znanje, 
pa vendar si zelo hitro v za-
ostanku in z leti vse težje do-
hajaš nova dognanja. Pri na-
kupu reportažnega avta pred 
dvema letoma je bil zraven, a 
pravi, da mu je marsikaj ne-
znanega. Sicer v reportaž-
nem avtu ne dela več, to po-
četje je prepustil mlajšim. Z 
novostmi skuša biti ves čas 
na tekočem. Pravi, da se učiš 
tudi iz prakse, pa tako, da gle-
daš k sosedom, kako delajo 
oni, in nato iščeš nove, boljše 

rešitve in jih skušaš prehite-
ti. Avstrijska televizija je bila 
zanj in za sodelavce vselej iz-
ziv. Z ostalimi televizijami 
so tekmovali, da bi pokaza-
li kaj novega, nov kader, nov 
pogled, in marsikje so bili 
prvi: tako denimo leta 1986 
v Kranjski Gori, ko so lahko 
ob prenosu drugega teka po-
kazali, kateri je bil tekmova-
lec v prvem teku. Danes je to 
nekaj običajnega, takrat pa 
je bila to inovacija. Pri sko-
kih pa so denimo ob počasni 
ponovitvi skoka s puščicami 
pokazali smer in moč vetra, 
vendar jim tega po dveh le-
tih niso dovolili več uporab-
ljati. Izzivov je veliko, ven-
dar zaradi finančnih omeji-
tev pri novostih težko kon-
kurirajo visokim tehnološ-
kim standardom na avstrij-
ski ali nemški televiziji, pra-
vi Janko Bolka. 

Priprave na olimpijske 
igre v Riu potekajo že nekaj 
časa. »Začnejo se z odločitvi-
jo urednika, kaj se bo dela-
lo, nato se zbirajo informa-
cije, kako bodo prireditelji 
to pokrivali, zatem se oceni, 
kateri športi bodo za Sloven-
ce zanimivi za komentira-
nje, določijo se komentator-
ska mesta, se dogovori, koli-
ko ljudi bo odšlo na prizori-
šče iger, nato se začnejo na-
črtovati prostori in oprema, 
dogovarjati, kakšne bodo 

povezave ... Nato pride prvi 
udarec, ko je vse to predrago 
in je treba reducirati stroške. 
Leto pred olimpijskimi igra-
mi se naredi končno naroči-
lo in začne pripravljati opre-
ma. Nato se poišče špediter-
ja, ki bo vso opremo dosta-
vil na prizorišče olimpijskih 
iger. Opremo postaviš v ne-
kaj dneh, sledita dva tedna 
dela, ko gledalcem prenaša-
mo olimpijska tekmovanja. 
Na koncu čez noč vse  skupaj 
podremo in gremo domov. 
Turističnih ogledov ni, obi-
čajno v trgovini kupiš spo-
minke in napišeš razgledni-
co ...« razlaga sobesednik. 
Ko si je hotel tik pred odho-
dom ogledati Nagano, je šel 
namenoma osem kilome-
trov peš z olimpijskega pri-
zorišča do mesta, da je dobil 
vsaj vtis. Za Rio so trenutno 
v fazi finalizacije načrta, teh-
tanja kovčkov, vgradnje in 
čakanja na zadnjo opremo.

Maskote z vseh 
olimpijskih iger

Na ključne dogodke iz po-
klicne kariere Janka spomi-
njajo maskote, ki jih je prine-
sel z vsakih olimpijskih iger, 
pa fotografije, plakete, celo 
ura iz leta 1984, ki še vedno 
deluje. In spomini, med ka-
terimi so lepi in manj lepi. 
Med slednje se zapiše tudi 

naporno delo v slabih vre-
menskih razmerah, od dež-
ja v Vancouvru do hude vro-
čine v Atenah s 40 stopinja-
mi Celzija v senci, od močne-
ga vetra, ki je v Sarajevu leta 
1984 odtrgal kamero ter poš-
kodoval položene kable, ki 
sta jih z Janezom Kavarjem 
v snežnem metežu poskusi-
la zavarovati in bila pri tem 
z zaledenelimi brki videti, 
kot bi ju potegnili izpod pla-
zu; od poostrenih varnostnih 
ukrepov po 11. septembru, 
ko imajo ekipe pogosto ob-
čutek, da živijo in delajo za 
žico v taborišču, do groženj s 
terorističnimi napadi, zaradi 
česar je denimo v Sočiju pot 
iz mesta na prizorišče iger 
varovala vojska ... Nekatera 
doživetja so bila naravnost 
adrenalinska, mnoga so nav-
dajala s ponosom, nepozab-
no je bilo denimo tisto iz Lil-
lehammerja leta 1994, ko so 
iz studia delali neposreden 
vklop v Ljubljano z nosilka-
ma olimpijskih medalj Alen-
ko Dovžan in Katjo Koren ob 
navzočnosti Jara Kalana. 

»Ostanejo lepi spomini, 
ostanejo prijateljstva, pove-
zave, ostane ime, tudi ime 
RTV Slovenija, ki si je z dob-
rim delom ustvarila ugled 
po vsem svetu. To je največ-
ja naložba. Meni pa so osta-
le tudi maskote,« sklene Jan-
ko Bolka. 

Mož iz ozadja 
TV-prenosov
Eno od treh priznanj za življenjsko delo je RTV Slovenija letos namenila 
Janku Bolki, za katerega pravijo, da ni nikoli nastopal pred kamerami, je pa 
vedno naredil vse, da so lahko to uspešno počeli drugi in prenašali zgodbe 
svojim gledalcem. 

Janko Bolka z maskotama: medvedom s svojih prvih olimpijskih iger v Moskvi 1980 in 
Vučkom iz Sarajeva 1984 / Foto: Tina Dokl

Ni Planica, pač pa Vancouver / Foto: osebni arhiv Janka Bolke Razdelitev nalog v Atenah / Foto: osebni arhiv J.B. Z maskoto v Pekingu / Foto: osebni arhiov J. B.
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Josip Poklukar, prvi slovenski 
deželni glavar Kranjske

V Krnici, župniji Gorje pri 
Bledu, se je 7. marca 1837 ro-
dil kočarju Andreju prvi slo-
venski deželni vladar Kranj-
ske Josip Poklukar. Med le-
toma 1850 in 1857 je obi-
skoval gimnazijo v Ljublja-
ni, ko je bil njegov stric Jo-
žef Poklukar ml. župnik v 
Dobrovi pri Ljubljani, nato 
pa je leta 1864 diplomiral iz 
prava na Dunaju. Bil je eden 
od številnih Slovencev, ki so 
lahko študirali s pomočjo 
slovite Knafljeve štipendije. 

Politično se je pridružil 
Bleiweisovim starosloven-
cem. Načelnih sporov z mla-
doslovenci se ni udeleževal, 
saj se je ukvarjal le z gospo-
darskimi vprašanji, finan-
cami in davki. Od leta 1870 

do smrti je bil med drugim 
član  kranjskega deželnega 
zbora. Ko se je poročil z Ale-
ksandrino, hčerko tiskarja 
Blaznika, je leta 1875 postal 
solastnik tiskarne. Po smrti 
dr. Janeza Bleiweisa je prev-
zel tudi uredništvo Novic, ki 
jih je izdajal na svoje stroške, 
da bi tako lahko slavile svo-
jo petdesetletnico, kot si je 
to želel pokojni dr. Bleiweis. 

V državnem zboru av-
stro-ogrske monarhije je 
bil zelo vpliven poslanec, 
sicer član Hohenwartovega 
poslanskega kluba in vodja 
slovenske delegacije. Bil je 
znan po svojem boju za slo-
venski narod in slovenšči-
no. Leta  1882  je zahteval, 
naj se brez izjeme uvede 

slovenščina kot učni jezik 
na vseh šolah slovenske 
Koroške in naj se na ljud-
skih šolah v slovenskem 
delu Koroške nameščajo 
samo učitelji, ki so popol-
noma vešči slovenskega je-
zika. Zahteval je tudi, naj 
bo v slovenskih pokrajinah 
slovenščina edini učni je-
zik za Slovence, kjer pa je 
treba uvesti nemščino ali 
italijanščino, naj se to ne 
zgodi pred tretjim razre-
dom ter da je treba izločiti 
vsako nasilje za učenje tu-
jih jezikov. 

Cesar ga je 26. avgusta 
leta  1888,  po smrti grofa 
Thurna, imenoval za kranj-
skega deželnega glavarja. 
Leta 1890 je predsedoval 

tudi sestanku slovenskih 
in istrskih poslancev v Lju-
bljani, kjer so se dogovori-
li o skupnem sodelovanju v 
državnem in deželnih zbo-
rih. Poleg političnih funk-
cij je bil kot gospodarstve-
nik član najvažnejših go-
spodarskih organizacij. 
Dosegel je, da so odpravili 

previsok zemljiški davek, 
bil je predsednik pogoz-
dovalne komisije za Kras 
¼  Bil je tudi globoko veren 
mož in je kot tak sodeloval 
v pripravljalnem odboru 
II. avstrijskega katoliške-
ga shoda leta 1889. Velik 
del svoje posesti je po svoji 
smrti daroval Cerkvi.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:

   Na Brezjah se je 7. 3. 1919 rodil dirigent Janez 
Bole. Ustanovil, na novo oblikoval in vodil je 21 
zborov, med njimi Slovenski oktet, Akademski 
pevski zbor Tone Tomšič ¼

   V Ratečah se je 8. 3. 1911 rodil alpinist, gorski vo-
dnik in reševalec Uroš Župančič. Bil je med ute-
meljitelji slovenskega zimskega alpinizma. V letih 
1946–1953 je vodil GRS.

   V Domžalah se je 9. 3. 1897 rodil teolog, časnikar, 
sociolog, publicist in politik Ivan Ahčin. V letih 
1929–1941 je bil glavni urednik Slovenca. Umrl je 
14. 2. 1960 v Buenos Airesu.

   V Naklem se je 12. 3. 1651 rodil zdravnik in diplo-
mat Gregor Voglar. Med drugim je bil tudi osebni 
zdravnik ruskega carja Petra Velikega.

Peter Colnar

»Ker se sosedu ni ljubi-
lo delati, je oče vzel v najem 
še njegove travnike in nji-
ve, tako da so imeli tudi ot-
roci dela čez glavo in ni bilo 
časa, da bi mislili na neum-
nosti! V tretjem razredu se 
je Tine zaljubil v svojo sošol-
ko. Ko so to izvedeli sošolci, 
so mu prerezali naramnice, 
ker pa spodaj ni imel ©g at©, je 
pred svojo ljubeznijo obstal 
nag, tak, kot ga je mama ro-
dila ¼«

»A so se barabini pošte-
no zafrknili!« se zasmeje 
Tine. »Sošolki Nadji sem bil 
tudi jaz všeč in od takrat na-
prej, ko me je videla golega, 

menda še bolj. A tega mi ni 
povedala na glas, saj se ni 
spodobilo. Me je pa večkrat 
prav čudno pogledala, da ni-
sem vedel, kaj mi s temi pog-
ledi želi povedati. Spomi-
njam pa se, da se je nekoč, 
ko so našo rokometno eki-
po prišli fotografirat iz ne-
kega časopisa, postavila zra-
ven mene. In to kar sama od 
sebe. Ne morem povedati, 
kako mi je bilo to všeč. Še po-
tem, ko sva se poročila, sem 
ji o tem fotografiranju še ve-
likokrat pripovedoval.«

A do takrat, ko se je to zgo-
dilo, je bila še dolga pot. 
Osemletko je v sedmem ra-
zredu, ker je bil že dovolj 
star, obesil na klin in šel 
skupaj z očetom iskat delo. 
Oče, ki je bil vajen žaganja 
lesa, je odločil, da jo mahne-
ta na Kočevsko, kjer je bilo za 
takšne, kot sta bila onadva, 
veliko dela. Tine je bil še ot-
rok, ko je pomagal pri spra-
vljanju težkih hlodov, kot bi 
bil odrasel in močan moški. 
Neštetokrat ga je bolelo v kri-
žu, imel je pretegnjene miši-
ce, cele noči je hodil sem in 
tja, ker ni mogel ne sedeti ne 
ležati. A mu oče ni dovolil, 
da bi se vrnil domov. Ves čas 
mu je govoril, da je do košnje 
še daleč, da tisto delo, ki ga 
imajo kmetje spomladi, lah-
ko opravi ©v saka baba©. 

»Možakar, rekli so mu La-
ksi, ki nas je imel pod ko-
mando, je bil zelo agresiven, 

veliko je pil in tudi sicer je 
bil videti nevaren. Spali smo 
v neki baraki in sredi noč se 
zbudim in se ves prestrašen 
zagledam v goreče ostreš-
je. Zakričim, zbudim očeta 
in druge. Ven smo poskaka-
li kar skozi okna, saj so bila 
tudi vrata v plamenih. Vse, 
kar smo imeli – z denarjem 
vred – je potem zgorelo. Naj-
huje pa je bilo, ko sem pod 
smrekami zagledal Laksija, 
ki je nepremično strmel v 
pogorišče, in si ga ©meta l na 
roke©. Ker pa je bil zelo po-
memben človek, ni bilo no-
bene preiskave, tudi meni je 
oče zabičal, da moram biti 
tiho. Žal je v ognju zgorel 
tudi polletni zaslužek, s ka-
terim sem nameraval kupi-
ti kolo, kar me je še posebno 
žrlo. Laksija je naslednje leto 
ob približno enakem času 
doletela zaslužena kazen: 
zjutraj smo ga našli binglja-
jočega na veji in nikoli nis-
mo izvedeli, ali se je sam ali 
pa so mu pomagali tisti, ki 
jim je, tako kot nama z oče-
tom, zakuril premoženje.«

Tine je naredil doma, pod 
posteljo, posebno zidano 
blagajno. Saj ni nikoli imel 
bogvedi koliko denarja, a 
zaradi slabih izkušenj z og-
njem ni želel, da bi mu še 
kdaj kaj zgorelo. 

»Ko sem bil star osem-
najst in pol sem moral iti k 
vojakom. O, kako sem sovra-
žil ta odhod! Od fantov, ki so 

služili po nekdanji Jugosla-
viji, so prihajale grozljive no-
vice o tem, kako so nekate-
ri med njimi kar izginjali, pa 
so jih potem našli mrtve. To 
so bili še zelo nevarni časi. 
Tiste, ki se jih je oblast želela 
znebiti, je pošiljala v Bosno, 
kjer je druga svetovna vojna, 
vsaj tako so pravili, marsikje 
še zmeraj potekala. Na sre-
čo sem se kar dobro izmazal. 
Dodelili so me skupini, ki je 
pomagala leta 1955 graditi 
most čez Kolpo. V tem času 
sem se naučil marsičesa, 
tudi tega, kako se meša be-
ton, kakšen pesek je najbolj 
primeren, kje se dobi mate-
rial in podobno. Začel sem 
tudi resno razmišljati, da 
bi se po prihodu domov lo-
til zidarskega posla. Komaj 
sem čakal, da se to zgodi, a 
kaj, ko je vmes posegla uso-
da. Bil sem še v uniformi, ko 
sem spoznal Marijo, po rodu 
je bila iz Gospića, a je delala v 
Novem mestu. Bil sem zelo 
osamljen fant, saj z drugimi 
nisem hodil po lokalih, ker 
se mi je zdelo škoda denar-
ja, raje sem posedal na eni 
od klopi pred tamkajšnjo 
bolnišnico in opazoval lju-
di, ki so hodili vanjo. Mari-
ja je bila strežnica, zelo lepo 
dekle, hitro mi je padla v oči. 
Moja osamljenost in njena 
zgovornost sta naredili svo-
je. Pretresla me je njena ži-
vljenjska zgodba. Odraščala 
je v revščini, starši so z njo 
in s sestro ravnali, kot bi bili 
živina. Nista poznali nobene 
ljubezni, samo nasilje, gara-
nje in lakoto. Marija si je v 
življenju najbolj želela, da bi 
se lahko nekoč do sitega na-
jedla kislega mleka, v katere-
ga bi nadrobila veliko kruha. 
Nekega dne, ko je njen oče v 

pijanosti prodal edinega te-
lička, ki bi ji lahko uresničil 
to željo, je spravila v kovček 
svoje borno imetje in zbeža-
la od doma. Iz najinih krat-
kih, a ne prepogostih sre-
čanj se je razvila simpatija. 
Preden sem odložil vojaško 
suknjo je že bila noseča in ni 
mi kazalo drugega, kot da se 
poročiva. Bilo je malo nero-
dno, ker ni govorila sloven-
sko, bilo pa me je tudi sram, 
kaj bodo porekli doma, saj 
smo bili zelo zavedni, zlasti 
oče. Kadar je zaslišal srbohr-
vaško se mu je naredila tema 
pred očmi. 

Odločil sem se, da po kon-
čani vojaščini tudi jaz osta-
nem v Novem mestu. Poro-
čila sva se samo civilno, do-
mov pa sem sporočil, da bo 
prava poroka v cerkvi, tako 
kot se je spodobilo, a malo 
kasneje. Mama mi sploh ni 
odpisala, tako je bila jezna 
name. A je bila Marija než-
na in dobra dušica, vsakok-
rat, ko se je zvečer stisnila k 
meni, sem bil vesel, da sem 
se odločil, kot sem se. Bilo je 
na začetku oktobra, ko so se 
začeli njeni popadki. Bil sem 
zelo neuk, kar se tiče ©žen -
skih zadev©, zato tudi nisem 
vedel, kaj to pomeni, če po-
rodnici voda odteče doma, v 
postelji. Marija me je tolaži-
la, da to ni nič, da bo še vse 
dobro. Na motorju, ki sem si 
ga izposodil pri sodelavcu, 
sem jo odpeljal v bolnišni-
co. Tam pa se je potem zače-
la kalvarija, zaradi katere se 
mi je v eni sami noči poru-
šil svet. Ker žena popadkov 
kar ni in ni imela, so jo pus-
tili ležati na oddelku. Potem 
pa je začela krvaveti, a se še 
niso zganili. Noč, ki sem jo 
prebil v preddverju, je bila 

strašno dolga. Šele proti jut-
ru pride k ženi zdravnik, jo 
grobo in nejevoljno pregle-
da in nahruli, kaj dela pani-
ko, da še noben otrok ni os-
tal noter, da so vsakega do-
bili ven. Ne vem točno, kaj 
se je potem dogajalo, ženi so 
pomagali, da je proti večeru 
rodila, a je imel sin dvakrat 
ovito popkovino okoli vratu, 
zaradi počasnosti osebja pri 
ukrepanju, mu je primanj-
kovalo kisika in zato se je ro-
dil ves ubog in s poškodova-
nimi možgani. Morali so ga 
tudi oživljati, ker je bil mo-
der v obraz. Da bi bila mera 
polna, so nad ženo še kriča-
li in jo zmerjali, ker je joka-
la, ko je otroka videla. Žal je 
sin živel le 34 ur. Potem je 
zaspal in šel med angelčke. 
Ženo je njegova smrt tako 
pretresla, da ji v silni boleči-
ni, v kateri se je znašla, ni-
sem znal pomagati. Pri nas 
doma nismo bili nikoli preti-
rano čustveni. Malo me je že 
kdaj bolelo, če se mi je zgo-
dila krivica ali kaj hudega, 
a sem potem, ko sem se lo-
til dela, hitro pozabil na vse. 
Marija je bila drugačna. Za-
prla se je vase, ni govorila ne 
z menoj ne s sosedo, ki je pri-
hajala, da bi ji stala ob strani. 
Po tednu dni sem se moral 
vrniti na šiht. Pod večer, ko 
sem sem vstopil v kuhinjo, 
Marije nisem našel. Šele po 
več urnem iskanju, ko so mi 
pomagali tudi drugi iz hiše, 
v kateri sva stanovala, jo 
eden od možakarjev odkrije 
na štriku, na podstrešju.

Tako vidite, se je konča-
la moja prva ljubezen, moj 
prvi zakon in tako sem izgu-
bil svojega prvega otroka.«

(Nadaljevanje prihodnjič)

Brez smeha in pesmi ne bi preživel, 2. del

Sin
Milena Miklavčič

usode
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V Benetkah prvič 1851, v Ljubljani 1896
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Kaj? Kdo? ¼ 11. marca 1851 
je Benečane v glasbenem 
hramu La Fenice očarala 
premiera Verdijeve roman-
tične opere s silnimi čustvi, 
v Ljubljani pa je Rigoletto pr-
vikrat privabil gledalce pred 
120 leti. Verdija je navduši-
lo Hugojevo delo © Kralj se za-
bava©, a ker naj bi bil franco-
ski kralj nedotakljiv, je mo-
ral libretist F. M. Piave za-
radi cenzure prenesti doga-
janje v 16. stoletje, na dvor 
izmišljenega mantovskega 
vojvode, razuzdanca in za-
peljevanja nikoli sitega mo-
škega, ki ima tudi svojega 
dvornega norca, grbastega 
in nesramnega Rigoletta. 
Ko grof Monterone zgrožen 
prekolne vojvodo, ker mu je 
zapeljal hčer, Rigoletto le še 
podpihuje ogenj, kako naj se 

lepi vojvoda tudi s pregnan-
stvom ali celo umorom ot-
rese tistih, ki mu groze. Ri-
goletto skrbno skriva lepo 
hčer Gildo, o kateri mislijo 
dvorjani, da je njegova lju-
bica. Siti Rigolettovih nesra-
mnih zbadanj sklenejo, da 
bodo Gildo ugrabili. A Gil-
da je že nekaj časa skrivna 
vojvodova ljubimka in očetu 
prizna svojo zmoto. Rigole-
tto se dogovori z morilcem, 
da bo vojvodo za dober denar 
spravil s sveta. A po vrsti uso-
dnih zasukov Rigoletto v vre-
či, kakor je bilo dogovorjeno 
z morilcem, namesto mrtve-
ga vojvode najde umirajočo 
hčer, ki se je žrtvovala za lju-
bimca. Do kraja skrušeni in 
obupani Rigoletto z grozo 
spozna, da se Monteronovo 
prekletstvo uresničuje ... 

Kuhinja je kar premajhna, 
ko jo prepoji Pavarottijev 
glas z arijo: Ženska je tičica. 
Mojemu primoženemu pri-
imku pa se to seveda prile-
ga. Nove recepte najraje pre-
skušam ob glasbi ¼ In ker se 
bližajo prazniki, ko je vedno 
obilo pirhov, so ti, slečeni pi-
sane lupine, zelo uporabni. 

Zelenjavna solata z jajci

Za 6 oseb potrebujemo: 
350 g majhnih korenčkov, 300 
g brokolija, 1 šopek redkvic, 3 
spomladanske čebulice, 4 veji-
ce koprca, 1 šopek drobnjaka, 
4 vejice krebuljice, sol, poper, 
100 g graha, 6 jajc, 4 majhne 
kisle kumarice, 2–3 žlice ku-
marične tekočine, 4 vejice pe-
teršilja, 1 jabolko, poper, sol, 
2 žlici zeliščnega kisa, 4 žlice 

oljčnega olja, 1 šopek kreše, led.
Korenček operemo, lah-

ko ga tudi ostrgamo. Broko-
li razdelimo na majhne ro-
žice. Redkvice operemo in 
prerežemo na polovice. Če-
bulico narežemo na tenke 
poševne trakce. Redkvice in 
čebule damo v ledeno mrzlo 
vodo. Koprc in krebuljico 
narežemo, drobnjak nastri-
žemo.

Korenčke 4 minute kuha-
mo v slanem kropu, dodamo 
brokoli in kuhamo še 2 mi-
nuti. Zelenjavo s penovko 
poberemo iz kropa in damo 
v ledeno mrzlo vodo. 

Jajca skuhamo, vrejo naj 8 
minut, nato jih prelijemo z 
mrzlo vodo. 

Kisle kumarice, krebulji-
co in koprc zmeljemo v se-
kljalniku. 

V skledi zmešamo majo-
nezo in jogurt in v zmes na-
ribamo jabolko. Dodamo 
2–3 žlice kumarične teko-
čine, solimo, popramo. Do-
damo zmlete kumarice in 
zelišča. 

Jajca olupimo. 
V drugo skledo damo red-

kvice in mlado čebulo, se-
sekljan peteršilj in nastri-
žen drobnjak. Dodamo ko-
renček in brokoli. Prelije-
mo z oljem in kisom, popra-
mo in po potrebi dosolimo. 
Rahlo premešamo. Jajca na-
režemo na četrtinke. Solato 
damo na servirni krožnik, 
okrasimo z jajci in potrese-
mo s krešo. Remuladno po-
mako ponudimo v posebni 
skledici. 

Pa dober tek!

Jelena Justin

Pred enim mesecem, lah-
ko rečem, o snegu ni bilo 
skoraj ne duha ne sluha. 
Razmere so trenutno pov-
sem drugačne, a pred nekaj 
tedni smo za okus po snegu 
le-tega morali iskati. In našli 
smo ga kar nekaj. Sicer pre-
cej napihanega, a vendarle, 
bil je sneg. Tokrat bomo obi-
skali Veliki Javornik oz. Že-
niklovec, ki s svojim travna-
tim vrhom, s svojo »flanko«, 
predstavlja turnosmučarski 
užitek. No, pred dvema ted-
noma se je zgolj videlo, da je 
nekdo užival, saj je bilo sne-
ga komaj za vzorec.

Skozi Tržič se zapeljemo 
proti vas Lom in skoznjo pot 

nadaljujemo naprej do vasi 
Grahovše. Parkiramo pri 
kamnolomu, morda se za-
peljemo še malce višje, nato 
pa začnemo hojo. Vzpenja-
mo se po cesti, ki je pozimi 
pogosto priljubljeno sanka-
lišče, zato bodimo pozorni. 
Cesta se zmerno vzpenja, 
strmo je v tistem znanem, 
izrazitem S-u. Do Doma pod 
Storžičem nas čaka še nekaj 
ovinkov. Namesto da zavije-
mo desno do Doma, na levi 
strani zagledamo markaci-
jo in smerokaz za Planino 
Javornik. Vzpon poteka po 
gozdnem kolovozu, ki je tre-
nutno globoko pod snegom. 
Sledimo okljukom in vsaj 
trenutno odsvetujem vzpon 
skozi gozd, ki ga označujejo 

tudi markacije. Kolovoz nas 
pripelje na Javorniški pre-
val, 1465 m. Na Javorni-
škem prevalu je smerokaz; 
levo gre pot proti Planini Ja-
vornik, desno oz. naravnost 
pa proti Stegovniku in Moč-
nikovemu sedlu. Prepleza-
mo podrto drevo in krene-
mo v smeri Stegovnika. Ko 
iz gozda pridemo na plano, 
se vam bo na desni strani 
odprl razgled na Storžič, mi 
pa nadaljujemo v smeri Ste-
govnika. Kmalu dosežemo 
sedlo pod Malim Javorni-
kom, na višini 1562 m. Mali 
Javornik je pred nami, mi 
pa krenemo levo navzgor, 
po zasneženem pobočju. 
Neoznačena pot na Veliki 
Javornik nas bo pripeljala 

na vrh. Predlagam, da se, 
ko pridemo na vrh strmi-
ne, ustavimo in razgledamo 
po okolici, čeprav še nismo 
na samem vrhu Ženiklov-
ca. Odprl se vam bo čudovit 
razgled na jezerski konec. 
Pred seboj bomo imeli Ste-
govnik, Virnikov Grintovec, 

Pristovški Storžič, na av-
strijski strani Obir, Goli 
vrh, Kamniško-Savinjske 
Alpe.

Sledil bo rahel spust in 
končni vzpon na vrh, kjer 
nas čakata žig ter vpisna knji-
ga in lep razgled na severno 
stran Storžiča, na Košuto, 

Vrtačo, Stol in v ozadju na 
Julijce. Z vrha Ženiklovca 
zavijugamo do Planine Ja-
vornik, na nadmorski višini 
1448 m. Omenjena strmina 
je v zimskih mesecih turno-
smučarski raj, smučina, ki 
ni zahtevna in kjer se človek 
lahko nauči tudi prvih turno-
smučarskih »korakov«. 

S Planine Javornik ses-
topimo oz. odsmučamo po 
kolovozu nazaj proti Domu 
pod Storžičem. Zimska idi-
la nas je tudi tisto soboto 
spremljala vse do Javorni-
škega prevala, od koder po 
prej znani poti vzpona ses-
topimo do Doma pod Stor-
žičem, potem pa verjetno 
ulovimo še kakšno sneženo 
»flanko« za uživaško vijuga-
nje. In že smo pri jeklenem 
konjičku. 

Nadmorska višina: 1715 m
Trajanje: 5 ur
Višinska razlika: 850 m
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Veliki Javornik oz. Ženiklovec (1715 m)

Snežena flanka
Travnati vrh, ki pozimi ponuja turnosmučarske užitke; vrh, ki je idealen tudi 
za krpljanje. No, če ni snega, je pa lep razglednik na Storžičevo severno 
obličje in širšo okolico.

Razgled z vrha Velikega Javornika oz. Ženiklovca / Foto: Jelena Justin

S Planine Javornik proti vrhu Javornika / Foto: Jelena JustinPot proti planini Javornik z Javorniškega prevala 
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Razgledi

Miha Naglič

Predstavljajte si kmeta, 
takega pravega, še bolj sta-
re sorte, ki pride po oprav-
kih v slovensko prestolni-
co in se ustavi pred palačo 
univerze na Kongresnem 
trgu. Bog ne daj, da se za-
gleda v tisti Kraljev kip, ki 
stoji na istem kraju kot prej 
Kardeljev spomenik. Zdaj 
je tu vodnjak, iz katere-
ga štrlita gola mladenka in 
bik. Ona mu vsa razposaje-
na razkazuje svoje mednož-
je, žival se očitno napreza, 
da jo prav na tistem kraju 
obliže. Kunilingus tik pred 
zdajci. Kaj naj si naš kmeč-
ki človek misli ob pogledu 
na ta nenavadni prizor? Da 
bi se njegov bik sam od sebe 
spravil na deklo ali celo na 
domačo hčer, je malo ver-
jetno; pa tudi če bi se, bi 
umetniške upodobitve ne 

bilo vredno. Če bi se mlada 
ženska sama nastavila tej 
živali, kar se menda takisto 
ne dogaja prav pogosto, bi jo 
krščanski ljudje obtožili so-
domije. Ta pa je velik greh. 
V takšne šole, kjer bi ga na-
učili, da je tisti bik pravza-
prav bog in da je punci ime 
Evropa, naš podeželan ni 
hodil. Če bi iz hiše, pred ka-
tero ta čudna reč stoji, pri-
šel učeni profesor in mu vse 
lepo razložil, bi se mu mor-
da še dobro zdelo. Lahko bi 
si predstavljal, kako njegov 
bik naskoči bruseljsko biro-
kracijo, še bolj pa njeno slo-
vensko podanico. To že. Da 
bi videl sebe, kako v podo-
bi bika zalezuje žensko, ki 
je sicer ne bi upal, ker bi ga 
lahko pri tem početju zasa-
čila lastna žena – tako hude 
domišljije gotovo nima. Za 
kaj takega mora biti člo-
vek malo pokvarjen ali pa 
– umetnik. Kako bodo naj-
bolj potentni med Sloven-
ci zalezovali Evropejke, ne 
da bi hkrati zbujali prehu-
do ljubosumnost med Slo-
venkami, bomo pa kmalu 
videli. V Evropo vstopamo 
v znamenju bika, 1. maja 
2004.

Gornji odstavek sem napi-
sal pred dvanajstimi leti, ko 
smo Slovenci kot kak bikec 
naskočili mater Evropo. Ena 
od slovenskih književnih re-
vij je razpisala natečaj o teh 
rečeh in sem nanj poslal gor-
nji tekst. Zaman. Meni pa se 
zdi še vedno dober in nanj 
sem se spomnil zdaj, ko »ve-
liki črni bik« (Dane Zajc) 
spet zalezuje našo mater 
Evropo in jo skuša presene-
titi v njenem dremežu. Na-
tančneje rečeno: jo je posku-
sil, a zdaj se je zbudila in se 
ga vsa jezna otresa. Temni 

bik Evrope 2015/2016 so be-
gunci, tem pa je predsednik 
Sveta Evrope Donald Tusk 
pred dnevi med obiskom v 
Atenah sporočil: »Do not 
come to Europe!« Ne priha-
jate več v Evropo, njena vra-
ta se zapirajo.

Zgodovina se res po-
navlja, vse evropske zgodbe 
pa so nakazane že v zgod-
bah grške mitologije. Ena 
od njih je ta, ki jo tu obu-
jamo. Evropa je bila hči fe-
ničanskega kralja Agenor-
ja, bila je torej Sirka. (Fe-
nicija je bila antična deže-
la ob današnjih obalah Si-
rije in Libanona.) Z vrstni-
cami se je najraje igrala na 
travniku blizu morja. Tu jo 
je zagledal Zevs, vladar bo-
gov. Ta je bil tudi velik zape-
ljivec in je razmišljal samo 
še o tem, kako bi se mladen-
ki približal. Pa se je spre-
menil v veličastnega bika. 
Evropa se je mogočne živali 
najprej bala, ko pa je videla, 
da je krotka, se je povzpela 
na njen hrbet. Bik pa v dir 
čez morje proti severu do 
prve obale, kjer dekle pus-
ti, se oddalji in brž povrne, 
spremenjen v prikupne-
ga mladeniča. Evropi nalo-
ži, da je vladar na Kreti, in 
ji obljubi varstvo, če posta-
ne njegova. Obupano dekle 
privoli. Naslednje jutro, ko 
tarna nad izgubljenim de-
vištvom, se ji prikaže Afro-
dita in ji razloži, da jo je ug-
rabil sam Zevs in da se bo ta 
del sveta odslej imenoval po 
njej – Evropa ¼

Zdaj pa vklopite lastno do-
mišljijo in razpredajte v tem 
slogu naprej v današnji čas, 
ko je Evropa že starka, vital-
ni azijski bik pa jo spet zale-
zuje ¼ Pretiravam, priznam, 
a v bistvu jo res.

Evropa in bik

mihovanja

Vaš razgled

Po sledeh slovenske policije
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Pred mnogimi leti, ko še 
ni bilo gorenjske avtoceste, 
me je malo pred viaduktom 
Peračica zaradi prehiteva-
nja čez polno črto ustavila 
policija. Prekršek sem brez 
ugovarjanja priznal, izvle-
či sem se hotel le s pojasni-
lom, da sem prehitevanje za-
čel, ko je bila črta še preki-
njena. A to ni kaj prida po-
magalo. Potem pa se je poli-
cist zazrl v moje dokumente, 
mi jih vrnil in dejal: »Naj da-
nes ostane le pri opozorilu. 
Da boste v Gorenjskem gla-
su kaj lepega napisali o slo-
venski policiji.« 

Očitno je bil policist bralec 
mojih rednih komentarjev 
in to mi je godilo skoraj bolj 
od tega, da mi ni bilo treba 

plačati kazni. Ampak kljub 
temu o policiji nato nisem 
napisal nič. Ne dobrega in 
ne slabega. Srečanje s polici-
jo je ostalo na ravni interne-
ga duhovičenja med prijate-
lji, kaj več pa iz tega ni nasta-
lo. Celo sam sem nanj poza-
bil in se ga spomnil šele zdaj, 
ko so policisti začeli polniti 
prostor naših medijev.

Ko je konec lanskega leta 
policijska patrulja ustavila 
ministra Borisa Koprivni-
karja, sem v komentarju za 
Gorenjski glas stopil na nji-
hovo stran in okrcal užalje-
nega ministra, ker dogod-
ka ni znal izkoristiti. Me-
nil sem, da bi bilo zanj ve-
liko bolje, če bi tedaj poli-
cistom čestital za korekten 

postopek, pozitivne točke, ki 
bi jih s tem pridobil v javno-
sti, pa bi nato unovčil v po-
gajanjih s policijskim sindi-
katom. V komentarju sem 
med drugim tudi napisal, da 
na Koprivnikarjevem avtu 
ni bilo oznak, a so ga očitno 
vseeno prepoznali. Zdaj mi 
je jasno, da to prepoznanje 
ni bilo slučajno. Fotografijo 
avta je policistom, ki so nato 
odhiteli v zasedo, poslal kar 
Zoran Petrovič, predsednik 
Sindikata policistov Sloveni-
je, ki je aktivno sodeloval v 
skupni zaroti. Ta je poteka-
la po najbolj priljubljenem 
družbenem omrežju Face-
book. In tu je zdaj treba okr-
cati naše uboge policiste, 
saj so pokazali, da so glede 

varnosti in zaščite nekje na 
nivoju učencev v prvih ra-
zredih osnovnih šol. Tem 
namreč starši že na začet-
ku šolanja povedo, da sicer 
v krogu prijateljev velja reči 
tudi kakšno besedo čez uči-
telje, nikakor pa to ni pripo-
ročljivo početi po družbenih 
omrežjih, telefonih in dru-
gih tehnoloških pripomoč-
kih današnjega časa, saj na 
njih sledi ostajajo in so shra-
njene za vekomaj. 

Za razliko od mnogih dru-
gih komentatorjev sam v 
policijskem dogovarjanju 
o tem, kako bodo ustavili 
Koprivnikarja, niti ne vidim 
glavnega problema. Navse-
zadnje so socialni spopadi, 
kot sem pisal že na začetku 

decembrskega komentarja 
na temo Koprivnikar in po-
licisti, nekakšen teater, ki pa 
se vendarle razlikuje od tis-
tega v gledaliških dvoranah. 
Pri pravem gledališču na iz-
hodu iz dvorane iz lažnega 
spet vstopimo v pravi svet, 
ob socialnih spopadih pa 
morajo režiserji ves čas pa-
ziti na to, da se meja med laž-
jo in resnico tudi po koncu 
ne opazi. In tu je zdaj največ-
ji policijski greh, saj se je po-
kazalo, da bi se radi šli gle-
dališče, hkrati pa ne dosega-
jo niti ravni amaterskih tea-
trov. Mogoče ne bi bilo sla-
bo, če bi se začeli učiti kar 
pri kriminalcih. Ti namreč 
v glavnem za seboj ne puš-
čajo sledi.

Koledarska pomlad je sicer tik pred vrati, pa vendar se marec ponovno izkazuje kot mesec, 
darežljiv s snežnimi padavinami. Povsem zasneženo Kranjsko Goro je v fotografski objektiv 
ujel Gorazd Kavčič, zimske idile pa se še posebej – poleg organizatorjev bližajočih se 
poletov v Planici – veselijo najmlajši, ki lahko še naprej uživajo v snežnih radostih. S. L.

Večina sodobnih avtomobilov si pri zaviranju že dolga leta pomaga s sistemom ABS, 
nekateri pa očitno še vedno prisegajo na tradicijo © v sodelovanju z naravo© . Vsa tovrstno 
opremljena vozila so upoštevali tudi pri državnem ministrstvu za infrastrukturo in posebej 
za njih – kot kaže prometni znak – zgradili posebna počivališča. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič



Alenka Brun

K
er je Manka moder­
na mama, obvlada 
seveda tudi splet in 
najbolj priljubljen 
spletni portal Face­

book, kjer jo najdete pod 
Manka Žnideršič. Kar dos­
ti gleda televizijo, je na teko­
čem tako z resničnostnimi 
šovi, kot glasbenim dogaja­
njem, edino šport je ne zani­
ma najbolj. Rada pove kaj v 
radijski eter in spoštuje prav 
vse slovenske praznike.

V vsej poplavi resničnostn­
ih kuharskih  šovov:  jih kaj 
spremljate?

»Kuharske šove sprem­
ljam, v upanju, da se kaj nau­
čim. A so povečini vsi recep­
ti bolj za tiste, ki jedo malo 
in z očmi. Pri nas je še ved­
no zakon jed na žlico ali pa 
zrezek, ki visi čez krožnik.«
 
Drugače sami kuhate? 

»Sem zelo slaba kuhari­
ca. Člani moje družine vedo, 
kakšen okus ima deset dni 
star ajmoht ali pa katera­
koli druga hrana. Če gre pa 
moj otrok ven na dvorišče 
in dela potičke iz blata, pre­
ostali družinski člani pogra­
bijo vilice in žlice in se mu 
pridružijo. Namesto ©ta j­
merja© na štedilniku imam 
pa montiran požarni detek­
tor. Iz tega sledi tudi pogoj­
ni odzivni refleks naše dru­
žine, da vsakič, ko zaslišijo 

sireno gasilcev, pridejo za 
mizo, ker mislijo, da je kosi­
lo ali pa večerja. Zelo rada 
imam stare slovenske jedi, 
ki so preproste in zelo kalo­
rične. Tako je pač pri nas, na 
kmetih.«
 
Kaj pa drugi resničnostni 
šovi? Če bi bili mladi, bi se 
morda v katerega prijavili?

»V resničnostni šov se ne 
bi prijavila nikoli, tudi takrat 
ne, ko sem bila še mlada. Pri­
znam, da so me že klicali in 
me vabili v nekaj šovov, a k 
sreči zelo cenim svojo zase­
bnost in niti v sanjah se ne 
želim razgaliti pred vso Slo­
venijo. Moje mnenje je, da 
se v tovrstne šove prijav­
ljajo ljudje, ki iščejo pozor­
nost, ki ne vedo, kaj bi sami 
s sabo. Nekatere premami 
tudi nagrada, žal pa ne vedo, 
kaj sodelovanje v resničnos­
tnih šovih potegne za sabo. 
To ugotovijo prepozno.«

Ste spremljali letošnjo Emo? 
»Emo spremljamo družin­

sko. Takrat se doma zbere vsa 
družina in navija za najboljše­
ga. Drugače pa jo spremljam 
že od samega začetka. Kvalite­
ta šova variira od leta do leta. 
Nekatere Eme so bile narav­
nost odlične, druge spet pov­
prečne. Klemen Slakonja pa 
šov vedno naredi nadpovpre­
čen. Se mi je zdela pa letošnja 
izbira nastopajočih in končno 
glasovanje nekoliko nepravič­
no. Zakaj nam ponudijo deset 
izvajalcev in skladb, da lahko 

na koncu glasujemo gledalci 
le za dva ali tri? Morali bi ime­
ti možnost glasovanja za vse 
izvajalce, strokovna komisija 
pa bi morala dodeliti neodvi­
sne nagrade.«

Dan žena praznujete? Vam 
je ljubše valentinovo ali vas ti 
ženski prazniki niti ne zani­
majo toliko?

»Spoštujem slovenske pra­
znike. Tuji prazniki ali dne­
vi, za katerimi stoji zaslužek 
kapitalista, me ne zanimajo. 
Osmi marec mi je všeč, ker 
je to dan vseh žena, pri mate­
rinskem dnevu pa pride­
jo v poštev le matere. Vemo 
pa, da obstaja veliko žensk, 
ki niso imele v življenju 
te možnosti, da bi postale 
matere. Valentinovo ni slab 
praznik, a ne v takšni obliki, 
kot ga dojemamo pri nas. Po 
tradiciji na valentinovo svoji 
simpatiji pošlješ nepodpisa­
no pismo, v katerem izraziš 
svojo naklonjenost ali ljube­
zen. Nikjer ni govora o kak­
šnem obdarovanju ali kupo­
vanju rož in daril. To si je 
izmislil trgovec, mi smo pa 
nasedli.«

Spremljate šport? Ste kdaj v 
živo srečali kakšnega naše­
ga uspešnega orla ali mogo­
če Tino Maze?

»Nisem človek za šport. 
Vedno se pa veselim uspe­
hov naših športnikov. Razu­
mem, koliko so v življenju 
žrtvovali za svoje uspehe. 
Za večje uspehe danes tako 

ali tako slišimo na vsakem 
koraku, saj smo preplavlje­
ni z različnimi mediji. Tino 
Maze sem res srečala na 
Radiu 1, orlov pa še nisem 
spoznala v živo.«

Zadnje čase ljudje kar na 
glas povedo, če se jim zdi, 
da športni komentator ni 
dober. Kaj pa vi menite o 
vsem tem?

»Ker ne spremljam špor­
tnih dogodkov, niti ne poz­
nam športnih ©ko mentor­
jev©, zato tudi ne vem, kate­
ri je dober in kateri je slab. 
Verjetno je dober tisti, ki ve, 
kaj govori in zna utemeljiti 
podano trditev ali mnenje.«

Ste na Radiu 1 zaposleni, pri­
skočite na pomoč kot upoko­
jenka, redna sodelavka?

»Na Radio 1 prihajam iz 
čistega veselja. Tam so kras­
ni ljudje in vedno, ko jih obi­
ščem, se počutim kot doma. 
Lahko rečem, da sem sodela­
vka, plačilo zame pa je dob­
ra volja sodelavcev in poslu­
šalcev. Nasvete delim zelo 
rada, čeprav ni nujno, da me 
vedno jemljete resno. V pro­
gramu sem pa vsak delavnik 
med dvanajsto in tretjo pri 
Matjažu Lovšetu, po nava­
di deset minut čez eno. A to 
sploh ni tako pomembno, 
saj so vsa moja razmišlja­
nja na voljo na radio1.si, če 
pa želite izvedeti še kaj več o 
meni, si poglejte mojo sple­
tno stran ali pa obiščite moj 
FB­profil.« 

NA RADIO 1 PRIHAJAM 
IZ ČISTEGA VESELJA
Če se vam zgodi, da naletite na zgovorno mamo Manko, seveda z veseljem malo poopravlja,  
brez zadržkov odgovori na kakršnokoli vprašanje in pove svoje mnenje. Na Radio 1, pa pravi,  
prihaja iz čistega veselja.

Fo
to

: a
rh

iv
 R

ad
io

1
Fo

to
: a

rh
iv

 R
ad

io
1

Jutri, 12. marca, v kranjskem Cineplexxu pripravljajo 
Družinski dan s pestrim dogajanjem in odlično filmsko 
ponudbo. Na velika platna namreč predpremierno pri-
haja Kung Fu Panda 3. Od tretje ure popoldne v pred-
dverju kranjskega Cineplexxa pripravljajo animacije za 
otroke, poslikave obraza z motivom pande, balone in 
otroški kotiček. Najmlajše obiskovalce ob ogledu film-
ske projekcije priljubljene Kung Fu Pande 3 ob 17. uri 
čakajo še sladka presenečenja in nagradno žrebanje. 
Slovenske glasove so risanim junakom posodili Klemen 
Slakonja, Primož Pirnat, Pavel Ravnohrib, Tanja Ribič 
Djurić, Jure Sešek, Klemen Mauhler, Bojan Emeršič, 
Jernej Kuntner, Pia Zemljič, Maša Žilavec, Iztok Valič, 
Alenka Košir in drugi.

Družinski dan: Kung Fu Panda 3
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Velikokrat se žrtvujete za blagor drugih. Tudi tokrat boste 
poskušali, a se boste še pravi čas izognili. Poslovno boste 
zasedeni od jutra do večera in s finančnega vidika kasneje 
dobite potrditev. V ljubezni vas čaka presenečenje. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Prihaja čas novih priložnosti, zato bodite še posebno 
pozorni na svet okoli sebe. Zaradi besed, ki ste jih napačno 
razumeli, ste slabe volje. Ne bi škodovalo, če se malo poza-
nimate, vprašate za mnenje in se prepričate.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V naslednjih dneh se morate izogniti občutkom osamlje-
nosti. Morda včasih preveč pričakujete od ljudi. Vzemite 
vsak dan posebej in uživajte v trenutni sreči in nikar toliko 
ne premišljujte. Čeprav se vam ne odvija vse po načrtu, 
boste presenečeni.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Samota vas ubija. Tako da se zapirate pred svetom, ne 
rešite nobene težave. Ljudje vas imajo radi takšne, kakr-
šni ste. Skrbi, ki si jih delate, so odveč. Nikar ne pretiravaj-
te s hojo v hrib, da se vam ne pojavi stara težava.

Lev (23. 7.–23. 8.)
V naslednjem tednu bodite pazljivi pri denarju. Kar se same-
ga denarja tiče, ste običajno nezmotljivi, a vseeno preverite, 
ali bo vse na svojem mestu. Na čustvenem področju se vam 
odpirajo nove poti. Kar pogumno in samo naprej.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Zanašali se boste samo nase in zadeve reševali brez 
posebnih težav. Vašo samosvojost si bodo nekateri težko 
razlagali, sploh tisti, ki vas ne poznajo dobro. Na čustve-
nem področju se vam približujejo pozitivne spremembe, 
ki jih že nekaj časa pričakujete.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Zadnje čase imate občutek, da sreča hiti mimo vas. Vedno 
ne gre vse po načrtu in tukaj imate tudi vi zvezane roke. V 
dobro voljo vas bo spravilo darilo. Že nekaj časa si niste 
nič privoščili, vzemite si pet minut zase. Pojdite na klepet.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Nelagodje, ki vas obkroža zadnje dni, je posledica slabih 
izkušenj z ljudmi, na katere ste kakorkoli računali. Umi-
rite se in se prilagodite trenutnemu stanju. Uživajte v 
vsakem dnevu posebej in se posvetite družini. Posel vam 
zato ne bo ušel iz rok.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Ker boste začeli gledati na dogajanje z drugega zornega 
kota, se vam ne bo zdelo več marsikaj nerešljivo. Spoznali 
boste napake in seveda kako se jim izogniti. Čisto vsaka 
stvar v življenju ima svoj namen. Finance se vam bodo 
obrnile ne bolje.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Morda vam bo v tem tednu še preveč jasno, kaj so vaše 
želje in kaj je tisto, kar res lahko uresničite. Dvomov bo 
sto in še več, a cilj bo zato postal veliko bolj jasen in izve-
dljiv. Ne bo potrebnega veliko truda, le prava taktika.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
S tem, ko boste nekomu pomagali, se ne boste zavedali, da 
s tem pomagate tudi sami sebi. Čas bo tisti, ki bo pokazal 
svoje. Le še nekaj dni boste čustveno razdvojeni, ko boste 
skoraj že izgubili upanje, se bo zgodil mali čudež. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Za vsako stvar si vedno vzamete čas in se maksimalno 
potrudite. A kar se tiče vas osebno, vedno prelagate. Pred 
vami so odločitve, ki so zelo pomembne za vašo priho-
dnost. Vzemite si čas in se poglobite. Vredno je truda.

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_20
NALOGA

4 7 9 5
7 1 9
1 8 6 2
2 5 3 1

6 7 8 2 4 9
9 4 6 8

6 3 2 7
8 5 1

3 2 5 8 4

sudoku_LAZJI_16_20

REŠITEV

4 2 6 7 9 1 5 8 3
7 3 5 2 4 8 6 1 9
1 9 8 5 3 6 7 4 2
2 8 4 9 5 3 1 7 6
3 6 7 8 1 2 4 9 5
5 1 9 4 6 7 3 2 8
6 4 1 3 8 9 2 5 7
8 5 2 6 7 4 9 3 1
9 7 3 1 2 5 8 6 4

sudoku_LAZJI_16_20
NALOGA

4795
719
1862
2531

678249
9468

6327
851

32584

sudoku_LAZJI_16_20

REŠITEV

426791583
735248619
198536742
284953176
367812495
519467328
641389257
852674931
973125864

sudoku_TEZJI_16_20
NALOGA

2 1 5 8
1 2

6 4 8 3
7 3 2
5 1 9 7

6 3 8
9 4 8 3

7
5 8 6 2

sudoku_TEZJI_16_20

REŠITEV

2 3 9 7 1 6 5 8 4
8 1 5 2 4 3 6 7 9
6 7 4 9 5 8 1 3 2
7 4 3 8 9 1 2 5 6
5 8 1 6 3 2 9 4 7
9 2 6 5 7 4 3 1 8
1 9 7 4 2 5 8 6 3
3 6 2 1 8 7 4 9 5
4 5 8 3 6 9 7 2 1

sudoku_TEZJI_16_20
NALOGA

2158
12

6483
732
5197

638
9483

7
5862

sudoku_TEZJI_16_20

REŠITEV

239716584
815243679
674958132
743891256
581632947
926574318
197425863
362187495
458369721

LAŽJI 
SUDOKU

Skupaj na ladji

Moža ni bilo doma in žena si je med tem privoščila lju-
bimca. Naenkrat zaškrta ključavnica, sliši se odklepanje. 
Žena hitro skrije ljubimca v omaro, sklene roke k nebu in 
prosi: »O, Bog, naredi z menoj, kar hočeš, samo ne dovoli, 
da naju najde moj mož. Grozno je ljubosumen in gotovo 
bi ubil ne samo mene, ampak tudi ljubimca.«
Nebesa se odprejo in zasliši se zamolkel glas: »Dobro, naj 
bo, kot želiš, toda čez tri leta te pokličem k sebi ... Utopila 
se boš.«
»Dobro, dobro ... Samo da naju mož ne zaloti!«
Kočljiva situacija se je razrešila popolnoma glad-
ko. Tri leta se nato žena ni kopala v kadi, ni hodila 
v kopališča, toplice ... Vodi se je na daleč izogibala. 
Minila so tri leta, četrto in peto leto. Na zaobljubo je 
žena pozabila. Po petih letih si je kupila vozovnico za 
križarjenje okoli sveta. Na ladji so bile same ženske, 
odlično so se zabavale. Kar naenkrat se začne ladja 
potapljati. Žena se je spomnila na božje besede: »Torej 
nisi pozabil in me boš vzel k sebi!? Poglej malo nao-
krog: koliko nedolžnih žensk bo umrlo skupaj z menoj!« 
Odprejo se nebesa in zasliši se zamolkel glas: »Dve leti! 
Dve leti sem se mučil, da sem vas, mrhe, spravil skupaj 
na eno ladjo!«

Sestrski pogovor

Simpatična rjavolaska omeni svoji sestri: »Bi kupila kavč? 
Poceni ga dam.«
Sestra: »Zakaj pa? Ni še leto dni, kar si ga kupila.«
»Prejšnji mesec sem na njem prevarala Janeza in zdaj ga 
ne morem gledati.«
»Draga sestrica, če bi jaz zato prodajala pohištvo, bi mi 
ostal samo luster.«

Mali Brat

V 
Prešernovem 
gledališču v Kra-
nju se v teh dneh 
intenzivno pri-
pravljajo na tra-

dicionalni Teden slovenske 
drame, ki se bo konec mese-
ca začel v Kranju. Letos so 
jim pri promociji festivala 
po desni na pomoč prihite-
li občani in gostujoči igralci 
iz drugih gorenjskih občin. 
Mesto je že mesec dni pred 
začetkom nekako zaživelo s 
festivalom, saj smo že bili 
priča nekaj uvodnim pred-
stavam. Živi teater, ki smo 
ga v gorenjski prestolni-
ci in okolici gostili v prete-
klih dneh, so odlično pokri-
li tudi vsi slovenski mediji. S 
tem smo si v stari gorenjski 
maniri zagotovili tudi brez-
plačno oglaševanje in pro-
mocijo. Saj veste – denar-
ja za reklamo je vedno pre-
malo.

Tako so najprej v Šen-
čurju, tik ob meji s kranj-
sko občino, pripravili prak-
tični prikaz vožnje traktor-
jev v krožnem prometu. Na 
licu mesta so bile prikazane 

različne tehnike vožnje sko-
zi krožišče od uvoza, večkra-
tnega kroženja do izvoza. Z 
nekaj scenskimi in glasbeni-
mi vložki je dogodek požel 
precej zanimanja, saj si ga 
je po nekaterih ocenah ogle-
dalo več kot tri tisoč obisko-
valcev. 

Sledil je dogodek v kranj-
skem dijaškem domu, kjer 
je bila na ogled dramska pri-
redba sicer znane tudi v Slo-
veniji večkrat igrane kome-
dije Hrup za odrom. Dra-
matičen zaplet je sledil že na 
prvi vaji, ko se igralska zase-
dba in mnogi drugi sodelu-
joči v predstavi nikakor niso 
strinjali z zamislimi režiser-
ke predstave. Pri tem so pos-
redno sodelovali tudi neka-
teri profesorji z druge gim-
nazije v mestu, ki nosi ime 
po ekonomskem migrantu 
Francetu Prešernu. Vemo 
namreč, da je ta svoj čas pri-
šel v Kranj predvsem zato, 
ker mu je takratni cesar tu 
ponudil delovno mesto. 
Predstave tako ne bo.

Uvodni ton prihodnjim 
festivalskim dogodkom pa 
je že v dneh po slovenskem 
kulturnem prazniku dal 
kranjski župan Trilar, ki je v 

ljudski igri na prostem neve-
de uporabljal pravo pijačo ne 
pa obarvane vode, kot jo sicer 
pijejo v gledaliških predsta-
vah. Predstava je sicer ime-
la velik odmev, ugotovljeno 
pa je bilo, da ni primerna za 
ponovitve. Župan bo igral-
sko kariero tako nadaljeval v 
drugih predstavah.

V kranjski soseščini v Ško-
fji Loki pa so odlično kome-
dijo pripravili policaji. Prip-
ravljali so jo na skrivaj, mimo 
oči javnosti, sedmi čut jo je 
namignil le Malemu Bratu 
(Gorenjski glas, 4. decem-
bra 2015), predstava pa je po 
treh mesecih v teh dneh tudi 
na ogled z vsakodnevnimi 

ponovitvami. Pri scenari-
ju je menda sodeloval tudi 
neki Edward Snowden, igra 
je gledljiva, sedem igral-
cev je odlično odigralo svoje 
vloge, kot kaže pa so bili pri 
tem tudi promocijsko pre-
več uspešni. Menda je ena 
večjih hollywoodskih pro-
dukcijskih hiš že odkupila 
pravice za film, šlo pa naj bi 
za priredbo enega od znanih 
filmov, kot so: Sedem veli-
častnih, Sedem samurajev, 
Osem podlih (če bodo dobi-
li še enega igralca ...), posne-
li pa bodo tudi otroški prire-
dbi z naslovom Sneguljčica 
in sedem palčkov oziroma 
Volk in sedem kozličkov.

V KRANJU ŽIV TEATER 
V Kranju in okolici se vrstijo dogodki, ki najavljajo dneve slovenskega teatra. Poželi so veliko zanimanje 
slovenskih medijev, saj je bilo mesto z živim teatrom nekaj dni uvodna novica informativnih oddaj  
in je zavzemalo prve strani časnikov.

Župan odslej trmasto vztraja pri vodi izpod Karavank. 
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Emisije CO2: 135−109 g/km. Kombinirana poraba goriva: 5,8−4,2 l/100 km. Emisijska stopnja: 
EURO 6. Emisije NOx: 0,0602−0,029 g/km. Število delcev: 0,31−0,0014 x 1011. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter 
dušikovih oksidov. *Dodatna oprema. Slika je simbolna.

www.volkswagen.si

Novi Touran.  
Z dinamičnim uravnavanjem podvozja DCC.*
Doma včasih stvari postanejo kaotične. Še dobro, da imamo vsaj 
za volanom popoln nadzor. Z opcijskim dinamičnim uravnavanjem 
podvozja DCC lahko izbirate med tremi načini vožnje, električno 
nastavljivi blažilniki pa se prilagodijo samodejno. Ko bi le bile 
stvari povsod tako preproste. Novi Touran. Kos vsemu.

Mirna vožnja.
Ko potrebujete trenutek zase.

VWoglasTouran_2016_137x198_DCC_dealer.indd   1 28/01/16   10:45

1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW TOURAN  
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO  
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

Re­šit­ve­kri­žan­ke­(ges­lo,­se­stav­lje­no­iz­črk­z­ošte­vil­če­nih­polj­ in­vpi­sa­no­v­
ku­pon­iz­kri­žan­ke)­po­šlji­te­do­srede,­23.­marca­2016,­na­Go­renj­ski­glas,­
Ble­i­­we­i­so­va­ce­sta­4,­4000­Kranj.­Rešitve­ lah­ko­od­da­te­ tudi­v­na­bi­ral­nik­ 
Go­renj­ske­ga­gla­sa­pred­po­slov­no­stav­bo­na­Ble­i­we­i­so­vi­ce­sti­4.

Avtohiša Vrtač, d. o. o., Kranj
Delavska­cesta­4,­4000­Kranj­­I­­Tel.:­04­27­00­200­­I­­www.avtohisavrtac.si
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Igralec Harrison Ford (73) je spregovoril o 
hčerini borbi z epilepsijo. »Ko ljubiš ose-
bo, ki boleha za to boleznijo, zna biti to 
zelo izčrpavajoče. Veš, da slednja vpliva 
na njeno življenje, prihodnost, priložno-
sti. Želiš si najti način, ki ji bi omogočil 

udobno in kvalitetno življenje,« je povedal igralec, ki 
pravi, da je šestindvajsetletna Georgia, ki jo ima skupaj 
z drugo soprogo Melisso Mathison, njegova junakinja in 
da občuduje njeno vztrajnost, njen talent in njeno moč.

Hčerka je njegova junakinja

Ameriška starleta Kim Kardashian West 
(35) je z objavo svoje gole fotografije, ki 
ima sicer cenzurirane intimne predele, 
sprožila neodobravanje mnogih, ki trdi-
jo, da se to ne spodobi za mamico dveh 
otrok. »Ne uživam drog, komaj kdaj spi-

jem kaj alkohola, nikoli nisem storila kriminalnega deja-
nja, sedaj pa sem najslabša, ker sem ponosna na svoje 
telo?« je na kritike odgovorila zvezdnica, ki je s svojim 
dejanjem med drugimi pritegnila tudi komičarko Ellen 
DeGeneres, ki je objavila svojo fotografijo v kadi.

Kim Kardashian se je (spet) slekla

Stand up komika, igralca, raperja Katta 
Williamsa (45) so aretirali zaradi posku-
sa umora svojega nekdanjega telesnega 
stražarja. Williams se bo moral soočiti 
z obtožnico, ki ga bremeni agresivnega 
napada, groženj in odvzema prostosti. 

Med hišno preiskavo so našli orožje in marihuano. Pred 
kratkim ga je trgovec prijavil tudi zaradi udarca med prere-
kanjem. Sicer pa trenutno čaka tudi na sojenje ropa izpred 
dveh let.

Williams 'pod udarom Zakona'

Kesha (29), ki v enem izmed svojih pesmi 
prepeva o © zabavi v stari bogati hiši©  se 
je odločila, da proda svoj dom v Nas-
hvillu. Hiša je na prodaj za 1,45 milijona 
dolarjev, je potrdil njen predstavnik. Pop 
pevka je hišo, ki obsega skoraj pet tisoč 

kvadratnih metrov zemljišča, kupila pred šestimi leti in 
zanjo odštela 1,4 milijona dolarjev. Lani je sicer že prodala 
bungalov v Kaliforniji za 1,89 milijona dolarjev.

Kesha prodaja svoj dom

VRTIMO GLOBUS

A. Šubic, A. Brun

P
rostovoljno gasil­
sko društvo Žele­
zniki je minulo 
soboto v Dvorani 
na Češnjici prire­

dilo tretji dobrodelni kon­
cert Bodimo vsi nocoj gasil­
ci. Okoli 240 obiskovalcev 
je večer preživelo v druž­
bi odličnih glasbenikov, pri 
čemer so še zlasti izstopa­
li legendarni Fantje s Pra­
protna. Občinstvo so navdu­
šili tudi ansambla Netopir 
in Galop, skupina Hozen­
tregarji, Klapa Gallus, Har­
monikarski orkester Želez­
niki in domača gasilka, pev­
ka Tina Kamenšek, ki jo 

poznamo iz narodno­zabav­
nih voda. Večer so popes­
trili še igralci KUD­a Fran­
ce Koblar Mateja Markelj, 
Majda Demšar in Blaž 
Vrhunc, ki so odigrali odlo­
mek iz Partljičeve komedi­
je Čaj za dve. Vsi nastopa­
joči so se odrekli honorar­
ju, zahvala pa gre tudi obi­
skovalcem, ki so z udeležbo 
podprli prostovoljno gasil­
stvo, je poudaril predsed­
nik PGD Železniki Damjan 
Mohorič. Nekaj manj kot 
dva tisoč evrov izkupička so 
tudi tokrat namenili v sklad 
za nakup gasilskega vozila s 
cisterno. 

V Kranju, v prijetnem oko­
lju kavarne Brioni, je turis­
tična agencija Kompas pred 

kratkim predstavila pose­
ben program, namenjen 
ženskam. Projekt so poime­
novali Kompas First Ladies' 
Club. Na povabilo se je od­
zvalo kar lepo število popo­
tnic in ljubiteljic potovanj, 
program pa so predstavile 
predstavnice Kompasa, od 
katerih smo izvedeli, da so se 
februarja dame že odpravile 
v Abu Dhabi in Dubaj, mar­
ca je na vrsti obisk New Yor­
ka, junija načrtujejo obisk 
Londona, julij in avgust sta 
rezervirana za Verono in 
opero, jeseni ponovno pri­
dejo v ospredje evropske 
prestolnice. Podrobneje je 
o načrtovanem septembr­
skem obisku Balija, otoka 
bogov, spregovorila Drita 

Mahne, izkušena Kompa­
sova vodnica. Popotovanje 
po svetovnih prestolnicah 
združuje sprostitev, klepet 
ob kavi ali kozarcu izbrane­
ga vina, uživanje v kulinari­
čnih specialitetah, obisk kul­
turnih in družbenih dogod­
kov in seveda najljubše žen­
sko opravilo, nakupovanje. 
A tudi programi sami niso 
tako strogi, da si njegove 
udeleženke ne bi mogle vze­
ti tudi časa za počitek. Ker 
pa gre za nastanitve v hote­
lih na lokacijah, ki so v sredi­
ščih mest, če se jim zahoče, 
lahko tudi same raziskujejo. 
Podrobnejšemu opisu o tem 
pa so prisotne prisluhnile še 
eni vodnici z bogatimi izku­
šnjami, Tini Mušič. 

GASILCI, ŽENSKE IN BALI 
Na Češnjici so pripravili dobrodelni koncert, ki so ga poimenovali Bodimo vsi nocoj gasilci, popotnice 
in ljubiteljice potovanj pa so v Kranju spoznale potovanja, organizirana po meri sodobne ženske.

Tajnik železnikarskih gasilcev Matjaž Lotrič (drugi z leve) v 
družbi razpoloženih članov skupine Hozentregarji 

Predsednik PGD Železniki Damjan Mohorič z igralci, ki so 
večer popestrili z odlomkom iz komedije Čaj za dve.

Na dobrodelnem koncertu v Železnikih so nastopili tudi 
legendarni Fantje s Praprotna … / Foto: Andrej Tarfila

… in ansambel Galop, v katerem meh harmonike razteguje 
domačin Matic Mohorič (drugi z leve). / Foto: Andrej Tarfila

Prisotne so izvedele kup zanimivih in koristnih informacij, 
Kompas pa jih je tudi 'pocrkljal' z nagradnim žrebanjem, 
kjer je srečna roka Matjaža Pagona poskrbela, da se bo 
nekaj srečnic razvajalo pri Silvi in Jerneji Likar. / Foto: A. B.

Že drugič smo srečali nasmejani Gorenjki, Leo 
Djukanović in Sandro Puhar, ki sta ob prazniku žena 
z make upom in nasveti v kranjskem Tušu razvajali 
obiskovalke. / Foto: Tina Dokl
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Potovanja, namenjena ženskam, omogočajo druženje s sebi 
enakimi, spoznavanje novih obrazov in izmenjavo izkušenj. 
Dogodivščino, ki je lahko prilagojena željam prijateljic ali le 
žensk, ki so se slučajno spoznale na popotniškem forumu. 

Fo
to

: A
. B

. 



29Gorenjski glas
petek, 11. marca 2016 KAŽIPOT, MALI OGLASI kazipot@g-glas.si

                  

 

 
   PETKOVA PRIREDITEV 
  Izvaja: Kaličopkovo gledališče 

  ČOPKOMETER       
       Petek, 11. marec  2016, ob 17.30 uri 

                                      OKC Krice krace, Tomšičeva 14 
 

SOBOTNA MATINEJA 
Izvaja: Lea Menard   

         KO BOM VELIK 
Sobota, 12. marec  2016,  ob 10. uri                

                                      Prešernovo gledališče Kranj   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Rezultati 20. kroga – 9. marca 2016
7, 9, 24, 25, 29, 31, 39 in 23

Loto PLUS: 3, 11, 16, 17, 31, 33, 37 in 32
Lotko: 5 5 1 4 1 8

Sklad 21. kroga za Sedmico: 1.160.000 EUR
Sklad 21. kroga za PLUS: 130.000 EUR
Sklad 21. kroga za Lotka: 630.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, 48 m2, na 
Zlatem polju v Kranju, tel.: 070/627-
056 16000860

PRIJETNO, svetlo dvosobno stano-
vanje v Zapužah, letnik 1999, 50 m2 
neto tlorisne površine, v pritličju, z 
odprto teraso in zelenico ter nadstre-
šnico za avto. Cena 77.000 EUR, tel.: 
041/570-942  
 16000732

TRISOBNO stanovanje na relaciji 
Tržič–Pristava, tel.: 04/59-57-210, 
041/320-581 
 16000845

KUPIM

MANJŠE stanovanje (garsonjera, 1-SS 
ali 2-SS) v Kranju ali okolici. Sem resen 
kupec, tel.: 041/725-225  
 16000920

ODDAM

1 ALI 2 star. osebama, nekadilcema, 
oddam prijetno stanovanje v mirnem 
kraju – okolica Kranja, tel.: 031/292-
060 16000847

HIŠE
PRODAM

V KRANJU prodam 2-stanovanjsko 
hišo, 2 garaži, vrt, ugodno, možen na-
kup polovice, tel.: 031/449-093  
 16000739

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

APARTMA v zdraviliškem parku Dobr-
na, letnik 1992, 22.8 m2, EI - E, cena 
35.900 EUR, tel.: 041/744-709  
 16000835

KMEČKO hišo, preurejeno v počitni-
ški objekt–- vikend, na 155+454  m2 
pozidani in stavbni parceli in 2021 
m2 sadovnjaka s travnikom, Breznica 
pod Lubnikom št.14, Šk. Loka, cena 
55.000 EUR, tel.: 041/947-265, jure.
vernik@siol.net  
 16000723

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

POSESTI
ODDAM

VRTIČEK, 170 m2, v obdelavo ekološ-
kemu vrtičkarju, tel.: 041/608-639  
 16000902

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Jesenicah, za lekar-
no, nasproti železniške postaje, tel.: 
041/723-240 
 16000873

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

SUZUKI Jimny, letnik 1998, lepo ohra-
njen, črne barve, tel.: 041/227-338  
 16000831

VW Golf karavan 1.9 TDi, let. 2008, 
ohranjen, nekaramboliran, registriran, 
serv., tel.: 031/215-033, Kranj 
 16000900

ZASTAVA 750, letnik 1980, neregis-
trirana, prevoženo 36.000 km, tel.: 
031/624-552 
 16000914

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 16000068

MOTORNA KOLESA
YAMAHA XV 535, letnik 1998, še re-
gistriran, prodam ali menjam za manjši 
motor, tel.: 031/520-004  
 16000870

STROJI IN ORODJA
PRODAM

DVIŽNO ploščad, letnik 2008, 1. las-
tnik, kot nova, in dvoosno prikolico, 
malo rabljeno, tel.: 041/682-166 
 16000892

GRAFIČNA preša za visoki tisk, 390 
EUR, in kamnoseški voz, 390 EUR, 
tel.: 070/701-962 16000836

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

HRUŠKOVE plohe, suhe, 8 x 200 cm, 
tel.: 04/25-06-120  
 16000834

ZA polovično ceno prodam nove be-
tonske zidake – Kranj, tel.: 031/624-
552 
 16000913

ZRAČNO suhe hrastove plohe in cola-
rice ter 2 m3 hrastove hlodovine, tel.: 
04/53-15-802 16000880

KUPIM

LIPOV hlod, premera 45–60 cm, dol-
žine 200 cm, tel.: 041/894-363  
 16000808

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene), 031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583; SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor 
 16000720

RABLJENE betonske strešnike (Folc), 
tel.: 031/624-552  
 16000915

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 16000714

BUKOVA in mešana drva (suha) tudi 
manjše količine, žagana, dostavim, 
tel.: 031/378-946 
 16000863

SUHA bukova, hrastova in mešana 
drva, možna dostava, tel.: 031/676-
235  
 16000649

SUHA bukova drva, 50 EUR/m3, mo-
žna dostava, in suhe smrekove trske, 
d. 33 cm, tel.: 040/201-295 16000843

SUHA, lepa, bukova drva, tel.: 
041/841-632 16000891

Original nadomestni deli pri SUZUKI 
pooblaščenem serviserju
                  Kupujte ugodno,  
        kvalitetno in z garancijo!
T: 04/5022013, GSM: 041/637 398, E: servis@avto-lusina.si

www.avto-lusina.si
e-pošta: prodaja@avto-lusina.si

AVTO LUŠINA d.o.o.
Gosteče 8, 4220 Škofja Loka

tel.: 04 50 22 000

www.vitara.si
Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 4,0 - 5,7 l/100 km in 106 - 131 g/km, emisijska stopnja: Euro6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0073 - 0,0558 g/km, trdi delci: 0,00129 g/km, število 
delcev: 3,16 E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si.  
Slike so simbolične. Naročnik: Magyar Suzuki Zrt., Podružnica v Sloveniji.

ABC Dealership
Dealer Road
Dealer City
ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

NOVA VITARA. Živi.
Prišla je popolnoma nova VITARA. Je eno najnaprednejših vozil s štirikolesnim pogonom. Intuitivna tehnologija ALLGRIP 4WD prepozna 
vozno podlago. Radarsko vodeno samodejno zaviranje (RBS) nadzira razdaljo do vozil pred vami in pomaga preprečiti trk. In ker 
je na voljo veliko dodatne opreme in možnosti personalizacije vozila, si lahko sestavite povsem svojo VITARO. Suzuki VITARA. Živi.

Z bogato serijsko opremo ze od 14.500 eur. 

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 23. 
februarja 2016 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje 
Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 
1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW TOURAN 
– Stanka Razpotnik, Kranj; 2. nagrada: enodnevna 
uporaba avtomobila VW POLO – Joži Bizjak, Golnik; 3. 
nagrada: poklanja Gorenjski glas – Magda Markič, Naklo. 
Nagrajencem čestitamo!

Spektri nor(maln)osti?
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mental-
no zdravje, vabi na brezplačno predavanje asist. mag. Ju-
rija Bona, dr. med., spec. psihiatra, z naslovom Spektri 
nor(maln)osti?, ki bo v četrtek, 17. marca, ob 17. uri v pro-
storih Medgeneracijskega centra Kranj, Cesta talcev 7. Na 
predavanju bo govora o tem, kako razumemo normalnost in 
norost, zakaj tako radi težimo k »normalnosti« in ignorira-
mo dejstvo, da družba napreduje in se spreminja prav zaradi 
posameznikov, ki ne ustrezajo določenim normam.

OBVESTILA
Križev pot v Stiški vasi
Stiška vas – V nedeljo, 13. marca, bo ob 15. uri – na peto, 
zadnjo postno nedeljo – v srednjeveški cerkvi sv. Križa v 
Stiški vasi pod Krvavcem sv. maša in premišljevanje križe-
vega pota. V Stiško vas se lahko odpravite peš ali po cesti iz 
Cerkelj na Krvavec, odcep za Stiško vas.

Kogeneracija na lesno biomaso
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj vabi na 
brezplačno praktično razvojno-izobraževalno predstavitev 
Kogeneracija na lesno biomaso. Dogodek vključuje predsta-
vitev ter praktični prikaz delovanja kogeneracijskega sistema 
podjetij Gaj les in Eurocom na območju Trenče (Kranj). Do-
godek bo v torek, 22. marca, ob 17. uri pri stavbi Eurocoma, 
Savska cesta 22. Več informacij in najava udeležbe je možna 
do ponedeljka, 21. marca, na 040 303 752 (Uroš) ali uros.
brankovic@ctrp-kranj.si.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v petek, 
11. marca, ob 17. uri kulinarična delavnica priprave velikonoč-
ne prate in hrenovih namazov. V torek, 15. marca, bo ob 18. 
uri ustvarjalna delavnica izdelovanja velikonočnih butaric. 
S seboj na delavnico prinesite približno deset vejic mačic, 
bršljan, pušpan in resje ter močnejšo vrvico. V Medgenera-
cijskem centru Kranj je po predhodnem dogovoru možna 
tudi brezplačna učna pomoč. Vsak dan od ponedeljka do 
petka od 12. do 20. ure poteka neformalno druženje (igranje 
družabnih iger, druženje ¼ ). 

Predavanje o prometni varnosti in občni zbor
Podnart – Avto-moto društvo Podnart vabi člane in druge 
krajane na predavanje Infrastruktura in prometna varnost. 
Predavanje bo v petek, 11. marca, ob 18. uri v Kulturnem 
domu Podnart. Po predavanju bo redni letni občni zbor 
društva.

Erjavčeva koča zaradi nevarnosti plazov zaprta
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča, da bo Erjav-
čeva koča na Vršiču konec tedna, 12. in 13. marca, zaprta 
zaradi ponovno povečane nevarnosti plazov. Nevarnost 
snežnih plazov je v Julijskih Alpah 4. stopnje.

KONCERTI

Koncert orkestra Bid Bang
Cerklje – Korakova pomlad postaja tradicionalni dobrodel-
ni dogodek, ki ga že šesto leto zapored pripravljata Cen-
ter Korak za osebe po pridobljeni možganski poškodbi iz 

Kranja in društvo En korak več. V četrtek, 17. marca, ob 19. 
uri vabijo na koncert orkestra Bid Bang, ki bo tudi tokrat v 
Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah. Vstopnice 
so na voljo v Centru Korak, v prostorih Dijaškega doma v 
Kranju, Kidričeva c. 53. Rezervacije sprejemajo po telefonu 
04 28 18 611 ali na elektronskem naslovu: drustvo.enko-
rakvec@gmail.com.

Koncert Matta Elliota in tria Stojan Knežević
Kranj – Ob izidu sedmega albuma The Calm Before bo jutri, v 
soboto, 12. marca, ob 20. uri v Stolpu Škrlovec koncert Matta 
Elliotta. Koncertni večer bo uvedel domači trio Stojan Knežević.

PREDSTAVE

Bog masakra
Medvode – V Kulturnem domu Medvode bo danes, v petek, 
11., in v nedeljo, 13. marca, ob 19.30 predstava KUD-a Fofité, 
strupeno komična drama Bog masakra.

Jaz, Batman
Besnica – Kulturno društvo Jožeta Paplerja na oder gasil-
skega doma v Besnici jutri, v soboto, 12. marca, ob 19. uri 
postavlja dramsko igro Jaz, Batman. Besedilo opozarja na 
nemoč celotnega družbenega sistema, ki v nori dirki za us-
pehom in denarjem ne vidi več svojih najdražjih, svojih od-
raščajočih potomcev in njihovih težav – ki jih otroci kljub 
tehnološkemu napredku in precejšnjemu blagostanju ne 
znajo reševati sami.

Za nacionalni interes
Vodice, Predoslje – Dramska skupina kulturno-umetniškega 
društva Pod lipo Adergas bo danes, v petek, 11. marca, ob 
19.30 uprizorila v dvorani Kulturnega doma v Vodicah sati-
rično komedijo Toneta Partljiča Za nacionalni interes. Jutri, 
v soboto, 12. marca, pa bodo ob 19.30 s komedijo gostovali 
v dvorani Kulturnega doma v Predosljah. Predstavo je režiral 
Silvo Sirc.

Picko in Packo
Žirovnica – V Knjižnici Matije Čopa v Žirovnici bo v ponede-
ljek, 14. marca, ob 17. uri predstava za otroke Picko in Packo. 

Kadar mačke ni doma
Groblje – Kulturno društvo Jože Gostič Homec vabi v ne-
deljo, 13. marca, ob 18. uri v Kulturni dom Groblje na ogled 
komedije Kadar mačke ni doma.

Obisk z Marsa
Gorje – V nedeljo, 13. marca, bo ob 17. uri v Gorjanskem domu 
premiera otroške predstave Obisk z Marsa v izvedbi otroške 
gledališke skupine Kulturnega društva Bohinjska Bela.

Škratovanje
Breznica – Dramska skupina Julke Dovžan vabi v nedeljo, 13. 
marca, ob 17. uri v kulturni dom na Breznici, kjer bo na spo-
redu še zadnja letošnja gledališka matineja za otroke Škra-
tovanje. Škratje so tokrat v goste povabili gledališče Dežela 
zabave s predstavo Kosovirja na leteči žlici.

Opalo ima vsakdo rad
Lancovo – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi na 
ogled komedije Opalo ima vsakdo rad v nedeljo, 13. marca, 
ob 18. uri v Kulturni dom na Lancovem.

16. stran
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Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Nemalo ljudi se ne 
znajde najbolje v kuhinji 
ali bi radi svoje veščine še 
bolj izpopolnili, hkrati pa 
popestrili vsakdanji  
jedilnik. Če sodite 
mednje, vam bo pri 
uresničenju vašega cilja 
pomagala knjiga Šola 
kuhanja s številnimi 
recepti, ki vas bodo do 
končnega izdelka vodili 
korak za korakom.  Zelo 
praktična knjiga, s katero 
lahko tudi vi postanete 
pravi kuharski mojster.

Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.

14,99
evra
+ poštnina
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Redna cena knjige je 19,99 EUR,  
če jo kupite na Gorenjskem glasu, je cena

ZAHVALA

V 75. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, stara mama, 
sestra in tašča

Helena Čemažar
Jerašovcova Jelka s Svetega Lenarta

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
prijateljem, sodelavcem in znancem za izrečena ustna in pisna so­
žalja, prineseno cvetje in sveče ter vsem, ki ste jo v tako velikem 
številu pospremili na njeno zadnjo pot. Zahvaljujemo se zdravniku 
Branku Koširju, domačemu župniku Simonu Fortuni za lep po­
grebni obred in pogrebni službi Navček za spoštljivo organizacijo 
obreda. Vsem skupaj in vsakemu posebej še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: hčerki Andreja in Tatjana, sinova Jože in Tomaž  
z družinami ter sestre Stanka, Ivana, Majda, Silva in Vera

Veš, da je vse tako, kot je bilo.
V vsaki stvari si, ki je v hiši,
v mislih si, besedah naših,
da, celo v sanjah,
le da korak se tvoj
nič več ne sliši ...
(J. Medvešek)

ZAHVALA

Ob tragični izgubi našega dragega

Matica Jegliča
se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, dobrim sosedom, prijate­
ljem in znancem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na 
njegovi zadnji poti, nam izrekli sožalje, namenili besede tolažbe 
in upanja ter z nami delili bolečino.
Posebej se zahvaljujemo duhovnikoma Branku Balažicu in Janezu 
Riharju za lepo opravljen cerkveni obred, vsem govornikom, pevcem 
družine Novak, Gorenjskemu oktetu in ansamblu Saša Avsenika. 
Hvala vsem, ki ste darovali za misijon na Kubi, taborsko in go­
riško cerkev, svete maše, sveče in cvetje. Zahvaljujem se tudi 
Gorski reševalni službi Kranj, kranjskim poklicnim gasilcem, 
reševalcem nujne medicinske pomoči Kranj, pogrebnikoma Ko­
munale Kranj, PGD Goriče in Podbrezje ter pogrebni službi Jerič.

Žalujoči: žena Kati, mami Milena, ati Franci, brat Nejc in vsi njegovi
Letenice, Podbrezje, februar 2016

Prazno dvorišče in gozdne poti,
za vedno tišina, ker tebe več ni ...

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POSTELJO 180 x 200, nova, ma-
sivni les, lakirana, z letvicami, tel.: 
031/600-276 16000878

SEDEŽNO garnituro, modro-bež bar-
ve, 180 x 260 cm, tel.: 040/423-410 
 16000869

SOBNO pohištvo in sesalec – zaradi 
odhoda v dom, tel.: 041/807-884 
 16000850

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

ELEKTRIČNI namizni žar AEG max, 
2000 W, cena po dogovoru, tel.: 
040/232-490 16000887

HLADILNIK, 40 litrov, delujoč, cena po 
dogovoru, tel.: 040/232-490 16000886

POMIVALNI stroj in ventilacijsko peči-
co, tel.: 040/738-934 16000840

SKRINJO, 300 litrov, za simbolično 
ceno, tel.: 04/23-31-361 16000862

STROJČEK za gnetenje testa in stepa-
nje, tel.: 031/352-417 16000833

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

KIPERBUSCH, 60 x 43 x 87, cena 30 
EUR, tel.: 04/25-21-167 16000872

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SLIKO, pastel, gore in planike, veli-
kost 65 x 44, cena po dogovoru, tel.: 
040/232-490 16000889

TAPISERIJE: 15 izdelkov, tema križev 
pot, vel. 130 x 100, 75.000 EUR, 
Duh. utrip: 6. 4. 15, tel.: 040/567-
544 16000885

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 16000716

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI avtosedež Romer, Stroche-
muhte, BMW, vsi ok, zelo ugodno, tel.: 
041/706-046 16000842

ZLOŽLJIV športni voziček, otroško 
kolo Miki Miška za od 2 do 4 leta, hoji-
co, skiro, tel.: 040/389-518 16000839

KUPIM

OTROŠKO kolo za deklico 8 let in 
starejše glasbilo – inštrument, tel.: 
041/608-765 16000897

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

NERABLJEN invalidski voziček z odpr-
tino za stranišče in hojico za opiranje, 
tel.: 031/742-207 16000893

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

LABRADORCE z rodovnikom, odlično 
leglo, tel.: 041/657-175 16000700

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC na sveder in pajek Sip spider 
350, tel.: 04/25-31-312 16000852

GORSKI trosilec Sip VTG 2700, mo-
žna menjava za mizarsko kombinirko, 
skobelni, tel.: 031/316-548 16000899

MOLZNI stroji Milkline, tel.: 051/214-
071 16000896

MULTIKULTIVATOR Heba Subaru 9 
KM, nov, s prikolico, rotokosilnico, plu-
gi, rolbo za sneg. Cena za kpl. 1.700 
EUR, tel.: 041/861-946 16000858

NAKLADALKO za gnoj Olt, 30 delov-
nih ur in žlico za zemljo, cena 1.700 
EUR, tel.: 031/521-709 16000866

TRAKTOR 5011, letnik 1983, 2000 
del. ur, lepo ohranjen, cena 3.800 
EUR, tel.: 041/292-323 16000830

V AGROIZBIRI Kranj, d.o.o., Smledni-
ška c. 17, Kranj v mesecu marcu še 
ceneje akomulatorji 12 V 75 ah, 12 V 
105 ah, 12 V 155 ah, obračalni sistem 
Sip 220 cm, 200 cm, sedeži za traktor-
je, tel.: 04/23-24-802 16000724

V AGROIZBIRI Kranj, d.o.o., Smledni-
ška c. 17, Kranj v mesecu marcu še 
ceneje vse vrste olja za motorje in me-
njalnike, material za generalno popravi-
lo motorja na traktorjih vseh vrst in še in 
še ..., tel.: 04/23-24-802 16000725

VILICE za bale, fiksne, 170 EUR, 
stiskalec pločevink, 25 EUR, tel.: 
041/255-636 16000905

ZGRABLJALNIK Sip 280, cisterno za 
gnojevko 3000 lit. in trosilec hlev. gno-
ja, ugodno, tel.: 051/313-732 16000819

KUPIM

FREZO Batuje, šir. 140–150 cm, do-
bro ohranjen, tel.: 041/677-605 
 16000875

MOTOKULTIVATOR s priključki in ko-
silnico BCS s pogonom kosilnice na 
sredini, tel.: 04/53-08-129 16000906

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 16000817

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Štore, 
Univerzale, Ursus, TV ali podobno ter 
kiper prikolico Tehnostroj in trosilec 
gnoja, tel.: 031/851-485 16000857

PRIDELKI
PRODAM

7 SILAŽNIH bal, 1. in 3. košnja, cena 
30 EUR, Bled, tel.: 051/626-261  
 16000877

AKCIJA – Kalcit in koruza ter odkup 
živine za izvoz. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 16000856

ČESEN ptujski, spomladanski, prime-
ren tudi za sajenje, tel.: 041/558-711 
 16000883

EKO kmetija vam nudi: jabolčni 
sok, kis, jagenjčke, ovčje kože, tel.: 
031/648-526 16000837

JABOLČNE krhlje iz  biološko pridela-
nega sadja, tel.: 04/51-46-136 16000879

JEDILNI krompir Sora, žito - ječmen, 
pšenico, koruzo, cena po dogovoru, 
tel.: 041/760-801 16000838

JEDILNI krompir, rdeči, tel.: 064/137-
110 16000916

KORENJE, krompir, beli, rumeni, rde-
či, rdečo peso, kifelčar, tel.: 041/549-
713 16000911

OREHE v lupini, ugodno, tel.: 
040/800-278 16000851

OREHE v lupini, tel.: 031/229-004  
 16000894

VINO cviček, možna dostava, tel.: 
031/206-874, Tone 16000849

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI staro teličko LS, tel.: 040/830-
453 16000882

2 BREJI telici simentalki, Bohinj, tel.: 
031/722-091 16000861

3 LETA staro ovco jezersko-solčavske 
pasme, tel.: 041/965-112 16000868

3 TEDNE starega ČB-bikca, tel.: 
041/589-884 16000855

BIKCA simentalca, starega 1 leto, tel.: 
04/57-40-038 16000890

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
tel.: 04/58-02-102 16000921

CIKO, LS pašne krave, starejša teleta, mo-
žna dostava, tel.: 041/211-602 16000901

ČB-telico, brejo 8 mesecev, in slamo-
reznico Epple, tel.: 041/938-376  
 16000848

JARKICE, rjave, v začetku nesnosti, 
tel.: 041/820-594 16000854

KOKOŠI, pred nesnostjo, rjave, gra-
haste, črne, in kg piščanci, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113  
 16000699

KRAVE, telice, teleta ..., tel.: 041/347-
243 16000904

MESEC staro teličko simentalko, tel.: 
031/760-910 16000884

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 16000704

SIMENTALKO po izbiri in oddam 
3 ha travnika - košnja, Otoče, tel.: 
031/505-087 16000912

TELICO LS/LIM, brejo 9 mesecev, ali 
kravo po izbiri, tel.: 040/828-000  
 16000909

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 031/393-886 16000895

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 14 dni, 
tel.: 070/713-861 16000844

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/756-022 16000917

BREJO kravo simentalko in zračno 
suhe macesnove plohe, tel.: 041/582-
770 16000919

MLADO kravo simentalko, visoko bre-
jo, tel.: 041/965-112 16000867

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678 16000918

OSTALO
PRODAM

GRABLJE in brezove metle, doma-
ča izdelava, tel.: 04/51-22-654, 
031/800-660 16000898

SENO in otavo v kockah, tel.: 
040/616-387 16000903

SILAŽNE bale lucerne in ječmen za 
krmo. Kmetija Matijovc Podbrezje, tel.: 
041/538-583 16000876

ZABOJE - gajbice, lesene in plastič-
ne, za jabolka, zelenjavo, gobe, tel.: 
051/641-172 16000881

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhar-picopek. Gostilna 
Logar, Igor Logar, s.p., Hotemaže 3 a, 
Preddvor, tel.: 041/369-051 16000910

V DOMU oddiha Slepih in slabovidnih 
na Okroglem iščemo natakarico, lahko 
tudi upokojenko za strežbo hrane in pi-
jače. Delo se pretežno odvija obkoncih 
tedna. ZDSSS, Groharjeva 2, Ljublja-
na, tel.: 01/47-00-213, 041/331-397 
 16000829

V GOSTILNI in piceriji iščemo samo-
stojnega kuharja-picopeka, natakarja 
ter osebo za razvoz. Milena Zelič, s.p., 
Hladnikova 33, Križe, tel.: 070/446-
132, Sabina 16000859

ZA OBČASNO delo ob koncih te-
dna iščemo samostojnega kuharja, 
lahko mlajši upokojenec. Eržen An-
dreja, s.p., Sp. Luša 16, Selca, tel.: 
041/778-360 16000721

ZAPOSLIMO samostojnega elek-
troinštalaterja za dobo 6 mesecev z 
možnostjo redne zaposlitve. Peter Ba-
hovec, s.p., Prušnikova 92, Ljubljana, 
tel.: 041/765-780 16000864

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 16000682

IGRAVA in pojeva na porokah, rojstnih 
dnevih, obletnicah – Duo Santa, tel.: 
030/242-695, Tomo 16000853

IŠČEM DELO – polaganje vseh vrts 
keramičnih ploščic, tel.: 051/852-
936 16000907

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 16000715

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 16000709

RAZNO
PRODAM

4 VSTOPNICE za koncert Andre Rieu, 
parter, 8. vrsta, v Gradcu, 20. 5. 2016, 
tel.: 031/525-273 16000871

KOPALNIŠKI stol, 80 lit., kombiniran 
bojler, levi priklop, 750 lit. kadi za na-
makanje sadja, tel.: 041/334-882  
 16000874

LEPE velike oleandre, rdeče in bele, 
ter domača suha orehova jedrca za po-
tico, tel.: 041/540-617 16000832

POKONČNI baterijski sesalec in 3 sto-
le v bež barvi, tel.: 040/705-145  
 16000846

TEHTNICO, 100 kg, krožna skala, 130 
kg, tel.: 041/534-798 16000841

KUPIM

SESALEC za pepel, tel.: 040/232-
490 16000888

AAA.ADAPTACIJE, nova gradnja, be-
tonski in kamniti zidovi, ometi in fasa-
de, zunanje ureditve, tlakovanje. Tip 
Top, d.o.o., Planina 27, Kranj, tel.: 
031/458-289, tiptop.kranj@gmail.
com 
 16000701

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 16000708

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 16000828

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamnitih 
škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, tel.: 01/83-94-614, 
041/680-751  
 16000751

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali – ugodno. 
Nudimo tudi vsa slikopleskarska dela. 
Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166  
 16000908

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987  
 16000865

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16000706

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 
 16000719

POSEK in spravilo lesa, sanacija vetro-
loma in snegoloma, čiščenje zarašče-
nih površin, M-LES, Matej Urh, s. p., 
Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-613 
 16000562

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 16000705

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA
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ZAHVALA

Mnogo prezgodaj, v 46. letu starosti, nas je zapustila draga žena, 
mamica, hčerka, sestra in teta

Darja Rozman
rojena Ribnikar iz Struževega pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, sodelav-
cem in znancem za nesebično pomoč, izrečena sožalja, podarjeno 
cvetje in sveče ter denarne darove. Zahvaljujemo se sodelavcem pod-
jetja Iskra, učiteljem in učencem Osnovne šole Franceta Prešerna iz 
Kranja, Srednje gostinske in turistične šole Radovljica ter plesalcem 
Plesnega kluba Tinča za darove in spodbudo. Hvala KS Struževo 
in KO RK Struževo za podarjeno cvetje in sveče. Zahvaljujemo se 
zdravnici dr. Damjani Pogačnik Peternel in sestri Vesni, zdravstve-
nemu osebju Onkološkega inštituta Ljubljana, dr. Mateji Lopuh in 
sestri Darji iz Bolnišnice Jesenice za trud in pomoč v času zdravlje-
nja. Posebna zahvala lastnikom in zaposlenim podjetja Tinex za ple-
menito pomoč in podporo ter razumevanje v času zdravljenja in v 
težkih trenutkih. Zahvaljujemo se vsem neimenovanim, ki ste nam 
v času zdravljenja in težkih trenutkih pomagali. Zahvala gospodu 
župniku Eriku Šviglju, pogrebni službi, pevcem in trobentaču za lep 
pogrebni obred. Hvaležni smo vsem, ki ste drago Darjo v tako veli-
kem številu pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: mož Milan, hčerki Ana in Eva, mama Milena, sestra 
Romana z družino
Struževo, 1. marec 2016

»Mladi umrje, kdor od bogov izbran je.«
To, draga, se na tebi je spolnilo,
bilo ti vtisnjeno v lic bledih spanje.
Vedno sijalo je obličje milo
in usta tvoja, kot bi se smejala;
končan je boj, trpljenje je minilo.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, dedka, brata,  
strica in tasta

Bogomirja Bajda
1938–2016

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, besede tolažbe, darovano cvetje, 
sveče in maše. Posebno zahvalo izrekamo njegovemu osebnemu 
zdravniku dr. Smiljanu Mubiju in medicinski sestri ge. Mileni 
Logar, Splošni bolnišnici Jesenice, zdravniku dr. Vilijemu Krese-
tu in reševalcem. Zahvala gospodu župniku Ivu Kožuhu, pevcem 
Lipa, govorniku Jožefu Pernetu in pogrebni službi Komunala Tr-
žič za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste ga spre-
mili  na njegovi zadnji poti.  

Žalujoči: žena Kristina, hči Vanja in sin Miro z družinama  
ter sestra Danijela

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
solza, žalost in bolečina
te zbudila ni, 
ostala je le praznina,
ki hudo boli.
(D. Kette)

ZAHVALA

V 97. letu starosti nas je zapustila mama, stara mama, prababica, 
tašča, teta

Danica Vrtovec 
iz Šorlijeve 9, Kranj

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, znan-
cem in društvu NOB Vodovodni stolp za izrečena sožalja, darova-
no cvetje in sveče. Hvala g. župniku Tomažu Nagodetu, pevcem 
in pogrebni službi Hipnos za lep pogrebni obred.

Vsi njeni 
Hraše, Pula, Branik, Škofja Loka

ZAHVALA

V 87. letu  se je od nas poslovila ljubljena žena, mama, stara ma ma, 
sestra, teta in  tašča  

Anica Naglič
rojena Snedec

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, pri-
jateljem in znancem, ki so nam v teh težkih trenutkih stali ob strani 
in jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala za izrečena sožalja, da-
rovano cvetje, sveče in sv. maše. Iskrena hvala sodelavcem podjetij  
Isd Plast, IOTC in Avto Močnik. Zahvaljujemo se tudi g. župniku za 
lep pogrebni obred, pevcem in pogrebni službi. Vsem še enkrat hvala!

Žalujoči: mož Tone, sin Marko, sin Tomaž in hčerka Urška  
z družinama

ZAHVALA

V 79. letu je svojo življenjsko pot končal naš dragi mož, oče in dedi

Ahmet Grbić
iz Kranja

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
znancem in sosedom za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče. Hvala Klubu upokojenih 

delavcev MNZ Maksa Perca Kranj, medicinskemu osebju CIT Jesenice za neizmerno pomoč. 
Posebna hvala dr. Vladimirju Jurekoviču za ves trud in tolažilno-človeške besede, ki jih domači 

potrebujejo. Hvala tudi pogrebnemu zavodu Navček in vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti.  

Vsi njegovi

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
a ostala je tišina, 
ki močno boli. 

V SPOMIN
Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in vprašala, kje si ti.
Sedla bo na rosna tla
in jokala, ker te ni.

 Tjaši Kastelic
1992–2008

iz Čirč pri Kranju

Minilo je osmo leto, odkar si odšla v nebesa med angelčke. Zelo te pogrešamo.
Za vsako svečko, za vsak cvet in lepo misel ob njenem grobu iskrena hvala. 

Mami, ati in vsi njeni
Čirče, 12. marca 2016

ZAHVALA

Ob smrti naše drage mame, babice, prababice in tašče 

Vukosave Borojević
se iskreno zahvaljujemo vsem sosedom, prijateljem, sodelavcem 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče, pomoč 
in podporo v teh težkih trenutkih. 
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
Kranj, marec 2016

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage 

Mihele Tušek
rojene Šolar

se prisrčno zahvaljujemo vsem, ki ste se od nje poslovili in jo 
pospremili na njeni zadnji poti. Hvala za pomoč, izrečena soža-
lja, podarjeno cvetje, sveče in sv. maše. Hvala gospodu župniku 
za molitev in lep pogrebni obred.

Vsi njeni

Ko ti življenje je čaša trpljenja,
je smrt odrešitev, je tožba odveč.
Le mir in pokoj mi, dragi, želite
in zame prižgite lučko v spomin.
(Neznani avtor)

ZAHVALA

V 88. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari  
ata in praded

Franc Pintar 
od Sv. Duha pri Škofji Loki

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
in vaščanom za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče ter za 
vse dobrodelne namene. Hvala vsem, ki ste ga v tako velikem  
številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Helena, sinova Franci in Jože ter hči Poldka  
z družinami

V srca naša in misli si se preselil.
Spomin nate bo ostal, nikoli zamrl.



32 Gorenjski glas
petek, 11. marca 2016

Anketa

Marko Petrič iz Kranja:

»V državah južno od naše se 
vrti ogromno domače glasbe 
in mislim, da moramo tudi 
v Sloveniji najti kompromis 
in predvajati več slovenske 
glasbe, še posebno v dnev-
nem času.«

Romana Bele iz Lesc:

»Absolutno mora biti več 
slovenske glasbe. Da se sliši, 
kaj ustvarjajo naši glasbeniki, 
da bodo na domačih tleh bolj 
prepoznavni. Sama imam še 
posebno rada narodno-za-
bavno glasbo.«

Andreja Zupan iz 
Radovljice:

»Seveda bi bilo treba poslu-
šati več slovenske glasbe. Še 
posebno imam rada sloven-
ski rok. Na radijskih posta-
jah pa na splošno pogrešam 
glasbeno raznolikost.«

Katja Konc iz Tržiča:

»Občasno prisluhnem slo-
venski glasbi in menim, da 
se je predvaja ravno prav. Če 
že bodo kakšne spremem-
be, potem naj bo predvajana 
glasba predvsem bolj razno-
vrstna.«

Suzana P. Kovačič

Nedavno sprejeta novela za-
kona o medijih določa kvote 
in intervale predvajanja slo-
venske glasbe na radijskih 
postajah, tudi zaradi promo-
cije domače ustvarjalnosti, 
jezika ... Ali so za več slo-
venske glasbe, smo vprašali 
nekaj mimoidočih.
Foto: Tina Dokl

Za več slovenske 
glasbe

Nejc Rezar iz Cerkelj:

»Sem za to, da se predvaja 
vsaj malenkost več slovenske 
glasbe, saj imamo kar nekaj 
dobrih glasbenih izvajalcev 
oziroma skladb. Za moj okus 
je lahko to tudi slovenski rap 
ali rok.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Urša Peternel

Rateče – Po osmih letih so 
20. februarja znova odprli 
smučišče Macesnovc v Rate-
čah, tik ob nekdanjem mej-
nem prehodu. Na smučišču 
so urejene tri proge v skupni 
dolžini 1800 metrov, obra-
tujejo pa dvosedežnica in 
dve krajši vlečnici, name-
njeni začetnikom in otro-
kom. Posebnost smučišča 
je tudi v tem, da omogočajo 
nakup dveurne ali štiriurne 
smučarske vozovnice, med-
tem ko celodnevna vozovni-
ca stane osemnajst evrov.

Koncesijo za upravlja-
nje smučišča ima podjetje 
Smuk, družba za športno-re-
kreativne dejavnosti iz Lju-
bljane, zemljišča so v las-
ti kmetov in države, uprav-
ljavec pa je Igor Rupnik. 
Pred začetkom obratovanja 
so imeli kar nekaj težav, saj 
jim je tik pred sezono po-
žar uničil električno omari-
co, tako da prog niso mogli 
v celoti dodatno zasnežiti in 
so morali počakati na pošilj-
ko naravnega snega. Tega je 
zdaj dovolj, tako da smučišče 
obratuje, primerno pa je tako 
za družine kot za zahtevnej-
še smučarje, saj je del ozna-
čen kot zahtevna rdeča pro-
ga. Del smučišča naj bi celo 

dobil status trenažnega poli-
gona za alpsko smučanje, saj 
ima spodnji del kar 31,5-od-
stotni naklon. Tako so se za 
treninge na njem pred Poka-
lom Vitranc že zanimali čla-
ni slovenske reprezentance v 
hitrih disciplinah, nad konfi-
guracijo terena pa je bil nav-
dušen tudi Andrea Massi, ki 
si je smučišče ogledal in naj 
bi ga kot primernega pripo-
ročil Smučarski zvezi Slove-
nije. Smučišče naj bi sicer fi-
nančno podpirala tudi Fun-
dacija za šport. 

Letošnjo sezono bo smu-
čišče ob lepem vremenu de-
lovalo do 14. marca, zatem 
pa ob koncih tedna, dokler 
bo dovolj snega. Naslednjo 
sezono naj bi bilo smučišče 
odprto vse dni, med tednom 
bo namenjeno šolam in tre-
ningom mlajših alpskih sek-
cij. Zaradi nedavnega zaple-
ta z dovozno cesto – ta naj 
bi presekala tekaško progo, 
spor s tekaškim centrom pa 
so rešili s pomočjo Občine 
Kranjska Gora – upravlja-
vec smučišča razmišlja, da 

bi prihodnje leto parkirišče 
uredili na italijanski strani. 

Smučišče Macesnovc zad-
njih osem let ni delovalo: pod-
jetje, ki ga je v preteklosti up-
ravljalo, je šlo v likvidacijo, za-
tem je bilo treba urediti odno-
se z lastniki zemljišč in pre-
nesti koncesijo, zelo zahteven 
pa je bil (zaradi leta 2011 spre-
jetega pravilnika o tehničnih 
pregledih starejših naprav) 
tudi pregled dvosedežnice, 
ki je bila prvič postavljena v 
Avstriji, zatem pa leta 2005 
prestavljena v Slovenijo.

Spet smuka na Macesnovcu
Smučišče Macesnovc tik ob meji z Italijo v Ratečah so po osmih letih znova odprli. 

Smučišče Macesnovc v Ratečah naj bi ob lepem vremenu obratovalo do 14. marca, zatem 
pa ob koncih tedna, dokler bo dovolj snega. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob koncu tedna bo prevladovalo dokaj oblačno, a večinoma 
suho vreme. Pihal bo severovzhodni veter. V gorah bodo raz-
mere zimske, nevarnost snežnih plazov je velika.

Mateja Rant

Žiri - Zaradi sumov koruptiv-
nih ravnanj pri vodenju in 
poslovanju podjetja Alpina 
je skupina občanov s prvop-
odpisanim poslancem dr-
žavnega zbora Žanom Mah-
ničem vložila prijavo na Ko-
misijo za preprečevanje ko-
rupcije. Pod prijavo se je 
podpisalo prek 1200 obča-
nov. Sporna naj bi bila pred-
vsem svetovalna pogodba z 
družbo Admetam, vredna 
milijon evrov na leto. Skle-
nitev pogodbe naj bi pogoje-
val izvršni direktor Družbe 
za upravljanje terjatev bank 
(DUTB) Janez Škrubej v za-
meno za približno tri mili-
jone evrov sredstev za pre-
strukturiranje Alpine. 

Po besedah žirovskega žu-
pana Janeza Žaklja se obči-
na čuti dolžno opozoriti drža-
vo kot lastnico Alpine, da iz-
vede pametno prestrukturi-
ranje tega podjetja. Tudi na 
današnji izredni seji odbora 
za finance in monetarno po-
litiko bodo zato opozorili, da 
sedanji program prestruktu-
riranja Alpino vodi v propad. 

»Očitno je cilj prestrukturi-
ranja čim prej celotno proi-
zvodnjo preseliti v Bosno,« 
je ogorčen predstavnik zapo-
slenih v Alpini Milan Sovinc, 
ki je ob tem opozoril, da naj 
bi poleg 55 zaposlenih v pod-
jetju v Žireh delo izgubilo še 
najmanj 89 ljudi iz trgovin, 
ki jih zapirajo. »Nismo zado-
voljni z delom Admetama, 
pogodba je predraga, neizve-
dljiva in škodljiva za zaposle-
ne,« je poudaril tudi predse-
dnik sindikata KNSS - Neod-
visnost Alpina Žiri Nijaz Še-
hić. Po besedah Milana So-
vinca predstavniki Admeta-
ma še vedno delujejo v Alpi-
ni, svetovalci še vedno skli-
cujejo sestanke z vodstvom 
podjetja. »Kar počne Adme-
tam, je izčrpavanje podjetja,« 
je bil oster Žakelj, Sovinc 
pa je ob tem navedel, da po-
leg 77 tisoč evrov, ki jih vsak 
mesec namenijo za svetoval-
ce, še dodatnih osem tisoč 
evrov plačujejo za oblikoval-
ce, ki so jih najeli v Italiji, tri 
tisoč evrov za službo za odno-
se z javnostmi, najeta pravna 
služba pa za svoje storitve za-
računa 150 evrov na uro. 

Sumijo celo na 
korupcijo
Predstavniki sindikatov ter lokalne in državne 
politike so znova opozorili na nepravilnosti, 
ki naj bi se dogajale pri izvajanju programa 
prestrukturiranja podjetja Alpina.

Urša Peternel

Kranjska Gora – Iz Žičnic 
Kranjska Gora so sporoči-
li, da bo smučišče od po-
nedeljka naprej obratova-
lo še med osmo in trinajsto 
uro; imajo še sedemdeset 
centimetrov naravnega in 
kompaktnega snega. Jutri, 

v soboto, bodo zaključili z 
nočno smuko, v nedeljo pa 
s smuko v Veliki dolini in 
v Planici. Ostale naprave 
bodo obratovale predvido-
ma do ponedeljka, 28. mar-
ca, če bodo razmere dopuš-
čale, pa bodo smučarsko se-
zono podaljšali do nedelje, 
3. aprila.

Od ponedeljka le še 
dopoldanska smuka




